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ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,
Шавад тира аз бехирад рўзгор.

Њамватанони азиз!
Рафиќон генералњо ва афсарону сар - 

бозон!
Мо имрўз 80-солагии ѓалаба дар 

Љанги дуюми љањонро бо ифтихор ва 
пос дорї аз хотираи неки фарзандони 
Тољикистон ва корнамоиву ќањра мо-
нињои онњо дар мубориза бо фашизми 
гитлерї таљлил менамоем.

Ба муносибати ин санаи муњимми 
таърихї – иштирокчиёни Љанги Бу-
зурги Ватанї, собиќадорони мењнат, 
шахсоне, ки дар он давраи вазнин дар 
аќибгоњ зањмат кашидаанд ва кулли 
мардуми Тољикистонро самимона таб-
рик мегўям.

Мусаллам аст, ки Љанги дуюми ља-
њон дар таърихи навини башарият аз 
лињози миќёс ва фољиаи инсонї љанги 
дањшатноктарин ба шумор меравад.

Беш аз 70 кишвари љањон ба гир-
доби љанг кашида шуда, дар он зиёда 
аз 55 миллион нафар одамон ќурбон 
гардиданд. Дањњо њазор шањрњои хур-
ду бузург вайрону валангор ва ба хок 
яксон шуданд.

Тибќи арзёбии мутахассисону кор-
шиносон, харољоти њарбї ва зарари 
умумии ин љанг ба њисоби имрўза 4,5 
триллион долларро ташкил медињад.

Наслњои имрўзу оянда бояд њамеша 
дар хотир дошта бошанд, ки мањз дўс-
тиву бародарї ва њамёриву дастгирии 
миллатњои гуногуни собиќ Иттињоди 
Шуравї омили асосии шикасти ис-
тилогарон ва пешгирї аз доман пањн 
кардани «вабои фашизм» дар асри би-
стум гардид.

Мо, њамчунин, бояд њамеша бо иф-
тихор хотирнишон созем, ки барои ра-
сидан ба ин пирўзї дар баробари ди-
гар миллатњое, ки бар зидди истибдоди 
фашистї мубориза бурдаанд, мардону 
занони бонангу номуси Тољикистон 
низ сањми муассиру сазовор гузошта-
анд.

Њарчанд майдони набардњои хунин 
аз Тољикистон њазорњо фарсах дур буд, 
вале акси садои он дар саросари диё-
ри мо ба гўш мерасид ва њар хонадони 
тољик гирифтори фољиањои он буд.

На танњо дар шањрњо, балки њатто 
дар дурдасттарин дењањои кишвари 
мо оилае набуд, ки падар, бародар, 
фарзанд ё хешу аќрабояшро ба хотири 
мубориза бар зидди фашистони исти-
логар ба майдони љанг гусел накарда 
бошад.

Ин љанги дањшатнокро мо низ сиёњ-
тарин сањифаи таърих ва фољиаи бу-
зург барои миллати худ мењисобем.

Зеро аз якуним миллион нафар 
ањолии Тољикистон дар он замон зиёда 
аз 300 њазор нафар ба майдони набард 
сафарбар шуданд, ки 50 фоизи ањолии 
ќобили мењнати кишварро ташкил ме-
дод.

Беш аз 100 њазор нафари онњо дар 
муњорибањо ќурбон шуда, зиёда аз 40 
њазор беному нишон гардиданд ва 60 
њазор нафари дигар аз љанг бо маъю-

бият баргаштанд.
Њамаи ин љоннисорињо, ки дар таъ-

рихи муосири мо абадан сабт гарди-
даанд, сањми миллати тољикро дар ин 
ѓалабаи бузург ва таъмини сулњу ам-
нияти љањонї таљассум мекунанд.

Мо номи неку хизмати онњоеро, ки 
аз љанг барнагаштанд, њаргиз фаромўш 
намекунем ва эњтироми онњоеро, ки бо 
пирўзї ба Ватан баргаштаанд, њамеша 
ба љой меоварем.

Барои љасорату ќањрамонї дар 
Љанги дуюми љањон 58 њазор нафар 
афсарону сарбозони тољик ба ордену 
медалњо ва 55 нафар барои мардонагї 
ва шуљоат ба унвони баланди «Ќањра-
мони Иттињоди Шуравї» мушарраф 
гардонида шуданд.

Беш аз 45 њазор нафар сокинони 
Тољикистон ба корхонањои саноатии 
минтаќањои дигари Иттињоди Шуравї 
фиристода шуда, ќисми зиёдашон аз 
он љойњо ба љанг сафарбар гардиданд.

Њамчунин, солњои љанг зиёда аз 100 
њазор нафар – асосан занону кўдакон 
– аз минтаќањои гуногуни љангзада 
ба Тољикистон кўчонида шуданд ва 
љумњурии мо барои онњо хонаи дуюм 
гардид.

Мардуми мо онњоро бегона нашу-
мориданд, барояшон манзили зист, 
хўроку сару либос муњайё карданд ва 
аксари онњоро ба камол расониданд.

Ќобили зикр аст, ки дар аќибгоњ 
низ ањолии Тољикистон дар таъмини 
ѓалаба сањми бесобиќа гузошт.

Њамаи захирањои инсонї ва мод-
диву техникии љумњурии мо барои 
таъмин намудани ниёзњои майдони 
муњориба сафарбар гардида буданд.

Дар он рўзњои сангин кўдакону за-
нон ва калонсолон азобу машаќќати 
гуруснагї ва дигар мушкилоти замо-
ни љангро тањаммул карданд ва ша-
бонарўзї зањмат кашида, њиссаи ар-
зан даи худро барои расидан ба Рўзи 
ѓалаба гузоштанд.

Мардуми мо дар њоле, ки худа-
шон гурусна буданд, ба майдони љанг 
ѓаллаву озуќаворї, сару либос ва 
маблаѓ мефиристоданд.

Мехоњам таъкид намоям, ки ља-

сорату диловарї ва матонату фидо-
кории афсарону сарбозони тољик дар 
давраи Љанги дуюми љањон барои 
шумо – хизматчиёни њарбии Ќув - 
вањои Мусаллањи Тољикистони соњиб-
истиќлол намунаи ибрат мебошад.

Шумо њаргиз фаромўш насозед, ки 
фазои орому осудаи имрўзаи кишвар 
бо нархи бисёр гарон ба даст омада-
аст ва њимояи он њоло њамчун вазифаи 
пурмасъулу бошараф ба зиммаи шумо 
вогузор гардидааст.

Тољикистони соњибистиќлоли мо 
дар ибтидои солњои 90-уми асри гузаш-
та, њамагї пас аз чанд дањсола баъди 
Љанги дуюми љањон ба гирдоби љанги 
тањмилии шањрвандї гирифтор гар-
дид, ки барои кишвари мо оќибатњои 
фољиабору сангин ба бор овард.

Шумораи ќурбониён ва њисороти 
моддии ин љанг барои Тољикистони 
тозаистиќлол аз њисороти љониву мо-
лии кишвари мо дар Љанги дуюми 
љањон бештар буд: беш аз 150 њазор 
нафар њамватанони мо љони худро аз 
даст доданд, зиёда аз як миллион на-
фар гуреза шуданд ва ба иќтисоди 
миллии мо беш аз 10 миллиард доллар 
зарар ворид гардид.

Албатта, дар ќатъи љангу хун-
резї, барќарорсозии њокимияти конс - 
титутсионї ва таъмин намудани сул-
њу оромї дар кишвар мардуми То-
љикистон, хизматчиёни њарбии Ќув - 
вањои Мусаллањ ва кормандони ма - 
ќомоти њифзи њуќуќ наќши бузург ва 
њалкунанда бозиданд.

Дар ин роњ њазорон нафар афсаро-
ну сарбозони далеру шуљоъ љони худ-
ро ќурбон карданд.

Мардум ва Њукумати мамлакат 
ба ин хизмати таърихии фарзандони 
содиќу далери худ њамеша арљ мегузо-
ранд.

Дар робита ба ин, хотиррасон ме-
намоям, ки њифзи Ватан ва њимояи 
њаёти осоиштаи мардум дар њар давру 
замон барои њар як шањрванди огоњу 
соњибватан ва љавонмардони бонангу 
номус вазифаи муќаддас ва пуршараф 
ба њисоб меравад.

Хусусан, равандњои манфию хатар-

боре, ки љањони муосирро тањти таъсир 
ќарор додаанд, аз љумла, мухолифат-
њои шадиди байни абарќудратњо, аз 
нав ављ гирифтани мусаллањшавии бо-
шитоб, «љанги сард», инчунин, густа-
риш ёфтани амалиёти тахрибкоронаи 
созмонњои террористиву экстремистї 
аз њар як хизматчии њарбї сатњи ба-
ланди омодабошї, мањорату малакаи 
касбї, њисси ватандўстиву ватандорї, 
љасорату далерї ва мардонагиву фидо-
кориро талаб менамояд.

Эътимоду умеди мардум њар яки 
шумо – фарзандони содиќи Ватанро 
во дор месозад, ки њамеша њушёр бо-
шед, зиракии сиёсиро аз даст надињед, 
сатњи касбият ва омодагии љангии 
худ ро мунтазам баланд бардоред, на-
мунаи риояи ќонунияту тартибот ва 
интизоми њарбї бошед.

Њамчунин, таъкид менамоям, ки 
њиф зи сулњи пойдор, суботи комили 
сиёсї, тањкими вањдату худшиносии 
мил лї ва пояњои давлатдории тољикон 
вазифаи муќаддаси њар фарди љомеаи 
мо мебошад.

Њамин аст, ки мусоидат ба таъми-
ни сулњу субот ва њаёти осоишта дар 
пањнои олам яке аз њадафњои асосии 
сиёсати хориљии давлати мо муайян 
гардидааст.

Мањз ба хотири пайгирии ин њадаф 
ман дар иљлосияи 79-уми Маљмаи 
Умумии Созмони Милали Муттањид 
масъалаи ќабули ќатъномаи махсус-
ро оид ба эълон кардани «Дањсолаи 
тањкими сулњ ба хотири наслњои оян-
да» пешнињод намудам.

Тољикистон чун кишваре, ки љанги 
дањшатноки тањмилиро аз сар гуза-
ронидааст, њамеша љонибдори танњо 
бо роњи осоишта, яъне, гуфтушунид 
њал лу фасл кардани њама мухолифату 
низоъњо мебошад.

Мо, њамчунин, густариш бахшида-
ни гуфтугўи тамаддунњоро аз љумлаи 
заруратњои замони муосир мешумо-
рем.

Бовар дорам, ки мардуми сулњ-
пар  вари тољик бо шукргузорї аз ис-
тиќ лолу озодї, соњибватаниву соњиб-
давлатї ва суботи комили кишварамон 
минбаъд низ барои њифзу гиромидош-
ти ин неъматњои бузург ва ба хотири 
наслњои ояндаи халќамон саъю тало-
ши бештар мекунанд.

Бори дигар иштирокчиён ва со-
биќадорони Љанги дуюми љањон, мар-
думи шарифи Тољикистон ва шумо – 
њомиёни содиќи Ватанро ба ифтихори 
80-солагии ѓалабаи таърихї табрик 
мегўям.

Ба њамаи шумо – њамватанони азиз, 
саломативу хушбахтї, рўзгори обод ва 
барои Тољикистони азизамон вањдати 
љовидонаи миллї ва сулњу суботи пой-
дор орзу менамоям.

Љашни ѓалаба муборак, њамдиёрони 
азиз! 

www.president.tj

Ифтихор ва посдорї аз хотираи неки фарзандони 
Тољикистон ва корнамоиву ќањрамонињои онњо

Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба муносибати Рўзи Ѓалаба
08.05.2025, шањри Душанбе
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Дар Тољикистон оид ба дарки коррупсия тањќиќоти маљмуии сотсиологї анљом дода шуд.

Аќл дорї, майли бадкорї макун,
З-ин ки бигзаштї, сабуксорї макун! 

Фаридуддини Аттор ПАЁМИ ЊАФТА
    НАБЗИ МАОРИФНАБЗИ МАОРИФ

6 майи соли 2025 тањти раёсати 
вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Рањим Саидзода љаласаи 
корї вобаста ба рафти иљрои Бар-
номаи давлатии дарёфт ва рушди 
истеъдодњо барои солњои 2021-2025 
баргузор шуд.

Дар оѓози љаласа вазири мао-
риф ва илм аз таваљљуњи пайвастаи 
Асос гузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, Президенти 
Љум  њурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба соњаи мао-
риф ва таъмини иљрои сифатноки 
стратегияву барномањои давлатии 
марбута ёдовар шуд. Таъкид гар-
дид, ки тањти роњбарии Пешвои 
миллат солњои охир соњаи маориф 
ба марњалаи нави рушд ворид гар-
дида, бо маќсади дар ёфт ва даст-
гирии насли наврасу болаёќат, 
муњайё намудани шароити мусо-
иди таълимї, тањкими заминањои 
моддиву техникї ва татбиќи исло-
њоти му њимми соња, пайваста тад  
бир њои фарогир андешида меша-
ванд. Стратегияву барномањои дав - 
 латї на танњо омили муњимми пеш-
рафти ни зоми тањсилот, балки сар-

моя гузорї ба ояндаи дурахшони 
кишвар ба шумор мераванд. Сипас ди-
ректори Маркази љум њуриявии дар-
ёфт ва рушди истеъдодњо Му њаммад 
Ѓафорзода дар бо раи натиљањои ба-
дастомада дар љараёни иљрои бар-
номаи мазкур њисобот дод. Тибќи 
гуфтаи ў, Маркази љумњуриявии 
дар  ёфт ва рушди истеъдодњо бо маќ - 
сади таъмини иљрои босифат ва  
њам оњангсозии фаъолияти сохторњои 
марбута тадбирњои заруриро роњан-
дозї намудааст.

Мавсуф изњор дошт, ки њамасола 
раванди иљрои барнома ва наќшаи 
чо рабинињои амалигардонии он, 
ки аз 88 банд иборат аст, мавриди 
санљиш ва омўзиш ќарор мегирад. Ин 
раванд бо маќсади тањкими назорат, 
баланд бардоштани са  маранокии фа-
ъолият ва кумаку машварати амалї 
ба сохторњои иљрокунанда амалї ме-
гардад.

Дар љаласа масъалањои мубрами 
марбут ба мушкилоти љорї, роњњои 
бењтар кардани иљрои барнома, таќ-
вияти њамкории сох торњои марбута 
ва пеш нињодњои иловагї мавриди 
баррасї ќарор гирифтанд.

7 майи соли 2025 вазири мао-
риф ва илми Љумњурии Тољикистон 
Рањим Саидзода бо њайати миссияи 
Бонки Осиёии Рушд (БОР) – сар-
мутахассиси бахши иљтимої Шин 
Лонг ва тањлилгари бонк Маделин 
Дизон вохўрї баргузор намуд. Дар 
љараёни мулоќот масъалањои марбут 
ба љараёни татбиќи лоињаи «Так-
мили тањсилоти миёна дар соњањои 
илмњои табиї, технологї, муњандисї 
ва математика» (STEM) мавриди 
баррасї ќарор гирифтанд.

Зимни суханронии худ вазири 
маориф ва илм таъкид намуд, ки 
Вазорати маориф ва илм дар сам-
ти ислоњоти со њаи маориф ва бењ-
тарсозии шароити таълим дар муас-
сисањои тањ силоти миёна пайваста 
тад бирњои муњимро ама  лї намуда, 
дар ин љода аз дастгирии шарикони 
рушд, аз љумла, Бон ки Осиёии Рушд 
бархўрдор аст. Мавсуф зикр намуд, 
ки татбиќи лоињаи мазкур аз моњи 
майи соли 2024 оѓоз гардида, то 
моњи июни соли 2030 идома хоњад 
ёфт.

Дар доираи лоиња гурўњи идо-
ракунии лоиња таъсис ёфта, бо ша-
роити муосир таъмин гардид. Њам-
чунин, љалби кормандони кали дї 
ва мушовирони мањалливу бай-
нал милалї ба роњ монда шудааст. 
То имрўз тадќиќоти иљтимої ва 
муњити зист дар 20 муассисаи таъ-
лимии њадафї оѓоз ёфта, тарњрезии 
биноњои нав барои 3 мактаб дар 
марњалаи нињої ќарор дорад.

Њамзамон, барои 17 мактаби ди-
гар корњои тарњрезї идома дошта, 
интизор меравад, ки ќарордоди мар-
бут ба он то охири моњи майи соли 
љорї ба имзо расад.

Љонибњо ба зарурати бознига-
рии маблаѓгузории марбут ба сохт-
мон ва таљњизонидани биноњои 
таъ лимии STEM дар 20 муассиса 
таъкид намуда, пешнињод карданд, 
ки марњалаи дуюми лоиња бо фаро-
гирии 30-40 мактаби дигар тарњрезї 
гардад.

Њамчунин, аз љониби вазири ма-
ориф ва илм пешнињод гардид, ки 
бо маќсади сазовор пешвоз гириф-
тани љашни 35-солагии Истиќлоли 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
корњои сохтмонї дар доираи тат-
биќи лоињаи «Такмили тањсилоти 
миёна дар соњањои илмњои табиї, 
технологї, муњандисї ва математи-
ка» тезонида шуда, кушодашавии 
иншооти њадафии лоиња ба наќшаи 
иншооти љашнї ворид карда ша-
вад.

Љонибњо вобаста ба дурнамои 
њам корї дар самти дастгирии тањ-
силоти фарогир (инклюзивї) дар 
Љумњурии Тољикистон низ ба му-
вофиќа расида, вобаста ба он табо-
дули афкор намуданд.

Дар фарљом вазири маориф ва 
илм ба њайати Бонки Осиёии Рушд 
барои дастгирии пайваста изњори 
сипос намуда, омодагии вазоратро 
барои тањкими њамкорињои минбаъ-
да иброз дошт.

Баррасии Барномаи давлатии дарёфт 
ва рушди истеъдодњо

Њайати миссияи Бонки Осиёии 
Рушд дар вазорат

12 майи соли 2025 дар шањри Урум-
чии Љумњурии Мардумии Чин нахустин 
нишасти вазирони маорифи кишварњои 
Осиёи Марказї ва Љумњурии Мар-
думии Чин баргузор гардид. Ин чо-
рабинии сатњи баланд бо ширкати 
роњбарони вазоратњои маориф ва илми 
љумњурињои Тољикистон, Ќазоќистон, 
Ќирѓизистон, Ўзбекистон, Туркманис-
т он ва Љумњурии Мардумии Чин доир 
гардида, имкони муњимми муаррифии 
роњњои наву инноватсионии њамко-
рињои байналмилалї дар соњаи маориф 
мебошад.

Муовини вазири маорифи Чин У. Ян 
нишастро бо сухани ифтитоњї оѓоз бах-
шида, дар идома њайатњои кишварњои 
иштироккунанда бо суханронињои хеш 
масъалањои мубрами рушди маориф ва 
зарурати густариши њамгироии таъли-
миро мавриди баррасї ќарор доданд.

Аз љумла, вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Рањим Саидзода 
зимни суханронии худ таъкид дошт, ки 
дар замони љањонишавии босуръат ва 
таѓйирёбии муносибатњои геополитикї, 
омўзишу тањсил ва тањќиќоти илмї 
њамчун рукни асосии рушди њар як 
љомеа ањаммияти хосса пайдо намуда-
анд. Ташаббуси Љумњурии Мардумии 
Чин дар роњандозии формати «Чин – 
Осиёи Марказї» заминаи густурдаро 
барои муколама ва табодули таљрибаи 
муассир миёни кишварњои минтаќа 
фароњам меорад. Ташкили ин нишаст 
ба мо имкон медињад, ки дар фазои 
њамдигарфањмї ва эњтиром мушкилоту 
имкониятњоро якљоя баррасї намуда, 
ќадамњои устувор дар самти њамкории 

академї ва илмї гузорем.
Вазири маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон, инчунин, ба зарурати ња мо-
њангсозии низоми тањсилотї, густари ши 
лоињањои муштарак, тањияи барномањои 
њамтаълимї, афзоиши мубодилаи до-
нишљўён ва омўзгорон, таълими пайвас-
таи калонсолон ва њамкорињои илмї-
амалї дар самти технологияњои нав 
ишора намуд.

Дар идомаи чорабинї «Оинномаи 
кории Механизми нишасти вазирони 
маорифи «Чин – Осиёи Марказї» ва 
«Эъломияи Урумчї»-ро ба тасвиб ра-
сонданд. Ин санадњо самтњои асосии 
њамкории минбаъдаро муайян наму-
да, ањаммияти омўзиши забон, тањ-
ќиќоти илмї, тарбияи муњандисони 
соњибтахассус ва мутахассисони раќо-
батпазирро дар бозори мењнат таъкид 
мекунанд.

Њамзамон, дар њошияи ин нишаст 
маросими ифтитоњи як ќатор лоињањои 
муњимми муштарак, аз љумла, таъси-
си Паймони њамгироии истењсолот ва 
тањсилоти «Чин – Осиёи Марказї», 
ифтитоњи Пажуњишгоњи љањонии так-
мили ихтисоси омўзгорон, оѓози фаъо-
лияти як маркази байналмилалии тиббї 
дар Остона, лабораторияњои муштара-
ки илмї ва имзои чандин ёддошту со-
зишнома миёни муассисањои таълимии 
кишварњо баргузор шуд.

Бояд гуфт, ки чорабинии мазкур 
ба њайси як платформаи муосир ба-
рои тањкими робитањо, ташаккули 
муњити академии муосир ва таъмини 
рушди устувори низоми маориф дар 
кишварњои минтаќа арзёбї гардид.

Дар доираи сафари корї ба Љумњу-
рии Мардумии Чин вазири маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон Рањим 
Саидзода дар маросими ифтитоњи кон-
фронси солонаи Донишгоњи Созмони 
Њамкории Шанхай (СЊШ) иштирок ва 
суханронї намуд.

Дар суханронии худ вазири маориф 
ва илм иштирокчиён ва ташаббуско-
рони конфронсро шодбош гуфта, доир 
ба ањаммияти густариши њамкорињои 
фарњангию гуманитарї ва тањкими 
робитањои дуљониба ва бисёрљониба 
дар соњањои маориф ва илм дар доираи 
СЊШ изњори андеша намуд.

Зикр гардид, ки баргузории фо рум-
њои ректорон, барномањои мубодилаи 
донишљўён ва устодон, тањия ва татбиќи 
лоињањои илмї-инноватсионии муш-
тарак ва дигар иќдомњои фар њангиву 
таълимї дар доираи СЊШ имрўз ба 
анъанаи неки њамкорї табдил ёфта, ка-
фолати мустањками дўстї ва шарикии 
кишварњои узви ин созмон мебошад.

Вазири маориф ва илм таъкид кард, 
ки ташкили фазои ягонаи таъ лимї, 
тањияи барномањои муштараки таъ-
лимї, таъсиси факултетњои муштарак 
ва татбиќи лоињањое, ки манфи ати уму-
мї доранд, бозгўи талоши даста љамъ-
она барои расидан ба марња лањои нав 
дар доираи фаъолияти СЊШ мебошад.

Дар идомаи суханронии вазир зикр 
шуд, ки таъсиси Донишгоњи шабака-
вии СЊШ заминаи мусоид барои густа-
риши њамкорињо ва амалї гардидани 
тарњњои муштарак дар дохил ва хориљи 
кишварњои узв фароњам овардааст. 
Айни њол, дар Љумњурии Тољикистон зи-
ёда аз 7 њазор донишљўи кишварњои узви 
СЊШ ва зиёда аз 36 њазор шањрванди 
Тољикистон дар муассисањои тањсилоти 
олии кишварњои СЊШ ба тањсил фаро 
гирифта шудаанд.

Дар охир вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон ба иштирокчиён 
барои таваљљуњ изњори сипос ва ба кори 
конфронс комёбињо таманно кард.

Нишасти аввалини вазирони маорифи 
«Чин – Осиёи Марказї»

Иштирок ва суханронї дар 
конфронси солонаи Донишгоњи СЊШ
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Дар Донишкадаи давлатии санъати тасвирї ва дизайни Тољикистон тањти унвони «Аз Наврўз то Наврўз» Фестивали мўд-2025 баргузор шуд.

ПАЁМИ ЊАФТА
Ѓайри фањму љон, ки дар гову хар аст,
Одамиро аќл љони дигар аст.

Љалолиддини Балхї 

    НАБЗИ МАОРИФНАБЗИ МАОРИФ

12 майи соли 2025 дар Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии 

То љикистон вохўрии њайати мисси-
яи кории Бонки Умумиљањонї бо роњ-
барияти вазорат баргузор шуд. Дар 
вохўрї муовини якуми вазири маориф 
ва илм Њомид Њошимзода, муовино-
ни вазир, сардорони раёсату шуъбањои 
дахлдори вазорат, кормандони лоињаи 
«Муњити таълим – асоси тањсилоти бо-
сифат» ва њайати миссияи кории Бонки 
Умумиљањонї иштирок намуданд.

Зимни суњбат муовини якуми ва-
зири маориф ва илм таъкид кард, ки 
Бонки Умумиљањонї яке аз шарикони 
боэътимоди Вазорати маориф ва илм 
ба шумор рафта, дар самти татбиќи 
ислоњоти муњимми соња сањми назар-
рас дорад. Аз љумла, лоињаи «Муњити 
таълим – асоси тањсилоти босифат», ки 
бо маблаѓгузории Бонки Умумиљањонї 
амалї мешавад, љињати баланд бар-
доштани сифати тањсилот ва муњайё 
намудани шароити мусоид барои хо-
нандагону омўзгорон наќши калидї 
дорад.

Зикр шуд, ки дар соли гузашта тат  -
биќи лоиња бо натиљањои назаррас 
анљом ёфта, лоињаи «Чањорчўбаи мил-
лии рушди тањсилот дар Љумњурии 
Тољикистон» тањия ва дар љаласаи 
му шовараи вазорат тасдиќ шуд. Дар 
асоси ин санад «Роњнамо оид ба ташак-

кули муњити физикї дар муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї» тањия шуда, 
айни њол мавриди тарљума ќарор до-
рад.

Бо маќсади татбиќи Стратегияи 
миллии арзёбии сифати тањсилот барои 
давраи то соли 2044 ва тањияи санадњои 
зарурї, бо фармоиши вазир гурўњи ко-
рии байниидоравї таъсис дода шуд. 
Њамзамон, дар 42 муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии 25 шањру ноњия дав-

раи озмоишии арзёбии байналмилалии 
PIRLS-2026 амалї гардид.

Муовини якуми вазири маориф 
ва илм изњор дошт, ки вазорат умед-
вор аст, Бонки Умумиљањонї барои 
бартараф намудани осебњои расида 
ба муассисањои тањсилоти умумии 
ноњияњои Рашт ва Тољикобод, ки бар 
асари заминљунбии 13 апрели соли 2025 
ба амал омад, кумак хоњад расонид.

Роњбари гурўњи кории Бонки Уму-

миљањонї Тигран Шмис зимни су-
ханронии худ аз сатњи њамкорињои 
мутаќобилан судманд бо Вазорати ма-
ориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
изњори ќаноатмандї намуда, ба њам-
корињои судманду созанда бо Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
бањои баланд дод. 

- Натиљањои то имрўз бадастома-
да, аз љумла, дар лоињаи «Муњити 
таълим – асоси тањсилоти босифат» 
нишон медињанд, ки ташаббусњои пеш-
гирифта дар самти дуруст ва даркорї 
роњандозї шудаанд, - гуфт ў. 

- Умед дорем, ки дар марњилањои 
минбаъда низ бо такя ба таљриба ва 
натиљањои амалишуда метавонем иќдо-
моти навро роњандозї намоем ва ба ин 
васила, дар баланд бардоштани сифати 
тањсилот ва бењтарсозии муњити таъ-
лим дар мактабњои Тољикистон мусои-
дат намоем.

Дар интињо аз номи Вазорати ма-
ориф ва илм ба Бонки Умумиљањонї 
барои њамкорињои мутаќобилан суд-
манд миннатдорї баён гашта, изњори 
умедворї шуд, ки равобити самара-
бахш дар роњи рушди соњаи маориф 
идома хоњад ёфт.

Густариши њамкорињо бо Бонки Умумиљањонї

7 майи соли 2025 дар Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон љаласаи корї 
оид ба рафти татбиќи «Барномаи таъмини 
муассисањои таълимї бо кабинетњои фаннї ва 
озмоишгоњњои муљањњази таълимї барои солњои 
2021-2025» ва «Барномаи давлатии такмили 
таълим ва омўзиши забонњои русї ва англисї 
дар Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 
2030» баргузор гардид.

Љаласа тањти раёсати муовини вазири мао-
риф ва илм Равшан Каримзода доир гардида, 
дар он роњбарияти дастгоњи марказї, намоян-
дагони сохторњои зертобеи вазорат ва гурўњњои 
масъули татбиќи барномањои зикршуда ишти-
рок намуданд.

Зимни ифтитоњи љаласа муовини вазир 
таъкид намуд, ки соњаи маориф пайваста 
зери таваљљуњи бевоситаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ќарор дошта, дар давоми солњои охир 
барномаву стратегияњои давлатї барои рушди 
соња тањия ва амалї гардидаанд. Барномањое, 
ки дар љаласаи мазкур мавриди баррасї ќарор 
гирифтанд, ба њадафњои стратегии рушди соњаи 
маориф дар самти такмили инфрасохтор ва 
омўзиши забонњои хориљї мусоидат менамо-
янд.

Дар идома њисоботи сардори раёсати тањ-
силоти миёнаи умумии вазорат Шарофид-
дин Асомиддинзода оид ба љараёни иљрои 
барномањои мазкур шунида шуд. Зикр шуд, 
ки дар доираи Барномаи таъмини муас си-
сањои таълимї бо кабинетњои фаннї ва оз-
моишгоњњои муљањњази таълимї то имрўз як 
ќатор муассисањо бо таљњизоти муосир таъмин 
гардида, корњои таъмиру таљдиди инфрасохтор 
низ ба таври марњалавї идома доранд.

Њамзамон, доир ба раванди амалиша-
вии Барномаи давлатии такмили таълим ва 
омўзиши забонњои русї ва англисї маълумот 
ироа гашта, таъкид шуд, ки Вазорати маориф ва 
илм барои бењтарсозии муњити забономўзї дар 
муассисањои тањсилотї тадбирњои мушаххас-
ро амалї менамояд. Аз љумла, зиёд намудани 
теъдоди омўзгорони соњибтахассуси забонњои 
русї ва англисї, тањияи дастурњои методї ва 
китобњои дарсї, баргузории семинарњои так - 
мили ихтисос барои омўзгорон ва дигар чора-
бинињои марбут ба татбиќи босамари барнома 
дар назар дошта шудаанд.

Дар љаласа, инчунин, масъалањои марбут ба 
њамоњангсозии минбаъдаи барномањо, љалби 
васеи шарикони рушд ва татбиќи механизмњои 
мо ниторинг ва бањодињии натиљањо мавриди 
баррасї ќарор гирифтанд.

Дар фарљоми љаласа таклифу пешнињодњои 
иштирокдорон аз љониби роњбарияти вазорат 
дастгирї ёфта, бањри боз њам бењтар гардидани 
иљрои барномањои зикршуда тавсияњои мушах-
хас дода шуданд.

Иљрои барномањои соњавї

7 майи соли 2025 тањти раёсати 
муовини якуми вазири маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон Њомид 
Њошимзода љаласаи навбатии Шурои 
миллии тањсилот баргузор гашт. Дар 
љаласа сардорони раёсату шуъбањои 
дастгоњи марказї ва муассисањои зер-
тобеи вазорат, роњбарони гурўњњои 
њамоњангсози барномаву китобњои 
дарсї, муаллифону мураттибони ада-
биёти таълимї ва дигар масъулини 
соња ширкат варзиданд.

Зимни сухани ифтитоњї муовини 
якуми вазири маориф ва илм зикр на-
муд, ки дар шароити кунунии рушди 
босуръати илму технология, таъли-
фи китобњои дарсї бояд љавобгўйи 
талаботи замон, оммафањм, муас-
сир ва бидуни камбудињои мазмунї, 

имлої ва техникї бошанд.
Таъкид шуд, ки китобњои дарсї 

бояд на танњо воситаи омўзиш, бал-
ки роњнамои рушди зењнї, ахлоќї ва 
љањонии хонандагон бошанд. Муо-
вини якуми вазир изњор дошт, ки Ва-
зорати маориф ва илм дар њамкорї 
бо гурўњњои коршиносон талош ме-
варзад, то муњтавои китобњои таъ-
лимї пайваста такмил ёфта, ба сатњу 
сифати љањонї мутобиќ гарданд.

Наврўзи Љумъамурод – директо-
ри Маркази тањия, нашр ва муомило-
ти китобњои дарсї, илмї ва методї 
вобаста ба масъалаи пешнињоди 
адабиёти таълимї барои баррасї 
ва тасдиќ суханронї намуда, 32 
номгўйи адабиёти таълимиро барои 
баррасї ва тасдиќи Шурои миллии 

тањсилот пешнињод кард.
Дар идома Асадулло Шариф-

зода – раиси гурўњи њамоњангсози 
барнома ва китобњои дарсии фанни 
математика, доир ба мавзуи зарура-
ти таълифи китобњои дарсии насли 
нав аз фанни математика ибрози на-
зар намуда, таъкид дошт, ки рў овар-
дан ба насли нави китобњои таълимї 
таќозои замони муосир буда, наќши 
онњо дар ташаккули тафаккури ман-
т иќї ва зењни кўдакон бузург аст. 
Мавсуф зарурати воридсозии ун-
сурњои инноватсионї ва усулњои 
интерактивиро ба муњтавои китобњо 
њамчун омили муассири таълим таъ-
кид намуд. Дар ќисмати љамъбастии 
љаласа миёни иштирокдорон мубо-
дилаи афкор сурат гирифта, таклифу 
пешнињодњо вобаста ба бењтарсозии 
муњтавои китобњои таълимї, ра-
вандњои тањияву чоп ва механизми 
арзёбии сифат пешнињод ва мавриди 
муњокима ќарор гирифтанд.

12 майи соли 2025 дар толори Гурўњи идоракунии 
лоињаи «Такмили тањсилоти миёна дар соњаи илмњои 
STEM» семинари илмї тањти унвони «Натиљагирї аз 
тањќиќоти иљтимої вобаста ба талабот ва тавоноии воли-
дону хонандагон ба тањсилоти касбї» баргузор гашт.

Дар оѓоз Бадриддин Музаффарзода – муовини вазири 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон аз дастгирињои 
пайвастаи Бонки Осиёии Рушд дар амалисозии лоињаи 
«Такмили тањсилоти миёна дар соњаи илмњои табиї, тех-
нологї, муњандисї ва математика (STEM)» изњори сипос 
намуд. Ў зикр кард, ки лоињаи мазкур яке аз ташаббусњои 
муњимми Вазорати маориф ва илм дар самти ислоњоти 
тањсилоти миёнаи умумї ба шумор меравад, ки татбиќи 
он аз моњи майи соли 2024 то соли 2030 идома меёбад.

Муовини вазир таъкид дошт, ки Вазорати маориф ва 
илм бо маќсади тањкими пояњои тањсилоти босифат ва 
мутобиќсозии он ба талаботи бозори мењнат, татбиќи 
сариваќтї ва самараноки лоињаи мазкурро яке аз самтњои 
афзалиятнок мешуморад. Њамкорї бо шарикони рушд, 
бахусус, Бонки Осиёии Рушд, дар ин раванд наќши калидї 

дорад. Тањќиќоти иљтимоие, ки дар 20 муассисаи њадафї 
анљом ёфтааст, ба мо имкон медињад, то тањаввулоти 
воќеии ниёзњо ва тавонмандињои хонандагону волидон-
ро дар робита ба тањсилоти касбї дарк намуда, наќшаи 
ояндаро асоснок тањия намоем. Бовар дорем, ки натиљаи 
ин њамоиш сањми арзандае дар рушди соњаи маориф ва 
илми кишвар хоњад дошт. Дар кори семинар намоянда-
гони вазорат, ташкилотњои байналмилалї ва омўзгорони 
донишгоњњои гуногуни љумњурї иштирок намуда, на-
тиљањои тањќиќоти иљтимої мавриди муњокима ќарор 
гирифтанд. Зикр шуд, ки чунин тадќиќот барои муайян-
созии воќеии вазъ ва дарёфти роњњои татбиќи ислоњоти 
муассир дар соњаи маориф наќши муассир дорад.

Дар интињои њамоиш пешнињодњо ва тавсияњои ишти-
рокчиён шунида шуда, барои истифода дар марњалањои 
минбаъдаи татбиќи лоиња сабт гардиданд.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илми

Љумњурии Тољикистон

Дар шањри Хуљанди вилояти Суѓд вохўрии омўзишї ва 
судманд доир ба татбиќи самараноки Системаи иттилооти 
идоракунии соњаи маориф (EMIS) баргузор гашт. Дар он 
муовини раиси вилояти Суѓд Љамшед Љўразода, сардо-
ри шуъбаи низоми ахбороти идоракунии маориф ва илми 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон Нурулло 
Убайдуллозода, масъули сохторњои марбута ва директоро-

ни муассисањои таълимии шањри Хуљанд иштирок карданд.
Зимни вохўрї таъкид шуд, ки EMIS як воситаи муњимми 

муосир дар самти такмили низоми идоракунии соњаи мао-
риф мањсуб меёбад. 

Иштирокчиён бо имкониятњои васеи ин система дар сам-
ти бењтарсозии идоракунии муассисањои таълимї, назорати 
дохилимактабї, тањияи њисоботи тањлилї, њуљљатгузорї ва 
бањисобгирии њозирии хонандагон шинос шуданд.

Мавзуи таъмини амнияти иттилоотї ва њифзи маълу-
моти шахсї низ аз љумлаи масоили муњимме буд, ки дар 
рафти вохўрї мавриди муњокима ќарор гирифт. Баррасии 
чорањои амнияти раќамї, њифзи махфияти маълумот ва 
роњњои пешгирии дастрасии ѓайриќонунї ба иттилооти 
шахсї аз љониби мутахассисон пешнињод гардид.

Татбиќи Системаи иттилоотии 
идоракунии соњаи маориф (EMIS) 

дар вилояти Суѓд

Тањлили китобњои дарсии насли нав 
дар Шурои миллии тањсилот

Натиљањои тањќиќоти иљтимої дар доираи лоињаи STEM
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ПАЁМИ ЊАФТА
Аќлњоро аќлњо ёрї дињад,
Машварат идроку њушёрї дињад.

Љалолиддини Балхї 

Донишљўи тољик Одинахон Асадова дар олимпиадаи «Англисони љавон» дар шањри Дубайи АМА иштирок намуда, соњиби љойи сеюм гардид.

    НАБЗИ МАОРИФНАБЗИ МАОРИФ

Љаласа тањти раёсати муови-
ни якуми вазири маориф ва илм 
Њомид Њошимзода баргузор гаш-
та, дар он муовини вазир, роњ - 
барияти дастгоњи марказї, намо-
яндагони сохторњои тобеи вазо-
рат ва гурўњњои масъули татбиќи 
барномањои зикршуда иштирок 
намуданд.

Зимни ифтитоњи љаласа му-
овини якуми вазири маориф ва 
илм таъкид намуд, ки татбиќи 
пайгиронаи барномањои соњавии 
соњаи маориф яке аз самтњои аф-
залиятноки сиёсати иљтимоии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
мањсуб ёфта, аз маќомоти дахл-
дори давлатї таќозо мекунад, ки 
ба њалли сариваќтии масъалањои 
инфрасохторї, таъминот бо тех-
нологияи муосир, баланд бар - 
доштани сатњи идоракунї ва си-
фати таълим диќќати аввалин-
дараља зоњир намоянд. Мавсуф 
зикр намуд: «Стратегияи миллии 
рушди маориф барои давраи то 
соли 2030 њамчун њуљљати асос-
гузор барои дурнамои рушд бояд 
дар њамаи зинањои тањсилот бо 
барномањои дахлдори соњавї 
њамоњанг карда шавад. Барно-
маи давлатии рушди муассисањои 
соњаи маорифи вилояти Хатлон 
бояд ба таври амалї ба бењтар 
намудани муњити таълим, аз 
љумла, сохтмон, таъмир ва муљањ - 
њазгардонии муассисањои таъ-
лимї дар ин минтаќаи ањолии 
зиёд мусоидат намояд. Њамзамон, 
љорї намудани технологияњои 
иттилоотї ва коммуникатсионї 
бояд њамчун воситаи муасси-
ри баланд бардоштани сифати 
тањсилот дар тамоми ќаламрави 
кишвар татбиќ гардад. Маќомоти 
масъулро зарур аст, ки бо ис-
тифодаи самараноки захирањои 

молиявї, њамкорї бо шарикони 
рушд ва тањкими иќтидори кадрї 
иљрои босамари њадафњои пеш-
бинишударо таъмин намоянд».

Дар идома њисоботи сардори 
раёсати иќтисод ва банаќшагирї 
дар соњаи маориф ва илм Иб-
роњим Сафарзода шунида шуд. 
Мавсуф доир ба марњилањои 
татбиќи Стратегияи миллии руш-
ди маориф, дастовардњои на - 
заррас ва мушкилоти мављуда 
маълумот дода, оид ба зарурати 
тањияи наќшаи мушаххаси мо-
ниторинг ва арзёбї пешнињодњо 
манзур намуд.

Сипас њисоботи Бахтовар 
Фай   зуллозода – сардори раёсати 
сохтмони асосї пешнињоди иш-
тирокдорон гардид. Зикр шуд, ки 
дар доираи Барномаи давлатии 
рушди муассисањои соњаи мао-
рифи вилояти Хатлон як ќатор 
муассисањои нав бунёд ва таљдид 
гардида, таъмин бо таљњизоти 
зарурї марњала ба марњала амалї 
мегардад.

Њамзамон, Њасан Њайдаров 
– мудири шуъбаи кадрии Марка-
зи љумњуриявии технологияњои 
иттилоотї ва коммуникатсионї 
оид ба Барномаи љорї намуда-
ни технологияњои иттилоотї ва 
коммуникатсионї дар муас си-
сањои тањсилоти умумї маълумот 
дода, аз раванди тањия ва татбиќи 
платформањои раќамї, рушди та-
хассуси омўзгорони соња ва таш-
кили шабакањои раќамии омў-
зишї ёдовар шуд.

Дар анљоми љаласа оид ба 
такмили самтњои барномавї, 
тањкими заминањои моддиву тех-
никї ва баланд бардоштани са-
маранокии идоракунии татбиќи 
барномањо пешнињодњои зарурї 
ироа гардиданд.

6 майи соли 2025 муовини ва-
зири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Бадриддин Музаф-
фарзода аз љараёни сохтмони 
бинои нави шуъбаи маорифи 
ноњияи Рашт боздид намуд.

Зимни боздид ба муови-
ни вазир иттилоъ дода шуд, 
ки сохтмони бинои мазкур бо 
дастгирии Вазорати маориф ва 
илм соли гузашта оѓоз гардида, 
он аз се ошёна ва тањхона ибо-

рат буда, дорои утоќњои кории мудир, муовинон, муњосибот, 14 утоќи 
кории дигар, толори маљлисгоњ ва њуљрањои ёрирасону техникї ме-
бошад. Бинои нав њамчун иншооти љашнї дар доираи таљлили 35-со-
лагии Истиќлоли давлатии Љум њурии Тољикистон ба истифода дода 
хоњад шуд.

Муовини вазири маориф ва илм зимни шиносої бо љараё ни сохт-
мон изњор дошт, ки бо ибтикори Асосгузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва дастгирии Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
маблаѓгузорї ба соњаи маориф сол ба сол афзоиш ёфта, заминаи му-
соид барои рушди инфрасохтори соња фароњам меояд.

8 майи соли 2025 дар Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон љаласаи корї оид ба рафти татбиќи Стратегияи 
миллии рушди маориф барои давраи то соли 2030, Барномаи 
давлатии рушди муассисањои соњаи маорифи вилояти Хат-
лон барои солњои 2022-2027 ва Барномаи љорї намудани тех-
нологияњои иттилоотї ва коммуникатсионї дар муас сисањои 
тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2024-
2028 баргузор гардид.

Амалишавии стратегия  
ва барномањои давлатї  

дар соњаи маориф

Боздид аз рафти корњои  
сохтмонии бинои нави шуъбаи 

маорифи ноњияи Рашт

13 майи соли 2025 дар 
Китобхонаи миллии Тољи-
кистон бо ташаббуси Вазо-
рати маориф ва илми Љум-
њурии Тољикистон ља ласаи 
«Њисоботи муштараки лои - 
њањои сармоягузорї ва љал-
би сармояи хориљї ба соњаи 
маориф» баргузор гардид. 
Чорабинии мазкур дар асоси 
дастуру супоришњои Пеш - 
вои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњ-
тарам Эмомалї Рањмон во-
баста ба таќвияти сифати 
тањсилот, рушди устувори 
соњаи маориф ва љалби ман-
баъњои сармояи дохиливу 
хориљї сурат гирифт.

Љаласаро муовини яку-
ми вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Њо  - 
мид Њошимзода бо суха-
ни ифтитоњї оѓоз бахшида, 
иброз дошт, ки чораби нии 
мазкур њамчун платфор-
маи муњимми тањлили даст-
овардњо ва бањодињии са-

маранокии њамкорињои 
амал кунанда дар соњаи мао-
риф ба њисоб меравад.

Дар идома муовини яку-
ми вазир самтњои асосии 
сиёсати маориф, ањамми я-
ти љалби сармояи хориљї 
ва татбиќи ислоњоти инсти-
тутисионалї дар соња ро таъ-
кид намуд. Зикр гар дид, ки 
бо кумаки шарикони рушд 
натиљањои назаррас дар тат-
биќи Стратегияи миллии 
руш ди маориф ба даст ома-
дааст.

Њамзамон, намояндаго-
ни ташкилоту созмонњои 
байналмилалї – Иттињоди 
Аврупо, ЮНИСЕФ ва Бар-
номаи озуќавории љањонї 
дар суханронињои худ сањми 
шарикони байналмилалиро 
дар татбиќи лоињањои му-
њимми таълимї, рушди ин-
фрасохтори соња, тањкими 
сифати таълим ва дастгирии 
табаќањои осебпазир маври-
ди тањлил ќарор доданд.

Њамоњангсозон ва роњ-
барони лоињањои амалкунан-
да, аз љумла, Лоињаи «Так - 
мили тањсилоти миёнаи уму-
мї дар соњаи STEM», «Ин - 
кишофи барваќтии кў да-
кон», «Дастгирии пешбур-
ди тањсилоти асосї ва бењ - 
тарсозии инфрасохтори са - 
ни тарї», «Сохтмон ва муљањ-
њаз гардонии мактабњо» ва 
«Татбиќи Стратегияи мил-
лии рушди маориф» дар ху-
суси дастовардњо, мушкилот 
ва дурнамои њамкорињо маъ-
лумоти муфассал пешнињод 
намуданд.

Сардорони раёсатњои 
тањ   силоти томактабї, тањси - 
лоти миёнаи умумї, тањси-
лоти олии касбї, илм ва 
инноватсияи Вазорати мао-
риф ва илм низ маърўзањои 
муфассал доир ба сиёсати 
соња, механизмњои љалби 
сармоя, натиљањои татбиќи 
барномањои мављуда ва пеш-
нињодњо барои густариши 
њамкорињои бисёрљониба 
ироа карданд. Иштирокдо-
рони љаласа бо изњори ќа - 
ноатмандї ба шарикони 
рушд, махсусан, Иттињоди 
Аврупо, ЮНИСЕФ, Барно-
маи озуќавории љањонї ва 
дигар созмонњо омодагии 
худ ро барои идомаи њамкорї 
ва татбиќи њадафњои муш-
тарак дар самти таъмини 
тањсилоти босифат ва фаро-
гир баён намуданд.

Дар интињо мубодилаи 
афкор сурат гирифта, љињати 
тањкиму густариши  њамкорї 
ва љалби бештари сармоя ба 
соњаи маориф пешнињодњои 
судманд ироа гардид.

Маркази матбуоти 
Вазорати маориф ва илм 

Лоињањои сармоягузорї 
ва љалби сармояи хориљї 

ба соњаи маориф

Барои он ки дарсњои забони тољикї ва 
корњои беруназсинфї муассиру самаранок 
ташкил карда шаванд, таъсис додани ка-
бинети забон ва адабиёт муњим мебошад. 
Вазифањои таъ сис додани кабинети забон 
иборат аст аз:

- ёрї расонидан ба муаллими забони 
тољикї љињати самаранок таълим додани за-
бони модарї;

- ёрї расонидан љињати роњ  - 
андозї намудани корњои берун  - 
аз синфии хонандагон (мањфил-
њои забон ва адабиёти тољик, 
баровардани рўзномањои де-
ворї, тайёрї ба конференсияю 
озмунњои фаннї ва ѓайра). Ин-
чунин, ташкили дарсњои иловагї 
барои хонандагони сустхон ва 
машѓулиятњо муассир хоњад буд.

 Яъне, аз вазифа ва маќсади 
таъсиси кабинети забони то-
љикї бармеояд, ки он мањз барои гузаро-
нидани дарсњои забони модарї, корњои бе-
руназсинфї кор бо сустхонњо, ташкил ва 
гузаронидани корњои методї доир ба таъли-
ми дарсњои забон ва адабиёти тољик имкони-
яти муфидро фароњам оварда, њамзамон, дар 
мавридњои зарурї барои дарс тайёркунии 
хонандагон мувофиќ аст.

 Кабинети забони тољикї бояд бо маводи 
барои таълим зарур (чи барои муаллимон 
ва чи барои хонандагон) љињозонида шавад. 
Пеш аз њама, маводи кабинетро бояд кито-
бу барномањои таълимї аз забони тољикї, 
порт рети забоншиносони маъруф  ва клас-
сикон, силсилаи воситањои аёнї (расмњои 
гуногун, воситањои намоишдињии техникї: 
магнитофон, телевизор, кодоскоп ё эпидос-
коп, компютери дорои экрани намоишдињї 
ва ѓайра), луѓатњои гуногун (тафсирї, 

дузабонї, лу ѓати имло), маљмуаи диктант 
ва наќлњои хаттї, картотекањо, фењристи 
адабиёти нав доир ба забон ва адабиёт, 
китобњои бадеї, маљаллаву рўзномањои 
илмиву методї ташкил дињанд. Дар каби-
нет, инчунин, њамеша дафтарњои хонанда-
гон  (дафртарњои даврагї ва корњои хат-
тии санљиши онњо-диктант, наќли хаттї ва 

иншо) нигоњ дошта шуда, гўшањои махсуси 
ёрирасони ташвиќотї, аз ќабили «Намунаи 
корњои бењтарини хонандагон», «Гўшаи за-
бони тољикї», «Пешсафони хониш», «Ба им-
лои ин калимањо диќќат дињед», «Њуљљатњои 
расмї», «Бузургон дар бораи забон ва ањам-
мияти забондонї», «Китобро чї тавр бояд 
ќироат кард?», «Чиро бояд хонд?», «Рўйхати 
аъзоёни мањфили забон ва адабиёти тољик», 
ки њама ањаммияти баланди тарбиявиро 
доро мебошанд, муљањњаз кардан мувофиќи 
маќсад мебошад. 

Дар маљмуъ, кабинети забони тољикї ё 
забон ва адабиёти тољик омили рушду инки-
шофи тафаккури хонандагон ва шавќманд 
гардидани машѓулиятњо мегардад. 

Дурахшон СОДИЌОВ, 
омўзгори МТМУ №22-и 

ноњияи Рўдакї 

    МЕТОДИКАМЕТОДИКА

Ањаммияти кабинети забони тољикї
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Одамиро аќл бояд дар бадан,
В-арна љон дар колбад дорад њимор.

Саъдии Шерозї 

Дањаи дуюми моњи май 115-солагии Шоири халќии Тољикистон Боќї Рањимзода љашн гирифта мешавад.

    ТАШАББУС ВА ЃАМХОРЇ ТАШАББУС ВА ЃАМХОРЇ 

Бо маќсади дастги рии ањо- 
лии осебдида ба маво-

ди ниёзи аввал 15-уми апрел 
бо супориши Президенти киш-
вар кумакњои башардўстона, 
аз љумла, маводи ѓизої, ашёи 
рўзгор ва масолењи сохтмонї ба 
минтаќањои зарардида фиристо-
да шуданд. Њамзамон, Сарвари 
давлат ба роњбарони ноњияњои 
Рашт ва Тољикобод дастур до-
данд, ки корњои барќарорсозии 
манзилњо ва инфрасохторро 
суръ ат бахшанд.

Дар доираи ин дастуру су-
поришњои Пешвои миллат на-
мояндагони Вазорати маориф ва 
илм дар њайати Рањим Саидзода-
вазири маориф ва илм, муовини 
вазир ва кормандони раёсати 
сохтмони асосии назди Вазора-
ти маориф ва илм ба ноњияњои 
Рашт ва Тољикобод сафар кар-
да, аз мањаллањои ањолинишини 
њар як љамоати дењоту шањраки 
ноњияњои болозикр дидан на-
муда, аз вазъи муассисањои таъ-
лимии ноњияњои мазкур, ки дар 
натиљаи заминларза зарар дида-
анд, шинос гардиданд. 

Тањлили амиќи вазъи мав-
људа дар муассисањои таъли-
мии №№14, 37, 41, 56, 65, 67, 
68, 103, 108-и ноњияи Рашт му-
айян намуд, ки муассисањои 
таълимии мазкур зарари љиддї 
дида, истифодаи баъзе биноњо, 
ки солњои пешин бе риояи меъ-
ёру ќоидањои сохтмонї бунёд 
ёфтаанд, ѓайриимкон аст. Дар 
ноњияи Тољикобод муассисањои 
таълимии №16 ва №33 зарар 
дида, бинои муассисаи таъли-
мии №16 таъмирталаб ва бинои 
муассисаи таълимии №33 кор-
ношоям гардидааст.

Њамзамон, Вазорати мао-
риф ва илм барои њарчи зудтар 
барќарор намудани бино ва ин-
шооти муассисањои тањсилоти 
умумии ноњияњои мазкур ва ба 
роњ мондани раванди таълиму 
тарбия чораандешї намуда, ба 
њолати имрўза бо маќсади идо-
маи раванди таълиму тарбия 
тањсили хонандагонро дар дигар 
мактабњои наздик ва хаймањо 
ташкил карда, оид ба вазъи 
воќеии муассисањои таълимї са-
над тартиб дод.

Муассисаи тањсилоти миё-
наи умумии №14-и дењаи Ярха-
би Љамоати дењоти Њиљбораки 
ноњияи Рашт аз 4 бино иборат 
буда, дар натиљаи заминларза 
3 бинои он зарар дида, истифо-
даи минбаъдаи он ѓайриимкон 
гаштааст. Дар муассисаи мазкур 
364 хонанда ба тањсил фаро ги-
рифта шуда, 22 нафар омўзгор 
фаъолият менамояд. Бинои нави 
он дуош ёна буда, иборат аз 8 
синфхона ва ду њуљраи корї ме-
бошад. Аз биноњои садамавї 
дар ду бино китобхона, марка-
зи инкишофи кўдак ва дигар 
њуљрањои ёрирасон ва дар бинои 
дигари он 9 синфхонаи таълимї 
љойгир карда шудаанд, ки онњо 
соли 1960 бунёд гардидаанд. 
Бо маќсади фароњам овардани 
шароити мусоиди таълимї дар 
назди муассисаи мазкур бо дар-
назардошти дурнамо сохтмони 6 
синфхонаи таълимї бо ду њуљраи 
корї ва бинову иншооти ёрира-
сон ба наќша гирифта шуд. 

Муассисаи тањсилоти миё-
наи умумии №37-и дењаи Ќуллои 
Љамоати дењоти Навдии ноњияи 
Рашт аз 4 бино иборат буда, дар 
натиљаи заминларза 1 бинои 
таълимї ва иншооти ёрирасон 
зарар дидаанд. Дар муассисаи 
мазкур 297 хонанда ба тањсил 
фаро гирифта шуда, 20 нафар 
омўзгор фаъолият менамояд. 
Бинои нави он иборат аз 5 синф-
хона ва 1 њуљраи корї соли 2017 

сохта шуда, бинои куњнаи он 
иборат аз 8 синфхона, 2 њуљраи 
корї ва китобхонаи хурд соли 
1970 сохта шуда, дар натиљаи 
офати табиї зарар дидааст. Дар 
муассисаи мазкур низ сохтмо-
ни 8 синфхонаи таълимї бо ду 
њуљраи корї ва бинову иншооти 
ёрирасон ба наќша гирифта шу-
дааст. 

Муассисаи тањсилоти миё-
наи умумии №41-и дењаи Барот 
Шарифи Љамоати дењоти Љафри 
ноњияи Рашт аз 3 бино иборат 
буда, дар натиљаи заминларза 
пурра зарар дидааст. Дар му-
ассисаи мазкур 408 хонанда ба 
тањсил фаро гирифта шуда, 26 
нафар омўзгор фаъолият мена-
мояд. Бинои якуми он соли 1968 

иборат 7 синфхона ва 2 њуљраи 
корї, бинои дуюм аз 4 синфхо-
на, маркази инкишофи кўдак 
соли 1975 ва бинои сеюми он 
иборат 2 синфхона соли 2018 
сохта шудааст. Ин муассиса ба 
талабот љавобгў набуда, дар 
њолати садамавї ќарор дорад. 
Бо маќсади фароњам овардани 
шароити мусоиди таълимї сохт-
мони бинои нави муассиса ба-
рои 320 љойи нишаст дар як баст 
бо њуљрањои техникиву ёрира-
сон ба наќша гирифта шудааст. 

Муассисаи тањсилоти миё-
наи умумии №56-и дењаи Гулха-
нии Љамоати дењоти Аскалони 
ноњияи Рашт аз 3 бино иборат 
буда, дар натиљаи заминларза 2 
бинои он зарар дида, истифодаи 
минбаъдаи биноњо ѓайриимкон 
мебошад. Дар муассисаи мазкур 
164 хонанда ба тањсил фаро ги-
рифта шуда, 18 нафар омўзгор 
фаъолият менамояд. Бинои нави 
он иборат аз 6 синфхона, синф-
хонаи компютерї, њуљраи ко-
рии директор, китобхонаи хурд 
ва 1 њуљраи корї соли 2012 ва 1 
бинои дигар иборат аз ду синф-
хона соли 2015 ва бинои сеюми 
он соли 1970 сохта шуда, аз 6 
синфхонаи таълимї ва 1 њуљраи 
корї иборат буда, як ќисми он 
њамчун анбор истифода мешуд. 

Дар натиљаи офати табиї ду 
бинои он, яъне, соли 1970 ва 
соли 2015 сохташуда садамавї 
гашта, истифодаи минбаъдаи 
онњо ѓайриимкон мебошад. 
Бо маќсади фароњам овардани 
шароити мусоиди таълимї дар 
назди муассисаи мазкур бо дар-
назардошти дурнамо сохтмони 
4 синфхонаи таълимї бо бинову 
иншооти ёрирасон ба наќшаи 
иншооти сохташаванда ворид 
гардидааст. Айни замон хонан-
дагони муассиса ба пуррагї ба 
таълим фаро гирифта шуда, 
илова ба ин, хонандагони му-
ассисаи тањсилоти ибтидоии 
№103-и дењаи Сафедтундак дар 
њамин муассиса тањсил менамо-
янд.

Муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумии №65-и дењаи Ња-
зорчашмаи Љамоати дењоти 
Њиљбораки ноњияи Рашт аз 2 
бино иборат буда, дар натиљаи 
заминларза 1 бинои он зарар 
дида, истифодаи минбаъдаи 
он ѓайриимкон гаштааст. Дар 
муассисаи мазкур 147 хонанда 
ба тањсил фаро гирифта шуда, 
8 нафар омўзгор фаъолият ме-
намояд. Бинои нави он ибо-
рат аз 6 синфхона, синфхонаи 
компютерї ва њуљраи кории ди-
ректор соли 2016 сохта шудааст. 
Бинои дигари он, ки дар он ки-
тобхонаи хурд ва њуљраи муал-
лимон љойгир буд, дар натиљаи 
заминларза пурра хароб гарди-
дааст. Айни замон хонандаго-
ни муассиса дар бинои нави он 
тањсил доранд. Бо дарназардош-
ти дурнамо дар оянда зарурати 
сохтмони бинои таълимї ибо-
рат аз 3 синфхона, њуљраи муа-
лимон ва китобхона ба наќша 
гирифта шудааст.

Муассисаи тањсилоти миё-
наи умумии №67-и дењаи Навдо-
наки Љамоати дењоти Ќалъаи 
сурхи ноњияи Рашт аз 3 бино 
иборат буда, дар натиљаи за-
минларза 1 бинои он зарар ди-
дааст. Дар муассисаи мазкур 415 
хонанда ба тањсил фаро гирифта 

шуда, 22 нафар омўзгор фаъо-
лият менамояд. Бинои нави он 
иборат аз 8 синфхона ва њуљраи 
муаллимон сохта шудааст. Дар 
бинои дуюми он њуљраи кории 
директор, муњосибот ва бойгонї 
љой доранд. Биное, ки дар 
њолати садамавї ќарор дорад, 
дорои 9 синфхона буда, солњои 
минбаъда дар назди он 2 синф-
хонаи иловагї сохта шудааст, 
ки ба талабот љавобгў нестанд. 
Бо маќсади фароњам овардани 
шароити мусоиди таълимї дар 
назди муассисаи мазкур бо на-
зардошти дурнамо сохтмони 8 
синфхонаи таълимї бо бинову 
иншооти ёрирасон ба наќша ги-
рифта шудааст. 

Муассисаи тањсилоти миё-
наи умумии №68-и дењаи Яр-
хаби чуќураки Љамоати дењоти 
Њиљбораки ноњияи Рашт аз 2 
бино ва иншооти ёрирасон ибо-
рат буда, дар натиљаи заминлар-
за 1 бино ва иншооти ёрирасони 
он зарар дидааст. Дар муасси-
саи мазкур 90 хонанда ба тањсил 
фаро гирифта шуда, 9 нафар 
омўзгор фаъолият менамояд. 
Бинои нави он иборат аз 5 синф-
хона ва њуљраи муаллимон соли 
2024 сохта шудааст. Дар бинои 
дуюми он, ки соли пеш сохта 
шудааст, 6 синфхонаи таълимї 
љойгир буда, он пурра корно-
шоям гаштааст. Бо маќсади 
фароњам овардани шароити му-
соиди таълимї дар назди муас-
сисаи мазкур бо дарназардошти 
дурнамо сохтмони 6 синфхонаи 
таълимї бо бинову иншооти 
ёрирасон ба наќша гирифта шу-
дааст.

Муассисаи тањсилоти ибти-
доии №103-и дењаи Сафедтун-
даки Љамоати дењоти Аскалони 
ноњияи Рашт аз 1 бино иборат 
буда, дар натиљаи заминларза 
истифодаи минбаъдаи он ѓай-
риимкон мебошад. Дар муасси-
саи мазкур 22 хонанда ба тањсил 
фаро гирифта шуда, 2 нафар 
омўзгор фаъолият менамояд. 
Бинои муассиса аз 2 синфхоани 
хурд ва 1 њуљраи корї иборат 
мебошад. Дар ин муассиса низ 
сохтмони 4 синфхона бо дарна-
зардошти шумораи хонандагон 
бо ду њуљраи корї ба наќшаи ин-
шооти сохташаванда ворид шу-
дааст. Айни замон, хонандагон 
дар муассисаи таълимии №56-и 
дењаи Гулханї тањсил мекунанд.

Муассисаи тањсилоти ибти-
доии №108-и дењаи Ќалайчаки 
Љамоати дењоти Њиљбораки 
ноњияи Рашт аз 1 бино ибо-
рат буда, дар натиљаи замин-
ларза истифодаи минбаъдаи 
он ѓайриимкон мебошад. Дар 
муассисаи мазкур 29 хонан-
да ба тањсил фаро гирифта 
шуда, 1 нафар омўзгор фаъо-

лият менамояд. Бинои муас-
сиса аз 2 синфхонаи хурд ва 1 
њуљраи корї иборат мебошад. 
Бо маќсади фа роњам оварда-
ни шароити мусоиди таълимї 
сохтмони бинои нави муассиса 
иборат аз 4 синфхона бо дар-
назардошти шу мораи хонан-
дагон бо ду њуљ раи корї ба 
наќша гирифта шудааст. 

Бинои муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №16-и дењаи 
Кули калони ноњияи Тољикобод 
дар натиљаи заминларза зарар 
дида, тибќи хулосаи комиссияи 
њукуматї таъмирталаб гашта, 
зарурати таљдиду барќарорсо-
зии он пеш омаааст. Бинои му-
ассиса соли 2010 сохта шуда, дар 
он 165 хонанда тањсил доранд, 
ки ба онњо 12 нафар омўзгор 
дарс мегўянд. Бино аз 5 синф-
хона ва њуљраи корї иборат 
мебошад. Айни замон бинобар 
сабаби њолати бавуќуъомада 35 
нафар хонандаи он дар муасси-
саи таълимии №22 ва 130 нафар 
дар муассисаи таълимии №42-и 
њамин љамоат ба таълим фаро 
гирифта шудаанд. 

Бинои муассисаи тањсилоти 
ибтидоии №16-и ноњияи Тољи  - 
кобод дар натиљаи заминлар-
за зарар дида, ин муассиса 
низ тибќи хулосаи комиссияи 
њукуматї пурра садамавї ва ис-
тифодаи минбаъдаи он ѓайри-
имкон гаштааст. Дар муассисаи 
мазкур 14 хонанда ба тањсил 
фаро гирифта шуда, 1 нафар 
омўзгор ба онњо дарс медињад. 
Бинои муассиса аз 3 синфхона ва 
1 њуљраи корї иборат мебошад. 
Айни замон, бинобар сабаби 
њолати бавуќуъомада, хонанда-
гон дар хаймањо ба таълим фаро 
гирифта шудаанд. Бояд ќайд 
кард, ки айни замон эњтимоли 
кўчонидани ањолии дења мављуд 
буда, дар њолати муайян гашта-
ни масъалаи мазкур љињати сох-
тмони бинои муассисаи таълимї 
чораљўї мешавад.

Тибќи маълумоти расмии Ва-
зорати маориф ва илми кишвар, 
бо вуљуди вазъи љойдошта айни 
замон хонандагони ноњияњои 
зарардида ба пуррагї ба таълим 
фаро гирифта шудаанд.

Тавре зимни суњбат муовини 
вазири маориф ва илм Б. Му-
заффарзода иттилоъ дод, љињати 
пурра бартараф намудани оќи-
бати заминларза ва фароњам 
овардани шароити тањсил барои 
хонандагони ноњияњои Рашту 
Тољикобод вазорат бо шари-
кони рушд љињати расонидани 
кумакњои молиявї барои таъ-
мир ва сохтмони муассисањои 
таълимї вохўрию мулоќоти 
судмандро анљом дод. Вазора-
ти маориф ва илм тасмим до-
рад, ки бо дастгирии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва бо ис-
тифода аз њамаи сарчашмањои 
маблаѓгузорї то оѓози соли 
нави тањсил бунёд ва таъмиру 
азнавсозии муассисањои аз за-
минларза зарардидаро ба анљом 
расонад. 

Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон тањти роњбарии Пеш-
вои миллат, Президенти киш- 
вар, муњтарам Эмомалї Рањмон 
барои бартараф намудани оќи-
батњои заминларзаи 13-уми ап - 
рел ва дастгирии ањолии зарар-
дида тадбирњои судманди сари - 
ваќтї андешиданд. Аз ин љост, ки 
раванди ободкориву бунёдкорињо 
њам дар муасси сањои иљтимої ва 
њам дар хонањои истиќоматии 
шањр вандон, ки дар натиљаи за-
минларза зарар диданд, бомаром 
идома дорад.

«Омўзгор»

Рашт ва Тољикобод. 
Хонандагон ба тањсил фаро гирифта 

шудаанд, мактабњои нав бунёд мегарданд

Субњи 13-уми апрели соли љорї зилзилаи шадиде ноњияњои Рашт ва Тољикободро 
такон дод. Тибќи маълумоти Кумитаи њолатњои фавќулода, он рўз зиёда аз 36 њазор на-
фар ларзиши шадид ва 122 њазор ларзиши миёнаро мушоњида кардаанд. Дар натиљаи ин офа-
ти табиї дар ќатори хонањои истиќоматї ва дигар иншооти ањаммияти иљтимоидошта, 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї низ зарар диданд. 

Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон пас аз ин њодиса ба вазорату идорањои дахлдор супориш доданд, 
ки барои бартараф намудани хисороти бавуљудомада чорањои фаврї андешанд. Бо дастури 
Сарвари давлат комиссияи њукуматї таъсис ёфт, ки ба минтаќаи зарардида сафарбар шуда, 
бо иштироки намояндагони вазорату идорањои марбута ва маќомоти мањаллї ба арзёбии за-

рар ва расонидани кумакњои аввалиндараља машѓул гардиданд.

Намунаи лоињаи ангоравии мактабњо дар ноњияњои Рашту Тољикобод
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Дар Донишгоњи технологии Тољикистон байни донишљўдухтарон даври якуми озмуни «Њар он кас, ки шоњномахонї кунад...» баргузор шуд.

Аќлу давлат ќарини якдигаранд,
Њар киро аќл нест, давлат нест.

Саъдии Шерозї ПЕШРАФТ
    ПАЊНОИ ЊАМКОРЇПАЊНОИ ЊАМКОРЇ

Муќаддима
Таваљљуњ ба соњаи маориф ба руш-

ди тамоми соњањои хољагии халќ му-
соидат намуда, ба баланд гардидани 
сатњи иљтимоию иќтисодии љомеа та-
кони љиддї мебахшад. Аз ин рў, дар 
сиёсати давлатї маориф соњаи афза-
лиятнок пазируфта шуда, тадриљан 
ба низоми љањонии тањсилот мутобиќ 
гардонида мешавад. Дар ин замина, 
омўзишу корбасти таљрибаи киш-
варњои пешрафта дар раванди ра-
ќамикунонии тањсилот муфид буда, 
шароит фароњам меорад, ки низоми 
маориф њамќадами замон гардад. 
Дар ин миён, Љумњурии Эстония дар 
самти раќамикунонии тањсилот ба 
натиљањои назаррас ноил гардида, 
омўзишу тањлил  ва татбиќи он дар 
низоми маориф судманд хоњад буд. 
Бинобар ин, дар маќолаи мазкур ба 
таври муќоиса љараёни тањсилот дар 
кишварњои Тољикистон ва Эстония 
баррасї шудааст.

Тањсилоти томактабї
Дар Эстония тањсилоти томактабї 

ба таври васеъ роњандозї шудааст. 
Гарчанде тањсилоти томактабї дар 
ин љо њатмї нест, аммо ба ин зинаи 
тањсилот 90 фоизи кўдакони 4-6-сола 
фаро гирифта шуда, кўдакистон њо до-
рои усулњои интерактивї ва раќамї 
мебошанд. Ин таљриба барои руш-
ди малакањои иљтимої ва зењнии 
кўдакон хеле муассир аст.

Танњо дар пойтахти ин кишвар 
– Таллин 125 муассисаи томактабї 
мављуд аст. Дар умум, муассисањои 
томактабї дар Эстония ба категория-
њои зерин таќсим мешаванд:

– яслї барои кўдакони аз 1,5 то 
3-сола;

– кўдакистонњои асосї барои 
кўдакони аз 3 то 7-сола;

– кўдакистон-мактаби ибтидої – 
системаи омехтаи таълим.

Монанд ба Љумњурии Тољикистон, 
дар Эстония низ кўдакистонњои дав-
латї ва хусусї фаъолият менамоянд. 
Фарќи асосии байни онњо дар пардох-
ти њаќќи хизматрасонї мебошад.

Дар Тољикистон низ тайи солњои 
охир ба тањсилоти томактабї таваљ-
љуњи хос зоњир мешавад. Њамасола 
дар асоси дастуру супоришњои Асос-
гузори сулњу вањдати миллї-Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
аз љониби Вазорати маориф ва илм 
барномањои нави таълиму тарбияи 
томактабї тањия мегарданд.

Муњимтар аз њама, љињати даст-
расии бештари кўдакон ба таъли-
му тарбияи томактабї дар назди 
муассисањои тањсилоти умумї 2884 
Маркази инкишофи барваќтии кўдак 
бо фарогирии 131317 кўдак таъсис 
дода шудааст. Тасмими мазкур барои 
амалишавии талаботи Страте гияи 
мил лии рушди маорифи Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 
2030 љињати то соли 2025 ба 30% ва 
то соли 2030 ба 50% расонидани фа-
рогирии кўдакон ба таълиму тарби-
яи томактабї мебошад. Дар маљмуъ, 
фарогирї ба зинаи томактабї дар 
Тољикистон 245066 нафарро ташкил 
медињад, ки нисбат ба як соли ќабл 
43820 кўдак зиёд аст.

Ѓайр аз ин, дар муассисањои томак-
табии Тољикистон ба тарбияи ахлоќї, 
эњтироми арзишњои миллї ва омода-
созии кўдакон ба мактаб ањаммияти 
махсус медињанд, ки ин љанба дар 
тањсилоти Эстония то як андоза кам-
ранг аст.

Тањсилоти миёнаи умумї
Низоми маорифи Эстония, хусу-

сан, низоми тањсилот дар муассисањои 
тањсилоти умумї то андозае аз љињати 
сохтор ба низоми маорифи Љумњурии 
Тољикистон монанд аст (њарчанд, 

баъзе фарќиятњо дар байни онњо 
низ мављуданд). Бартарии худи ни-
зом њамчун воситаи ба даст оварда-
ни тањсил дар он аст, ки дипломњои 
донишгоњњои Эстония аз љониби та-
моми кишварњои Иттињоди Аврупо 
эътироф мешаванд ва хонандагони 
ин кишвар дар ќатори 10 хонандаи 
фаъол (донишмандтарин) дар љањон 
эътироф шудаанд. Марњилањои таъ-

лим дар мактабњо ба се зина таќсим 
мешаванд: аз 1 то 3, аз 4 то 6, аз 7 то 9. 
Аз синфи 10 то 12 аллакай таълим дар 
гимназия идома меёбад. Пас аз хатми 
синфи 9 хонанда метавонад ба муас-
сисаи тањсилоти миёнаи касбї дохил 
шавад. Яъне, дар Эстония тањсилоти 
умумї аз 9 синф иборат буда, истифо-
даи васеи технологияњои раќамї, сис-
темаи eKool ва муносибати инфиродї 
ба хонандагон зери таваљљуњи махсус 
ќарор дорад. Дар Тољикистон бошад, 
зинаи тањсилоти умумї бо фароги-
рии њатмї то синфи 11 ба роњ монда 
шуда, ба истифодаи технологияњои 
иттилоотї тадриљан роњ кушода ме-
шавад.

Бартарии низоми тањсилоти Тољи-
кистон дар он аст, ки барномањои 
таълимї љанбаи тарбиявї ва ахлоќиро 
фаро мегиранд. Омўзиши фанњои таъ-
рих, забони модарї ва адабиёти тољик 
дар тамоми зинањои тањсилот маќоми 
калидї дошта, барои ташаккули худ-
шиносии миллї ва эњсоси ватандўстї 
мусоидат мекунанд.

Ѓайр аз ин, Тољикистон тавонис-
тааст, ки дар солњои охир шумораи 
муассисањои таълимиро афзоиш ди њад 
ва љойњои нишастро таъмин намояд. 
Танњо дар соли гузашта зиёда аз 150 
њазор хонандаи нав ба мактабњо љалб 
гардиданд, ки нисбат ба Эстония (дар 
Эстония 13 њазор хонандаи нав дар ду 
сол љалб шудааст) хеле бештар аст.

Дар маљмуъ, дар Эстония 171 њазор 
хонанда дар 510 муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумї тањсил менамоянд, ки 
ба онњо 17 500 нафар омўзгор таълим 
медињанд. Дар Тољикистон бошад, 
2357056 хонанда дар 4037 муассисаи 
тањсилоти умумї тањсил менамоянд, 
ки ба онњо 103731 нафар омўзгор таъ-
лим медињанд.

Тавре ишора шуд, дар Љумњурии 

Эстония 17 500 нафар омўзгор ба таъ-
лиму тарбияи хонандагон машѓул 
буда, њисоби миёнаи умри омўзгорон 
дар муассисањои тањсилоти умумї ба 
55 сол баробар аст. Айни замон, но-
расоии омўзгорон дар муассисањои 
тањсилоти умумї ба 1300 (7,43 фоизи 
умумии омўзгорон) нафар расида, ин 
шумора сол аз сол меафзояд.

Ба њисоби миёна, тибќи тањлилњои 
Маркази рушди мониторинг, 1200-
1900 нафар омўзгор дар як сол ё аз 
8-12% тарки фаъолияти омўзгорї 
мекунанд. Тањлили Маркази мазкур 
нишон медињад, ки тарки мактаб кар-
дани омўзгорони љавони риёзї низ 
як мушкил и љиддї ба њисоб меравад. 
Зеро, дар соли хониши 2021-2022 244 
нафар омўзгори фанни математика 
мактабро тарк кардаанд, ки 46%-и 
онњоро љавонони то 40-сола ташкил 
медињанд.

Дар Љумњурии Тољикистон бо-
шад, ба ин масъала таваљљуњи беш-
тар зоњир карда мешавад. Таъмини 
муассисањои таълимии љумњурї бо 
кадрњои омўз горї яке аз масъалањои 
асосї дар соњаи маориф мањсуб ёфта, 
он ба раванди бомаром ва муваф-
фаќонаи таълиму тарбия ва баланд 
бардоштани сатњи дониши хонанда-
гон алоќамандии но гусастанї дорад.

Масъалаи бо кадрњои ихтисос-
манд таъмин намудани муассисањои 
таълимии шањру ноњияњо пайваста 

дар љаласањои њайати мушовараи Ва-
зорати маориф ва илм ва маљлисњои 
назоратии назди вазири маориф ва 
илм мавриди муњокима ќарор дода 
мешавад. Аз љумла, ба љойи кор њо-
зиршавии мутахассисони љавон, на-
тиљаи иљрои аризањои даъвогї ва 
баргардонидани маблаѓњои буљетї 
аз њисоби мутахассисони љавоне, ки 
тибќи роњхат ба кор фиристода шуда-
анд, пайваста мавриди баррасї ќарор 
дода мешаванд. Ба њолати моњи марти 
соли љорї дар муассисањои тањсилоти 
умумии Тољикистон эњтиёљоти кадрї 
281 нафарро ташкил медињад, ки ин 
нишондињанда нисбат ба њамин дав-
раи соли 2024 14 нафар зиёд мебошад.

Тањсилоти олї
Эстония бо се донишгоњи пешраф-

та ва њамгироии густурдаи байнал-
милалї – Донишгоњи Тарту, ки аз 
рўйи ихтисосњои њуќуќ, психология, 
иќтисод, информатика, математика, 
тиб, Донишгоњи технологии Тал-
лин, ки аз рўйи ихтисосњои саноат, 
муњандисї, тиб ва электроника ва 
До нишгоњи Таллин, ки аз рўйи их-
тисоси педагогика мутахассис омода 
месозанд, маъруф аст. Тољикистон 
низ донишгоњњои маъруф, аз љумла, 
Донишгоњи миллии Тољикистон, До  - 
нишгоњи техникии То љикистон ба 
номи академик М. С. Осимї, До - 
нишгоњи да влатии омўзгории Тољи-
кистон ба номи С.Айнї, Дониш гоњи 
давлатии тиббии Тољи кистон ба номи 
Абуалї ибни Сино ва дигарњоро до-
рад, ки ба рушди илмњои даќиќ, иљ-
тимої ва гуманитарї мусоидат мена-
моянд.

Таваљљуњ ба тањсилоти педагогї 
дар Тољикистон яке аз бартарињои 
муњим аст. Барои баланд бардоштани 
маќоми омўзгор ва дастгирии онњо, 
пеш аз њама, озмунњои гуногуну му-
кофотњои соњавї ва давлатї созмон 
дода шудаанд. 

Муњимтар аз њама, Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар њар 
баромаду суханронии худ ба соњаи 
маориф таваљљуњ зоњир мекунанд ва 
зимни сафарњо ба минтаќањои кишвар 
њатман бо омўзгорон мулоќот баргу-
зор менамоянд. Мањз ин таваљљуњи 
хоси Роњбарияти олии кишвар буд, 
ки ахиран дар хусуси тањияи ќонуни 
вижа «Дар бораи маќоми омўзгор» 
дастур доданд. 

Хулоса
Низоми тањсилоти Эстония бо 

раќамисозї, озодии педагогї ва му-
носибати инфиродї махсусияти худ-
ро дорад. Аммо Тољикистон дар 
руш ди таълим ва тарбия, омўзиши 
арзишњои миллї, густариши шаба-
каи муассисањои таълимї ва љалби 
омўзгорони љавон бартарињои худро 
нишон медињад.

Хусусан, густариши платформањои 
раќамї дар мактабњо, љалби бештари 
волидайн ба раванди таълим тавас-
сути системањои электронї, дастги-
рии омўзгорон тавассути барномањои 
муосири такмили ихтисос, ташакку-
ли муњити созанда ва њамгиро барои 
рушди шахсият ва таълими љанбањои 
ахлоќию ватандўстї аз зумраи иќдом-
њоеанд, ки тайи солњои охир рўйи даст 
гирифта шудаанд.

Дар маљмуъ, њарду кишвар дар 
низоми тањсилот таљрибаи худро до-
ранд. Дар шароити муосир, зарур аст, 
ки Тољикистон аз таљрибаи раќамии 
Эстония истифода барад ва њамзамон, 
Эстония таљрибаи Тољикистонро дар 
самти њифзи арзишњои миллию ахло-
ќии худ, ки асоси устувории љо меаанд, 
мавриди омўзиш ќарор дињад. 

Эњсони ХУШБАХТ,
«Омўзгор»

Тољикистон ва Эстония: 
ду роњ, як маќсад  

ва таљрибањои омўзанда

Љињати дастрасии бештари кўдакон ба таълиму тарбияи 
томактабї дар назди муассисањои тањсилоти умумї 2884 Марка-
зи инкишофи барваќтии кўдак бо фарогирии 131317 кўдак таъсис 
дода шудааст. Тасмими мазкур барои амалишавии талаботи Стра-
тегияи миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон барои давраи 
то соли 2030 љињати то соли 2025 ба 30% ва то соли 2030 ба 50% 
расонидани фарогирии кўдакон ба таълиму тарбияи томактабї ме-
бошад. Дар маљмуъ, фарогирї ба зинаи томактабї дар Тољикистон 
245066 нафарро ташкил медињад, ки нисбат ба як соли ќабл 43820 

кўдак зиёд аст.
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Хирад номи он кас ба хок афканад,
Ки худро худ андар њалок афканад.

Хусрави ДењлавїСАНАД

Бонки Осиёии Рушд омодагиашро барои људо намудани 500 миллион доллар барои сохтмони неругоњи «Роѓун» тасдиќ намуд.

 М
актаби

1. Масъалањои муњимми  рушди маориф 
барои машварати васеи кормандони 

соњаи маориф 
1. Стратегияи миллии рушди маорифи 

Тољикистон барои давраи то соли 2030 – 
дурнамои рушду пешравї ва бењдошти 
раванди таълиму тарбия.

2. Маќомоти њокимияти давлатии 
шањр (ноњия) дар татбиќи њадафњои исло-
њот дар соњаи  маориф.

3. Наќши раёсат ва шуъбаи маорифи 
ма ќомоти њокимияти давлатї дар амали-
гардонии дастуру супоришњои Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњ-
тарам Эмомалї Рањмон ва бар номањои 
дав латии соњаи маориф.

4. Фаъолияти шуъбаи маориф њамчун 
маќомоти мањаллии соња дар рушд ва ба-
ланд бардоштани сифати таълиму тарбия. 

5. Наќши мактаб, оила ва ањли љомеа 
дар таълиму тарбияи насли наврас.

6. Дурнамо ва њадафњои соњаи маориф 
дар самти амалигардонии гузариш ба ни-
зоми бањогузории бисёрхола.

7. Ањаммияти «Бистсолаи омўзиш ва 
рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва 
риёзї дар соњаи илм ва маориф» эълон на-
мудани солњои 2020-2040 барои расидан 
ба њадафи чоруми стратегї – саноатику-
нонии босуръати кишвар.

2. Мудир ва мушовирони кабинетњои 
методии шуъбањои маориф

1. Асосњои гузариш ба низоми бањо-
гузории бисёрхола ба дониш, малака ва 
мањорати хонандагон дар муассисањои 
тањсилоти умумї. 

2. Афзалиятњои низоми нави бањо-
гузории бисёрхола дар муассисањои 
тањси лоти умумї.

3. Муќаррароти  низоми бањогузории 
10-хола, меъёрњои арзёбї ва методологи-
яи татбиќи онњо.

4. Арзёбињои дониш, малака мањорати 
хонандагон дар низоми бањогузории 10-
хола – таќозои замон дар баланд бардош-
тани сифати тањсилот.

5. Воситањои арзёбии ташаккулдињан-
да ва мавќеи истифодаи онњо дар раванди 
таълим.

6. Арзёбии ташхисї ва раванди исти-
фодаи он дар дарс.

7. Арзёбињои љамъбастї ва мавќеи 
натиљањои онњо.

8. Меъёрњои бањогузории 10-хола ба 
дониш мањорат ва малакаи хонандагони 
синфњои ибтидої.

9. Принсипњои бањогузорї дар низоми 
бисёрхолаи бањогузорї. 

10. Назарияи арзёбии ташаккулдињан-
да. 

11. Арзёбии миллї – дастоварди таъ-
лимии хонандагон. 

12. Низоми арзёбии байналмилалї 
(PISA). 

13.  Таксономияњои маќсадњои таълим 
дар дарси муосир. 

14. Муносибати сохторї ва функси-
оналї дар таълим ва афзалияти онњо. 

15. Љанбањои муњимми рушди мутта-
сили касбии омўзгор ва таснифоти онњо.

16. Мутобиќсозї ва истифодаи  изњо-
рот (хиштчањо) дар љанбаи «Шакли кор» 
дар раванди ташхиси дарс.

17. Роњ ва усулњои асосии  омўзиш, 
љамъ баст ва пањн намудани таљрибаи пеш-
ќадами педагогии омўзгорон (аз таљриба).

18. Муносибати босалоњият дар раван-
ди таълим ва афзалияти он дар бењтар гар-
дидани сатњ ва сифати таълим.

19. Технологияи муосири педагогї 
ва тарњрезии раванди таълим дар муас-
сисањои тањсилоти умумї.

20. Асосњои консептуалии низоми ба-
њогузории бисёрхола ба дониш, малака 
ва мањорати хонандагон дар муассисањои 
тањсилоти умумї.

21. Истифодаи васоили ташхис дар ра-
ванди мушоњидаи дарс. 

22. Тафаккури интиќодї ва роњњои 
рушди он дар раванди таълим.

3.  Бахши директори муассисаи  
тањсилоти умумї

1. Директор – роњбари умумии муасси-
саи таълимї.

2. Асосњои гузариш ба низоми ба-
њо гузории 10-хола ба дониш, малака, 
мањорат ва рафтори хонандагон дар муас-

сисањои тањсилоти умумии Тољи кистон.
3. Роњњои њамкорї бо падару мода-

ри хонандагон ва ањли љомеа дар тат-
биќи низоми бањогузории 10-хола дар 
муассисањои тањсилоти умумї.

4. Муќаррароти  низоми бањогузории 
10-хола, меъёрњои арзёбї ва методологи-
яи татбиќи онњо.

5. Муносибати босалињият дар раван-
ди таълим ва афзалияти он дар бењтар гар-
дидани сатњ ва сифати таълим.

6. Асосњои консептуалии низоми бањо-
гузории бисёрхола ба дониш, малака ва 
мањорати хонандагон дар муассисањои 
тањ силоти умумї.

7. Тањлили муќоисавии арзёбињои бай-
налмилалии PISA ва TIMSS.

8. Хударзёбї ва худбањодињї дар низо-
ми бањогузории 10-хола. 

9. Директор: менељмент ва менељер.
10. Наќши фаъолияти муштараки ди-

ректор ва муовини директори муассисаи 
таълимї оид ба корњои таълим дар самти 
идоракунї ва назорат.

11. Њамоњангсозии фаъолияти Шурои 
педагогї ва Шурои методї дар бењдошти 
раванди таълиму тарбия.

12. Методологияи тањлили дарси 
омўзгорон аз љониби роњбарият ва наќши 
он дар баланд бардоштани  сатњи касбии 
омўзгорон.

13. Тартиби ташкил ва гузарондани 
аттестатсияи кормандони соњаи омўзгорї 
дар муассисањои тањсилоти умумї.

14. Роњњои ѓанї гардондани фонди 
ѓайрибуљавии муассисањои таълимї.

15. Наќши Ассотсиатсияи волидо-
ну омўзгорон (АВО) дар рушди заминаи 
моддї-техникї ва кадрии муассисањои 
таълимї.

16. Раќамикунонии раванди таълим ва 
гузариш ба системаи идоракунии eDonis – 
талаботи замон.

17. Истифодаи интернет дар раванди 
омўзиши омехта ва машваратњои маљозї 
(онлайнї).

18. Роњњои љалби хатмкунандагони 
синфи 9-и муассисаи таълимї барои ги-
рифтани маълумоти миёнаи умумї.

4. Бахши муовинњои директор  
оид ба таълим

1. Меъёрњои бањогузории 10-хола ба 
дониш, мањорат ва малакаи хонандагони 
синфњои 5-6.

2. Омода намудани падару мода-
рон оид ба љорї намудани низоми ба-
њогузории 10-хола ва меъёрњои арзёбї дар 
муассисањои тањсилоти умумї. 

3. Роњњои гузаронидани мониторинги 
сифати таълим дар муассисањои таълимї.

4. Миссияи бањогузорї дар раванди 
таълим: рушди шахсияти хонанда ва фаъ-
олияти касбии омўзгор.

5. Принсипњои бањогузорї дар низоми  
бањогузории бисёрхола. 

6. Намуд ва шаклњои арзёбињо ба до-
ниш, малака, мањорат ва рафтори хонан-
дагон дар муассисањои тањсилоти умумї 
дар низоми бањогузории 10-хола. 

7. Муќаррароти  низоми бањогузории 
10-хола, меъёрњои арзёбї ва методоло-
гияи татбиќи онњо.

8. Арзёбии ташхисї ва раванди исти-
фодаи он дар дарс.

9. Арзёбињои љамъбастї ва мавќеи на-
тиљањои онњо.

10. Воситањои арзёбии ташаккулди-
њанда ва мавќеи истифодаи онњо дар ра-
ванди таълим.

11. Асосњои консептуалии низоми ба-
њогузории бисёрхола ба дониш, малака 
ва мањорати хонандагон дар муассисањои 
тањсилоти умумї.

12. Тамоюли татќиќоти байналмилалї 
дар соњаи математика ва илмњои табиї 
(TIMSS).

13. Таксономияњои маќсадњои таълим 
дар дарси муосир. 

14. Хударзёбї ва худбањодињї дар ни-
зоми бањогузории 10-хола. 

15. Идоракунии сифати тањсилот дар 
муассисањои таълимї.

16. Технологияи муосири таълим - 
омили рушди касбияти омўзгор.

17. Кумаки методї ба мутахассисони 
љавон ва наќши он дар рушди мањорати 
касбии онњо.

18. Фаъолияти муназзами Шурои ме-

тодї – кафолати суботи раванди таълим.
19. Дарси муосир ва талабот ба он.
14. Муносибати босалоњият ва роњњои 

татбиќи он дар муассисањои тањсилоти 
умумї.

20. Тањияи наќшаи дарсии яксоата бо 
дарназардошти муносибати босалоњият 
ба таълим.

5. Бахши муовинони директор  
оид ба корњои тарбия

1. Наќши Ќонуни  Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи масъулият барои таъ-
лиму тарбияи кўдак», Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими анъана 
ва љашну маросим дар Љумњурии То-
љикистон»  дар тарбияи ахлоќии хонанда-
гон. 

2. Омода намудани падару мода-
рон оид ба љорї намудани низоми ба-
њогузории 10-хола ва меъёрњои арзёбї дар 
муассисањои тањсилоти умумї.

3. Роњњои њамкорї бо падару мода-
ри хонандагон ва ањли љомеа дар тат-
биќи низоми бањогузории 10-хола дар 
муассисањои тањсилоти умумї.

4. Бањогузорї ба кўшишу ѓайрат ва 
рафтори хонандагон дар низоми ба-
њогузории  10-хола.

5. Сањми оила ва муассисаи таълимї 
дар ташаккули шахсияти кўдак.

6. Мавќеи муовини директор оид ба 
корњои тарбия дар тарбияи њуќуќии хо-
нандагон.

7. Тартиби гузаронидани чорабинињои 
беруназсинфї ва ањаммияти онњо дар 
рушд и љањонбинию маънавии хонандагон 
(аз таљриба).

8. Роњњои баланд бардоштани тар-
бияи ватандўстии хонандагони зинаи тањ-
силоти миёнаи умумї ва омода намудани 
онњо барои хизмат дар сафи Ќуввањои 
Мусаллањ дар муассисањои таълимї (аз 
таљриба).

9. Наќши муовини директор оид ба 
корњои тарбия дар самти роњнамоии  ин-
тихоби касби  хонандагон (аз таљриба).

10. Мафњум, маќсад ва заминањои тар-
бияи хештаншиносии хонандагон дар асо-
си талаботи Консепсияи миллии тарбия 
дар Љумњурии Тољикистон.

11. Њамкории муовини директор оид 
ба корњои тарбия бо падару модарон - 
омили муњимми тарбияи ахлоќию маъна-
вии хонандагон.

12. Комиссияњои љамъиятї дар тат-
биќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи масъулият барои таълиму тарбияи 
кўдак» ва њамкорињои онњо дар муассисаи 
таълимї.

13.  Инноватсия дар ташкил ва гузаро-
нидани дарсњои тарбиявї.

6. Бахши роњбарони синф
1. Омода намудани падару мода-

рон оид ба љорї намудани низоми бањо-
гузории 10-хола ва меъёрњои арзёбї дар 
муассисањои тањсилоти умумї. 

2. Роњбари синф ва наќши ў дар тар-
бияи ахлоќї ва худшиносии хонандагон.

3. Роњњои пешгирии низоъњои байни-
мактабии хонандагон (аз таљриба).

4. Њамкории оила, муассисаи таълимї  
ва роњбари синф дар таълиму тарбияи хо-
нандагон.

5. Омилњои пайдоиши зуњуроти манфї 
дар кўдак ва роњњои  бартарафсозии он (аз 
таљриба).

6. Роњњои љалби кўдакон ба китобхонї 
(аз таљриба).

7. Њамкорињои муовини директор оид 
ба корњои тарбия ва роњбари синф бо па-
дару модарон – омили асосии тарбияи 
ахлоќию маънавии хонандагон.

8. Наќши роњбари синф дар љалби 
хатм кунандагони синфи 9 барои гирифта-
ни маълумоти миёнаи умумї.

9. Омилњои асосии ташаккулдињии 
ќобилияти зењнии хонандагон дар нати-
љаи истифода аз технологияи муосири 
таъ  лим.

10. Њамкории мактаб, оила ва ањли 

љомеа дар пешгирии љинояти наврасону 
љавонон.

11. Тарбияи ахлоќии хонанда – вази-
фаи муњимми оила ва муассисаи таълимї.

12. Талабот ва маќсади асосї дар та-
њияи наќшаи тарбиявии роњбарони синф.

13. Њамкории роњбари синф бо ташки-
лотњои худидоракунии муассисањои таъ-
лимї.

14. Роњбарони синфњо ва њуљљат-
нигории онњо дар шароити муосир.

15. Омўзиш, тањлил ва назорати даф-
тар ва рўзномаи хонандагон – омили ба-
ланд бардоштани сифати тањсилот.

16. Интихоби мавзуъњо барои дарсњои 
тарбиявї дар асоси 18 унсури Консепсияи 
миллии тарбия дар Љумњурии Тољикистон.

17.  Журналњои синф ва масъулияти 
роњ  бари синф дар раванди истифодаи он.  

18. Роњбари синф ва њамкорї бо Куми-
таи падару модарон дар татбиќи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъу-
лият барои таълиму тарбияи кўдак».

19. Роњњои самаранок ва шавќовар 
ташкилу гузарондани соатњои тарбиявї.

7. Бахши равоншиносони  
муассисањои таълимї

1. Сањми равоншиноси муассисаи таъ-
лимї дар ташаккули ќобилияти зењнии 
хонандагон.

2. Асосњои психологии муътадилгар-
донии муносибатњои байнињамдигарии 
омўз горон, хонандагон ва падару мода-
рон.

3. Заминањои психологї ва педагогии 
рушди тафаккури инноватсионии навра-
сону љавонон дар раванди истифода аз 
интернет.

4. Равоншиноси муассисаи таълимї ва 
наќши њамкории ў бо шахсони бонуфузи 
мањал дар инкишофи тафаккури зењнии 
хонандагон.

5. Равоншиноси муассисаи таълимї  
дар пешгирии ќонунвайронкунї ва коста-
шавии ахлоќи наврасону љавонон.

6. Хусусиятњои психологии хонанда-
гони синну соли хурди мактабї ва роњњои 
рушди онњо.

7. Хусусиятњои психологии хонан-
дагони синну соли миёнаи мактабї ва 
методњои таълиму тарбияи онњо.

8. Наќши машварати психологї дар 
муътадилгардонии раванди таълиму тар-
бия дар муассисањои таълимї.

9. Омилњои пайдоиши зуњуроти манфї 
дар кўдак ва роњњои бартараф намудани 
онњо.

10. Ташаккули шавќу њавас ва 
донишандўзии хонандагон дар раванди 
таълим.

11. Истифодаи роњњои фаъолгардонии 
равонии хонандагон дар љараёни таълим.

12. Талаботи психологї-педагогї дар 
раванди таълим.

13. Хусусиятњои ташаккули равонии 
хонандагони синфњои ибтидої.

14. Хусусиятњои равонї ва маърифа-
тии хонандагон.

15. Роњњои инкишофи эњсос ва идроки 
хонандагон њангоми машѓулиятњо.

16. Хусусиятњои равонии омода наму-
дани падару модарон оид ба љорї кардани 
низоми бањогузории 10-хола ва меъёрњои 
арзёбї дар муассисањои тањсилоти умумї

17. Роњњои љалби хатмкунандагони 
синфи 9-и муассисаи таълимї барои ги-
рифтани маълумоти миёнаи умумї.

8. Бахши мактаб-интернатњои љумњурї
1. Наќши Пешвои миллат, муњтарам 

Эмомалї Рањмон дар ташаккули њувияти 
миллї, љањонбинї ва худогоњии хонанда-
гони мактаб-интернатњо (аз таљриба).

2. Тарбияи мактаббачагони мактаб-
ин тернат аз диди талаботи муосири исло-
њоти маориф.

3. Муќаррароти  низоми бањогузории 
10-хола, меъёрњои арзёбї ва методоло-
гияи татбиќи онњо дар мактаб-интернат.

НОМГЎЙИ
мавзуъњои намунавї барои бахшњои машварати августии кормандони муассисањои 
тањсилоти томактабї ва миёнаи умумии Љумњурии Тољикистон барои соли 2025

(Давомаш дар сањ. 8)

ТАСЊЕЊ
Дар маќолаи «Вазъи кабинетњои технологияи иттилоотї чї гуна аст?» («Омўзгор», 

№19, 8 майи соли 2025, с. 7) љумлаи «… дар муассиса 126 компютер, 16 тахтаи 
электронї ва 12 принтер мављуд аст, ки аз ин шумора њамагї 9 компютер фаъол аст», 
ба таври зайл хонда шавад: «… дар муассиса 126 компютер, 16 тахтаи электронї ва 12 
принтер мављуд аст, ки аз ин шумора њамагї 9 компютер фаъол нест».
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САНАД
Аќл шамъ асту илм бедорї,
Нафс хобу њавас шаби торї.

Рукниддини Авњадї 

Дар шањри Душанбе омодагї ба Форуми њамкории «Осиёи Марказї - Љумњурии Корея» мавриди баррасї ќарор гирифт.

4 Арзёбињои дониш, малака мањорати 
хонандагон дар низоми бањогузории 10 
-хола – таќозои замон дар баланд бардош-
тани сифати таълим дар мактаб-интернат.

5. Воситањои арзёбии ташаккулдињанда 
ва мавќеи истифодаи онњо дар раванди 
таълим дар мактаб-интернат.

6. Арзёбии ташхисї ва раванди исти-
фодаи он дар дарс.

7. Арзёбињои љамъбастї ва мавќеи 
натиљањои онњо.

8. Меъёрњои бањогузории 10-хола ба 
дониш, мањорат ва малакаи хонандагони 
мактаб-интернат.

9. Принсипњои бањогузорї дар низоми 
бањогузории бисёрхола.

10. Назарияи арзёбии ташаккулди-
њанда. 

11. Арзёбии миллї – дастовардњои хо-
нандагон дар мактаб-интернат.

12. Тарбия – воситаи муњимми маълу-
мот ва маданияту маърифати хонандаго-
ни мактаб-интернат.

13. Роњу усулњои ташкили худидо-
ракунии тарбиягирандагон дар мактаб-
интернатњо.

14. Тарбияи хонандагони мактаб-ин-
тернат дар руњияи росткорї, масъулият-
шиносї ва дигар хислатњои неки инсонї.

15. Роњњои инкишофи мањорат, ќоби-
лият ва малакањои мењнатию зебоипа-
растии тарбиягирандагон дар мактаб-
интернатњо.

16. Усулњои фаъолгардонии хонанда-
гони мактаб-интернат дар дарс.

17. Роњбарї ва назорат ба фаъолияти 
роњбарони синф ва мураббияњо.

18. Мураббї ва наќши ў дар ташкилу 
гузаронидани ваќти холии (маќсаднок)-и 
тарбиягирандагон. 

9. Бахши педагогикаи истисної 
(инклюзивї)

1. Таълим дар хона барои кўдакони им-
конияташон мањдуд ва низоми ба таълим 
фаро гирифтани онњо дар муассисањои 
таълимї.

2. Роњу усулњои корбарї бо кўдакони 
имконияташон мањдуд ва њамкорї бо па-
дару модарони онњо ва ба таълим фаро 
гирифтани онњо.

3. Заминањои њуќуќї, равонї ва педа-
гогии ташкили тањсилоти фарогир дар 
Љумњурии Тољикистон.

4. Ба касбомўзї љалб намудани 
кўдакони имконияташон мањдуд.

5. Ташаккули шуури ахлоќии кўдакони 
дорои имконияташон мањдуд дар раванди 
таълим.

6. Дар руњияи пуртоќатї ва тањаммул-
пазирї тарбия намудани хонандагони им-
конияташон мањдуд.

7. Заминањои педагогї-иљтимоии тар-
бияи кўдакони имконияташон мањдуд дар 
раванди тањсилоти фарогир. 

8. Хусусиятњои таълими савод дар 
синфњои 1-уми кўдакони имконияташон 
мањдуд.

9. Мушкилоти тарбия ва таъмин наму-
дани омодагии кўдакони имконияташон 
мањдуд ба њаёти оилавї.

10. Татбиќи муносибати босалоњият 
дар таълими кўдакони имконияташон 
мањ дуд.

10. Бахши китобдорони  
муассисањои таълимї

1. Наќши китобхонаи муассисаи таъ-
лимї дар тарбияи маънавии хонандагон.

2. Фењристи китобњои серхонанда дар 
китобхона.

3. Роњњои ѓанї гардонидани фонди ки-
тобхонаи муассисаи таълимї.

4. Наќши чорабинињои беруназсин-
фию фарњангї дар бедор намудани майлу  
раѓбати хонандагон ба китоб.

5. Наќши китоб дар њаёти шахсии хо-
нандагони муассисањои таълимї.

6. Роњњои самараноки љалби хонанда-
гон ба китобхона.

7. Наќши китобхонаи муассисаи тањ-
силоти умумї дар такмили мањорати пе-
дагогии омўзгорон ва љањонбинии хонан-
дагон.

8. Китоб – манбаи дониш ва оми-
ли му њимми ташаккули маърифат ва 
љањонбинии хонандагон. 

9. Фарќияти китобхонаи электронии 
муассисаи тањсилоти умумї аз китобхо-
наи анъанавї.

10. Шаклњои љалби хонандагон ба ки-
тобу китобхона.

11. Њамкории китобдори муассисаи 
таъ лимї, роњбарони синф ва падару мо-
дар оид ба иљора додани китобњои дарсї 

дар муас сисаи таълимї.
12. Китобхонаи муассисаи таълимї 

ва наќши он дар озмуни «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст».
11. Бахши роњбарони созмони хонандагон

1. Созмони хонандагон: идоракунї ва 
банаќшагирии фаъолият ва мавќеи он дар 
муассисањои тањсилоти умумї.

2. Тартиби ба роњ мондани фаъолия-
ти созмони хонандагон дар муассисањои 
таълимї (аз таљриба).

3. Фаъолият ва самтњои зинаи «Ах-
тарон»-и  Созмони хонандагон  (аз таљ-
риба).

4. Фаъолият ва самтњои зинаи «Вори-
сони Сомониён»-и Созмони хонандагон  
(аз таљриба).

5. Фаъолияти аъзои зинаи сеюми 
Соз  мони хонандагон – «Сомониён» (аз 
таљриба).

6. Њимояи њуќуќу манфиатњои аъзои 
Созмони хонандагон.

7. Созмони хонандагон ва наќши аъзо 
дар пешгирї намудани ќонун шиканињо, 
љинояткорї ва шомилшавї ба гурўњњои 
ифротгарої.

9. Созмони хонандагон:  њуљљатнигорї 
ва тартиби љињозонидани кабинети  он.

10. Усулњои њамкории роњбари Созмо-
ни хонандагон бо роњбарони синфњо дар 
муассисањои таълимї (аз таљриба).

11. Тартиби ќабул ба Созмони хонан-
дагон.

12. Роњбари созмон ва наќши ў дар 
амалї намудани наќшаи чорабинињои  
корњои тарбиявию тарѓиботї дар муас-
сисањои таълимї (аз таљриба).

12. Бахши мураббияњои  
муассисањои  томактабї

1. Роњу усули шинос намудани кўдакон 
бо табиати ѓайризинда.

2. Сайругашти маќсаднок дар табиат 
ва натиљагирї аз он.

3. Тарбияи муносибати эстетикии 
кўдакон нисбат ба табиат.

4. Роњу усули инкишоф додани мушак-
њои даст ва ангуштони кўдакони синни 
томактабї тавассути машќ ва машѓулияти 
расмкашї.

5. Тарбияи эстетикии кўдакони синни 
4-5-сола дар муассисањои томактабї.

6. Наќши бозињои миллии тољикї дар 
тарбияи хештаншиносии кўдакони синни 
томактабї.

7. Њифзи саломатї ва инкишофи љис-
монии кўдакон.

8. Усули гузаронидани машѓулияти 
инкишофи нутќ дар гурўњи якуми хурд.

9. Омўзиши забонњои русї ва англисї 
дар муассисањои томактабї ва роњњои 
амалигардонии он.

10. Ањаммият ва зарурати баргузо-
рии машѓулияти ташаккули тасаввуроти 
математикї дар кўдакони гурўњи миёна 
(4-5-сола).

11. Асоси талабот ба ташкил ва баргу-
зории машѓулиятњои таълимї.

12. Бозињои дидактикї њамчун усули 
ташаккули математикї дар ќобилияти 
кўдакони синни калони томактабї.

13. Ањаммияти бозињои серњаракат дар 
тарбия ва инкишофи љисмонии кўдакони 
синни томактабї.

14. Наќши волидайн дар тарбияи 
кўдакони синни томактабї.

15. Истифодаи технологияи иттилоотї 
ва коммуникативї дар ташаккули зењнии 
кўдакон.

16. Наќши бозињои дидактикї дар 
инкишофи ќобилияти математикї дар 
кўдакони синни томактабї.

17. Мавќеи кабинети методї дар руш-
ди мањорати касбии мураббиён ва тарзи 
таљњизонидани он.

18. Роњњои расондани кумаки методї 
ва дастурдињї ба оилањое, ки кўдакони 
синну соли томактабиро дар хона тарбия 
мекунанд.

19. Тарбияи худшиносии кўдакон 
ба воситаи афсона ва дигар жанрњои 
фолклорї.

13. Бахши марказ (гурўњ)-њои 
инкишофи кўдак

1. Тартиби ташкили Марказ (гурўњ)-и 
инкишофи кўдак дар муассисањои тањси-
лоти умумї.

2. Усулњои омўзондани ќоидањои ња-
ракат дар роњ ба кўдакони омодагї ба 
мактаб.

3. Наќши бозињои сужетдор дар тарби-
яи кўдакони синни томактабї.

4. Усулњои инкишофи мушакњои хур-
ди даст ва калони пойњо дар кўдакони 
омодагї ба мактаб.

5. Ањаммияти суруд дар тарбияи маъ-
навии кўдакон (аз таљриба).

6. Наќши машѓулияти суробсозї дар 
рушди тасаввуроти кўдакон.

7. Инкишоф ва тарбияи њисси худ-
шиносию худогоњї дар кўдакони синни 
омодагї ба мактаб.

8. Усулњои кор бо омўзгор – мураббиё-
ни љавон љињати рушди касбии онњо.

9. Наќши Маркази инкишофи кўдак 
дар омодасозии кўдакон ба мактаб.

10. Усулњои тарбияи «Дўстдории таби-
ат, дўст доштани Ватан аст».

11. Инкишофи шахсият ва тарбияи 
маънавии кўдакон дар марказњои инки-
шофи кўдак.

12. Ањаммияти бозињои серњаракат дар 
тарбия ва инкишофи љисмонии кўдакони 
синни томактабї.

13. Њамгироии машѓулиятњои инки-
шофи нутќ ва математика дар гурўњи 
кўдакони синни томактабї.

14. Омўзиши инкишофи нутќ ва 
саводомўзї дар марказњои инкишофи 
кўдак.

15. Роњњои   омода  намудани кўдакон   
ба  мактаб ва  мушкилоти   давраи  гуза-
риш.

16. Давраи мутобиќшавии хонандагон 
ба мактаб ва зарурати љалби онњо дар ин 
марњала.

14. Бахши синфњои ибтидої  
(таълим бо забони тољикї)

1. Муќаррароти  низоми бањогузории 
10-хола, меъёрњои арзёбї ва методоло-
гияи татбиќи онњо дар синфњои ибтидої. 

2. Меъёрњои бањогузории 10-хола ба 
дониш, мањорат ва малакаи хонандагони 
синфњои ибтидої.

3. Арзёбии ташхисї ва раванди исти-
фодаи он дар синфњои ибтидої.

4. Арзёбињои љамъбастї ва мавќеи 
натиљањои онњо дар синфњои ибтидої. 

5.  Воситањои арзёбии ташаккулдињан-
да ва мавќеи истифодаи онњо дар раванди 
таълим дар синфњои ибтидої.

6. Таксономияњои маќсадњои таълим 
дар синфњои ибтидої. 

7. Муносибати босалоњият ва самараи 
он дар синфњои ибтидої. 

8. Банаќшагирии дарс – асоси муноси-
бати босалоњият дар синфњои ибтидої.

9. Корњои лоињавї ва наќши онњо дар 
таълими фанни табиатшиносї (олами 
атроф).

10. Роњу усулњои гузарондани бозињои 
серњаракат дар дарсњои тарбияи љисмонї.      

11. Бедор намудани шавќи хонандаго-
ни синфњои ибтидої ба адабиёти бадеию 
иттилоотї.

12. Роњњои љалби њамешагии кўдакон 
ба китоб ва китобхона. 

13. Тањлили љанбањои асосии методи-
каи таълими фанњо дар муносибати бо-
салоњият.

14. Методикаи   ташкили   корњои   бе-
рун азсинфї аз фанни    математика  дар   
синфњои    камнуфус.

15. Ташаккули   шавќу   њавас   ва   до-
ни шандўзии     хонандагон  дар   раванди   
таъ  лими   математика.

16. Инкишофи ќобилияти фардии хо-
нандагони синфњои ибтидої дар таълими 
санъат ва мењнат.

17. Тарзи истифодаи кортњои таълимї 
дар раванди таълими синфњои ибтидої. 

15. Бахши синфњои ибтидої  
(таълим бо забони русї)

1. Положения 10-балльной системы 
оценивания, критерии оценки и методика 
их внедрения в начальных классах.

2. 10-балльные критерии оценки зна-
ний, умений и навыков учащихся началь-
ной школы.

3. Диагностическая оценка и процесс 
ее использования в начальных классах.

4. Суммативное оценивание и положе-
ние его результатов в начальных классах.

5. Инструменты формативного оцени-
вания и роль их использования в образо-
вательном процессе в начальной школе.

6. Таксономии образовательных целей 
в начальной школе.

7. Пути подготовки детей к школе и 
трудности периода перехода из семый в 
школу. Задача преподавателья 1-го класса 
(из опыта).

8. Роль методических объединений 
преподавателей в усовершенствовании 
про фессиональных навыков преподавате-
лей начальных классов.

9. Формирования умственные разви-
тие начальных классов по математики.

10. Методы пробуждения стремлении 

учеников начальных классов в использо-
вании художественных книг (рассказов, 
сказок, стих, пословицы и поговорок).

11. Формирования желании интерес 
учеников начальных классов в процессе 
изучению информационно художествен-
ной литературы.

12. Формирования творческих воз-
можностей, самостоятельности, активнос-
ти учеников в преподование начальных 
классов.

13. Целевого и интелектуального изу-
чения предмется искусство и труда в на-
чальных классов.

14. Пути осуществлении законов сло-
жении и умножений в арифметических 
операцый

15. Пробуждении желаний и интерес 
учеников начальных классов в решении 
математических упражнений.

16. Работа с гласными звуками на уро-
ках русского языка ва 2 классе. 

16. Бахши синфњои ибтидої  
(таълим бо забонњои ўзбекї, ќирѓизї, 

туркманї. Омўзгорон метавонанд вобаста ба 
фанни таълимї мавзуъњоро тарљума намоянд)

1. Муќаррароти  низоми бањогузории 10-
хола, меъёрњои арзёбї ва методологияи 
татбиќи онњо дар синфњои ибтидої. 

2. Меъёрњои бањогузории 10-хола ба 
дониш, мањорат ва малакаи хонандагони 
синфњои ибтидої.

3. Арзёбии ташхисї ва раванди исти-
фодаи он дар синфњои ибтидої.

4. Арзёбињои љамъбастї ва мавќеи 
натиљањои онњо дар синфњои ибтидої. 

5.  Воситањои арзёбии ташаккулдињан-
да ва мавќеи истифодаи онњо дар раванди 
таълим дар синфњои ибтидої.

6. Таксономияњои маќсадњои таълим 
дар синфњои ибтидої. 

7. Муносибати босалоњият ва самараи 
он дар синфњои ибтидої. 

8. Банаќшагирии дарс – асоси муноси-
бати босалоњият дар синфњои ибтидої.

9. Корњои лоињавї ва наќши онњо дар 
таълими фанни табиатшиносї (олами 
атроф).

10. Роњу усулњои гузарондани бозињои 
серњаракат дар дарсњои тарбияи љисмонї.      

11. Бедор намудани шавќи хонандаго-
ни синфњои ибтидої ба адабиёти бадеию 
иттилоотї.

12. Роњњои љалби њамешагии кўдакон 
ба китоб ва китобхона. 

13. Тањлили љанбањои асосии мето-
дикаи таълими фанњо дар муносибати 
босалоњият.

14. Методикаи   ташкили   корњои   
беруназсинфї аз фанни    математика  дар   
синфњои    камнуфус.

15. Ташаккули шавќу њавас ва   дониш-
андўзии хонандагон  дар   раванди   таъли-
ми   математика.

16. Инкишофи ќобилияти фардии хо-
нандагони синфњои ибтидої дар таълими 
санъат ва мењнат.

17. Тарзи истифодаи кортњои таълимї 
дар раванди таълими синфњои ибтидої.

17. Бахши забон ва адабиёти тољик, 
алифбо ва матни ниёгон ва 

маърифати оиладорї
1. Истифодаи муњтавои Паёми Асосгу-

зори сулњу вањдати миллї – Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољи кистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон (аз 28 декаб-
ри соли 2024) дар раванди дарсњои забон 
ва адабиёти тољик.

2. Арзёбии ташхисї ва раванди ис-
тифо даи он дар таълими фанњои гурўњи 
филологї.

3. Арзёбињои љамъбастї ва мавќеи 
натиљањои онњо дар таълими фанњои гу-
рўњи филологї. 

4. Меъёрњои бањогузории 10-хола ба 
дониш мањорат ва малакаи хонандагон аз 
фанњои забон ва адабиёти тољик.

5. Таксономияњои маќсадњои таълим 
дар раванди таълими забон ва адабиёти 
тољик. 

6. Муќаррароти  низоми бањогузории 
10-хола, меъёрњои арзёбї ва методоло-
гияи татбиќи онњо дар таълими фанњои 
забон ва адабиёти тољик.

7. Эссе ва меъёрњои бањогузории он 
дар низоми бањогузории 10-хола. 

8. Љанбањои методии гузарондани 
диктанти санљишї.

9. Муносибати босалоњият ба таълим 
дар таълими фанњои забон ва адабиёти 
тољик.

10. Омилњои асосии ташаккули зењнии 
хонандагон дар дарсњои забон ва адабиё-

(Аввалаш дар сањ. 7)
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САНАД

Њар чиро нест бар хирад бунёд,
Пеши донанда бод бошад, бод.
        Рукниддини Авњадї 

Таъсиси Маркази тиљоратии Тољикистону Эрон ва Маркази фановарї ва инноватсионии раќамї дар шањри Душанбе баррасї шуд.

ти тољик (аз таљриба). 
11. Тарзи таълими воситањои тасвири 

бадеї дар синфи 7-ум.
12. Тањияи саволномањои тестї ва меъ-

ёрњои бањогузории 10-хола дар он.
13. Роњњои истифодаи техника ва тех-

нологияи муосири таълим дар дарсњои за-
бон ва адабиёти тољик.

14. Меъёри бањогузории 10-хола  ба 
корњои хаттї ва љавобњои шифоњии хо-
нандагон дар раванди таълими фанњои за-
бон ва адабиёти тољик.

15. Истифодаи усули њамкорї (инте-
рактивї)  дар таълими  фанњои забону 
адабиёт ва алифбо ва матни ниёгон.

16. Риояи ќоидањои имлои забони 
тољикї дар раванди иљрои корњои хаттї.

17. Хусусиятњои арзёбињои дониш, ма-
лака ва мањорати хонандагон дар раванди 
таълими гурўњи фанњои филологї.

18. Таълими имло аз фанни алифбо ва 
матни ниёгон. 

19. Хусусиятњои имлои калимањое, ки 
дар таркибашон «айн», «ѓайн» ва «њамза» 
доранд.

20.Тарзи таълими њуруфи мунфасила 
(аз таљриба).

21. Роњњои омўзиши навишти њуруфи 
ниёгон. 

22. Роњу усулњои таълими њарфњои 
муттасила. 

23. Бо роњу усулњои фаъол таълим до-
дани њуруфи ниёгон.

24. Маърифати оиладорї ва мавќеи он 
дар тарбияи наврасон.

25. Методњои баргузор намудани 
чорабинињои беруназсинфї аз фанни маъ-
рифати оиладорї.

18. Бахши забони давлатї
1. Љанбаи хештаншиносї, гуманистї 

ва ватанпарастї дар асари Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї – Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон «Забони мил-
лат – њастии миллат» ва роњу усулњои ис-
тифодаи онњо дар љараёни дарсњои забо-
ни давлатї.

2. Дарси проблемавї ва ањаммияти он 
дар рушди дониш ва љањонбинии хонан-
дагон.

3. Ањаммияти санљишњои тестї дар 
дарсњои забони давлатї.

4. Риояи меъёри «Ќоидањои имлои за-
бони тољикї» дар дарсњои забони давлатї.

5. Ањаммияти муносибати босалоњият 
ба таълим дар самти рушди мањорату 
малакаи хонандагон ва неруи зењнию 
аќлонии онњо. 

6. Роњњои ѓанї гардондани захираи 
лу ѓавии хонандагон дар дарси забони 
давлатї.

7. Роњњои инкишофи нутќи шифоњї ва 
хаттии хонандагон тавассути мутолиаи 
китобњои бадеї.

8. Истифодаи усулњои њамкорї (инт-
ерактивї)-и таълим дар дарсњои забони 
давлатї.

9. Муќаррароти  низоми бањогузории 
10-хола, меъёрњои арзёбї ва методоло-
гияи татбиќи онњо дар синфњои ибтидої. 

10. Меъёрњои бањогузории 10-хола ба 
дониш, мањорат ва малакаи хонандагони 
синфњои ибтидої.

11. Арзёбии ташхисї ва раванди исти-
фодаи он дар синфњои ибтидої.

12. Арзёбињои љамъбастї ва мавќеи 
натиљањои онњо дар синфњои ибтидої.

13. Воситањои арзёбии ташаккул ди-
њанда ва мавќеи истифодаи онњо дар ра-
ванди таълим дар синфњои ибтидої.

14. Таксономияњои маќсадњои таълим 
дар синфњои ибтидої.

15. Роњњои пешгирї намудани ѓалат - 
њои имлої, китобат ва услубии хонанда-
гон дар раванди дарсњои забони давлатї.

16. Роњњои шавќовар гузарондани 
дарс (бо саволномањои тестї, вараќањои 
фардї, муаммоњо, бозињои грамматикї ва 
чайнвордњо).

19. Бахши русский язык и литература
1. Пути и методы использования Пос-

лание Президента Республики Таджики-
стан к Маджлиси Оли Республики Таджи-
кистан (от 28.12.2024) на уроках русского 
языка и литературы.

2. Актуализация содержания внеуроч-
ной работы в общеоброзвательных уч-
реждениях.

3. Формирования культуры чтения 
школьников на уроках русского языка.

4. Свойства самопознания и патрио-
тизма  в произведениях Основатель мира 
и национального единство – Лидер нации, 
Президент Республики Таджикистан, ува-

жаемый Эмомали Рахмон, пути и методы 
их исползования в процессе уроках рус-
ского языка и литературы.

5. Методика работы с одарёнными 
детьми, подготовках предметной олимпи-
аде.

6. Мониторинг качество знаний уча-
щихся - основа систематизации знаний по 
русскому языку и литературе.

7. Из опыта работы передавых учите-
лей русского языка и литературы города 
(района).

8. Усиления речевой направленности 
курса русского языка.

9. Как инструмент  позваляет десяти-
балльная система, более чётко и объектив-
но оценивать уровень знаний?

10. Использование технических сред-
ств обучения на уроках русского языка.

12. Инновационные методы и способы 
их использования на уроках 

13. Кабинет русского языка и лите-
ратуры в школе как средство повишения 
позновательного интреса к обучению 
школь ников.

14. Положения 10-балльной системы 
оценивания, критерии оценки и методика 
их внедрения в уроках русского языка.

15. 10-балльные критерии оценки зна-
ний, умений и навыков учащихся в уроках 
русского языка. 

16. Диагностическая оценка и процесс 
ее использования в в уроках русского язы-
ка. 

17. Суммативное оценивание и поло-
жение его результатов в в уроках русского 
языка. 

18. Инструменты формативного оце-
нивания и роль их использования в в уро-
ках русского языка.

19. Таксономии образовательных це-
лей в в уроках русского языка.

20. Бахши забонњои хориљї
(англисї, фаронсавї ва олмонї.  

Ин мавзуъњо барои њамаи забонњои 
хориљї муштарак истифода мешаванд)

1. Наќши омўзиши забонњои русї ва 
англисї дар партави сиёсати дарњои ку-
шоди Асосгузори сулњу вањдати миллї-
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 
њамчун омили шинохти миллї ва худши-
носии шахс.

2. «Барномаи давлатии такмили таъ-
лим ва омўзиши забонњои русї ва англисї 
дар Љумњурии Тољикистон барои давраи  
то соли 2030» (ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 30.08.2019, №438) њамчун 
омили муњимми рушди забономўзї ва 
рушди тафаккури фарњангии хонандагон.

3. Арзёбињо дар низоми бањодињии 10-
хола  ба дониш, малака ва мањорати хо-
нандагони муассисањои тањсилоти умумї 
ва наќши онњо дар  таълими забонњои 
хориљї. 

4.  Муќаррароти  низоми бањогузории 
10-хола, меъёрњои арзёбї ва методоло-
гияи татбиќи онњо дар таълими фанни за-
бони хориљї.

5. Истифодаи муносибати босалоњият 
дар раванди таълими забонњои хориљї ба 
низоми бањогузории 10-хола.

6. Истифодаи меъёрњои низоми бањо-
гузории 10-хола дар раванди омўзиши 
забонњои хориљї. 

7. Истифодаи технологияи иттилоо-
тию коммуникативї ва воситањои аёнии 
таълимї дар таълими забонњои хориљї.

8. Луѓатомўзї – омили муњим зимни 
омўзиши забонњои хориљї.

9. Ањаммияти шаклњои кор дар омў-
зиши забонњои хоиљї.

10. Омўзиши забонњои хориљї дар роњ 
ба сўйи шинохти олам. 

11. Сањми забони модарї дар самти 
омўзиши забонњои хориљї.

12. Алоќамандї, умумият ва омилњои 
фарќкунандаи забонњои хориљї.

13. Наќши муносибати гуфтугўї 
(диалогическая речь) зимни омўзиши 
забонњои хориљї.

14. Луѓат, луѓатомўзї ва наќши он дар 
омўзиши забонњои хориљї.

15. Истифодаи усулњои интерактивї ва 
кор бо вараќчањо дар раванди забономўзї.

16. Нуктањои муњимми «Барномаи 
давлатии такмили таълим ва омўзиши 
забони русї ва англисї» дар пешрафти 
фаъолияти забон омўзї дар муассисањои 
тањсилоти умумї. 

17. Наќши Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 

Эмомалї Рањмон дар робита ба омўзиши 
забонњои хориљї.

18. Роњњои бењдошти таълими 
забонњои хориљї ва наќши омўзгори 
соњибкасб ва соњибтаљриба дар ин самт.

19. Наќши кабинети лингофонї дар 
таълими забонњои хориљї.

20. Наќши кори мустаќилона, кор аз 
рўйи расм дар ташаккули забономўзии  
хонанда ва ќобилияти фикрронии ў дар 
дарсњои забонњои хориљї.

21. Бахши таърих ва њуќуќи инсон
1. Истифодаи муњтавои  Паёми Асос-

гузори сулњу вањдати миллї – Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба Маљлиси Олии  Љумњурии Тољикистон 
(аз 28.12.2024) дар раванди таълими таъ-
рихи халќи тољик ва таърихи умумї.

2. Арзёбї ва меъёрњои низоми 
бањогузории 10-хола ба дониш, малака ва 
мањорати хонандагон дар раванди таъли-
ми дарсњои таърих ва њуќуќи инсон.

3. Муќаррароти низоми бањогузории 
10-хола, меъёрњои арзёбї ва методоло-
гияи татбиќи онњо дар таълими фанњои 
љомеашиносї.

4. Арзёбии ташхисї ва раванди ис-
тифодаи он дар дарсњои фанњои гурўњи 
љомеашиносї.

5. Арзёбињои љамъбастї ва мавќеи 
натиљањои онњо дар таълими фанњои 
гурўњи љомеашиносї.

6.  Воситањои арзёбии ташаккулди-
њанда ва мавќеи истифодаи онњо дар ра-
ванди таълими фанњои љомеашиносї.

7. Тањияи тест ва меъёрњои бањо-
гузории 10-хола ба он. Тест дар арзёбии 
дониш, малака ва мањорати хонандагон 
аз фанњои таърих ва њуќуќи инсон.

8. Таксономияњои маќсадњои таълим 
дар дарси муосир. 

9. Истифодаи маълумотњои оморї, 
диаграммањо  дар рафти   таълими таъри-
хи халќи тољик. 

10. Ташкили дарси  намунавї бо исти-
фода аз тахтаи электронї.

11. Ањаммияти омўхтани  истилоњот ва   
луѓат    дар таълими  фанни таърихи халќи 
тољик ва  таърихи умумї.

 12. Омода намудан ва истифодаи ха-
ритаи мавзуї дар дарс.

13. Тарбияи ватандўстї дар раванди 
таълими фанњои гурўњи љомеашиносї.

14. Истифодаи адабиёти бадеї дар 
раванди  таълими дарси таърихи халќи 
тољик ва таърихи умумї  вобаста ба мав-
зуи дарсї.

15. Наќши китоби «Тољикон»-и акаде-
мик Б. Ѓафуров дар рафти  омўзиши ма-
води иловагї дар рафти дарси  таърихи 
халќи тољик.

16. Омода намудани презентатсия  дар 
рафти баёни мавзуи нав ва ањаммияти он 
дар азхудкунии мавзуи дарсї.

17. Роњњои  ташкили ахбори сиёсї дар 
рафти ќисми  ташкилии дарс  ва ањам-
мияти он дар раванди љањонишавї.

18. Истифодаи усулњои фаъоли  таъ-
лим  дар дарси таърихи халќи тољик ва 
таъ рихи умумї.

19. Истифодаи Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон дар таълими фанњои 
асос њои давлат, њуќуќ ва њуќуќи инсон. 

20. Мањфили «Њомиёни њуќуќ» ва 
мавќеи он дар баланд бардоштани маъри-
фати њуќуќии хонандагон.

21. Омўзиши  санадњои меъёрию њу-
ќуќии Љумњурии Тољикистон  дар рафти 
таълими асосњои давлат ва њуќуќ.

22. Истифодаи китоби Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон «Тољикон дар 
оинаи таърих» дар дарсњои таърих.

23. Чорабинињои беруназсинфї ва 
наќши онњо дар баланд бардоштани до-
ниш, мањорат ва малакаи хонандагон.

24. Љињозонидани кабинети фаннї, 
таъмин бо маводи таълимию методї ва 
наќши он дар баланд бардоштани сатњу 
сифати дониши хонандагон.

22. Бахши математика  
ва наќшакашї

1. Муќаррароти  низоми бањогузории 
10-хола, меъёрњои арзёбї ва методоло-
гияи татбиќи онњо дар таълими фанњои 
даќиќ ва риёзї.

2. Арзёбии ташхисї ва раванди ис-
тифодаи он дар таълими фанњои гурўњи 
риёзї ва даќиќ.

3. Арзёбињои љамъбастї ва мавќеи 
натиљањои онњо дар таълими фанњои 
гурўњи риёзї ва даќиќ.

4. Воситањои арзёбии ташаккулди-
њанда ва мавќеи истифодаи онњо дар таъ-
лими фанни математика. 

5. Тамоюли татќиќоти байналмилалї 
дар соњаи математика ва илмњои табиї 
(TIMSS).

6. Истифодаи технологияи муосири 
таълим дар дарсњои математика.

7.  Таксономияњои маќсадњои таълим 
дар дарси математика.   

8. Таълими проблемавї дар дарсњои 
математика – асоси ташаккули зењнии хо-
нандагон (аз таљриба).

9.  Ањаммияти бозињои шавќовар дар 
таълими математика.  

10. Чорабинињои беруназсинфї аз ма-
тематика – воситаи баланд бардоштани 
шавќу њаваси хонандагон.

11. Наќши кабинети математика дар 
ташаккули мањорату малакаи хонанда-
гон. 

12. Тањияи наќшаи таќвимї ва мавзуї  
тибќи муќаррароти стандарт ва барномаи 
фанни математика. 

13. Банаќшагирии таълими фан-
ни математика дар асоси муносибати 
босалоњият дар таълим.

14. Роњњои татбиќи муносибати бо-
салоњият дар таълими фанни математика.

15. Наќши фанни математика дар руш-
ди зењнии хонандагон.

16. Роњњои њалли масъалањои мантиќї 
аз фанни математика.

17. Роњњои рушди фаъолияти эљо-
дии хонандагон тавассути бозињои 
математикї.

18. Истифодаи технологияи иттилоотї 
ва коммуникатсионї дар раванди таъли-
ми фанни математика.

19. Истифодаи дурусти интернет 
њангоми дарс (аз таљриба).

20. Роњњои ба озмуну олимпиадањо 
тайёр намудани хонандагони болаёќат аз 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї.

23. Бахши физика ва астрономия
1. Мавќеи таълими фанни физика дар 

амалї намудани «Њадафи чоруми миллї – 
саноатикунонии босуръати кишвар».

2. Татбиќи њадафњои «Бистсолаи  омў-
зиш ва рушди фанњои табиатшиносї, да-
ќиќ ва риёзї дар соњаи илм ва маориф» дар 
дарсњои  физика ва нуљум  (аз таљриба).

3. Роњњои татбиќи муносибати бо-
салоњият дар таълими фанни физика.

4. Муќаррароти низоми бањогузории 
10-хола, меъёрњои арзёбї ва методологи-
яи татбиќи онњо дар таълими фанни фи-
зика.

5. Арзёбии ташхисї ва раванди исти-
фодаи он дар таълими фанни физика.

6. Арзёбињои љамъбастї ва мавќеи на-
тиљањои онњо дар таълими фанни физика.

7. Воситањои арзёбии ташаккулдињанда 
ва мавќеи истифодаи онњо дар раванди 
таълими фанни физика. 

8. Тањияи тест ва тарзи муайян намуда-
ни холи бадастовардаи хонанда дар асоси 
низоми бањогузории 10-хола.

9. Тамоюли тадќиќоти байналмилалї 
дар соњаи математика ва илмњои табиї 
(TIMSS).

10. Таксономияњои маќсадњои таълим 
дар дарсњои физика. 

11. Моњияти њалли масъалањо дар 
љараёни таълими фанни физика. 

12. Мавќеи кабинет ва озмоишгоњ дар 
таълими фанни физика (аз таљриба).

13. Наќши корњои санљишї дар арзё-
бии сатњу сифати дониши хонандагон аз 
фанни физика.

14. Истифодаи бозињои таълимї ва 
масъалањои шавќовар дар раванди таъли-
ми физика.

15. Муносибати босалоњият дар таъли-
ми мавзуи «Майдони электрї. Шадидия-
ти майдони электрї».

16. Муносибати функсионалї дар таъ-
лими фанни физика.

17. Тарзи ба наќша даровардани дар-
си яксоата бо назардошти муносибати 
босалоњият дар таълими фанни физика (аз 
таљриба).

18. «Мегаолам» – мафњуми астро-
физикї ва кайњонии њозиразамон дар таъ-
лими фанни астрономия.

19. Наќши олимони тољик дар кашфи 
олами Кайњон.

20. Роњу усулњои банаќшагирии таъли-
ми фанни астрономия. 

21. Мушкилоти таълими фанни ас-
трономия ва роњу усулњои њалли онњо 

(Давомаш дар сањ. 10)
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 Бењтар аз аќл рўшної нест. 
       Рукниддини Авњадї САНАД

Дар Намоишгоњи байналмилалии «Китоби Тењрон» 400 номгўй китоби тозанашр аз Тољикистон пешнињод шуданд.

дар муассисањои тањсилоти умумї (аз 
таљриба).

22. Методи мушоњидаи олами Кайњон 
дар раванди таълими фанни астрономия.

24. Бахши химия
1. Истифодаи усулњои интерактивї 

дар таълими фанни химия (аз таљриба).
2. Таљњизонидани кабинети химия – 

талаботи замон.
3. Муќаррароти низоми бањогузории 

10-хола, меъёрњои арзёбї ва методоло-
гияи татбиќи онњо дар таълими фанни 
химия.

4. Арзёбии ташхисї ва раванди исти-
фодаи он дар таълими фанни химия.

5. Арзёбињои љамъбастї ва мавќеи на-
тиљањои онњо дар таълими фанни химия.

6. Воситањои арзёбии ташаккул дињан-
да ва мавќеи истифодаи онњо дар раванди 
таълими фанни химия.

7. Тамоюли тадќиќоти байналми лалї 
дар соњаи математика ва илмњои табиї 
(TIMSS).

8. Таксономияњои маќсадњои таълим 
дар дарси химия.  

9. Тавсифи элементњои химиявї аз 
рўйи мавќеашон дар системаи даврї.

10.  Бо усули графикї њал намудани 
масъалањои химиявї.

11. Усулњои омўзиши карбогидро-
генњои сер дар синфи 10. 

12. Роњњои омўзонидани системаи му-
осири элементњои химиявї. Гидролизи 
намакњо ва тартиб додани муодилаи гид-
ролизи намакњо дар таълими химия. 

13. Мавќеи њалли масъалањои гуно гун  
дар таълими химия.

14. Муайян кардани дараљаи оксид-
шавии элементњо бо истифода аз усулњои 
нави таълим.

15. Усули њалли масъалањо оид ба ёф-
тани  моддањои номаълуми органикї ва 
ѓайриорганикї.

16. Бо усули муносибати босалоњият 
омўзондани мавзуи «Электроманфиати 
элементњои химиявї» ба хонандагон.

17. Муњиммияти омўзиши мавзуи ам-
миак, истењсол ва истифодаи он дар њаёт.

18. Наќши «Њафтањои фаннї» ва 
«Мањфилњои фаннї» дар баланд бардош-
тани дониш ва мањорати хонандагон.

19. Роњу усулњои тайёр намудани 
хонандагони боистеъдод ба озмунњои 
љумњуриявї ва байналмилалї аз фанни 
химия (аз таљриба).

20. Роњу усулњои ташкил ва гузаронда-
ни корњои лабораторї ва амалї аз фанни 
химия дар синфњои 10-11 (аз таљриба).

21. Методикаи таълими гидрооксидњо. 
25. Бахши биология ва экология

1. Рушди љањонбинии илмї, донишњои 
замонавї бо тафаккури техникї яке аз 
њадафњои «Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар 
соњаи илм ва маориф барои солњои 2020-
2040» дар дарсњои биология ва экология.

2. Муќаррароти низоми бањогузории 
10-хола, меъёрњои арзёбї ва методологи-
яи татбиќи онњо дар таълими фанњои био-
логия ва экология.

3. Арзёбии ташхисї ва раванди исти-
фодаи он дар дарсњои биология ва эколо-
гия.

4. Арзёбињои љамъбастї ва мавќеи 
натиљањои онњо дар дарсњои биология ва 
экология.

5. Тамоюли тадќиќоти байналмилалї 
дар соњаи математика ва илмњои табиї 
(TIMSS).

6. Таксономияњои маќсадњои таълим 
дар дарси химия. 

7. Тањияи тест ва арзёбии он дар таъ-
лими фанни химия.

8. Таълими мавзуи «Муњофизати 
рустанињои нодир ва нестшаванда» дар 
раванди таълими фанњои биология ва 
экология.

9. Омилњои антропогенї – сабабњои 
дигаргуншавии иќлим дар дарсњои био-
логия ва экология.

10. Усулњои омўзиши њифзи табиат ва 
истифодаи самараноки бойигарињои та-
биат дар дарсњои биология ва экология.

11. Назари эволютсияи биохимиявї ва 
марњалањои инкишофи Замин дар дарсњои 
биология.

12. Бо усули муносибати босалоњият 
омўзондани мавзуи «Пешгирї аз бемо-
рињои меъдаю рўда» дар дарсњои биоло-
гия.

13. Рушди тарбияи экологї ва дониш-
њои экологии хонандагон дар замони му-
осир.

14. Арзёбии донишу малака ва мањо-
рати хонандагон дар дарсњои экология ва 
биология дар шароити татбиќи муносиба-
ти босалоњият ба таълим.

15. Гузарондани дарси кушод бахшида 
ба Дањсолаи байналмилалии амал «Об ба-
рои рушди устувор, солњои 2018-2028» аз 
фанни экология (аз таљриба).

16. Усулњои таълими њалли масъалањои 
генетикї ва биологї.

17. Таълими мавзуи «Генетика ва таъ-
рихи инкишоф».

18. Усули таълими мавзуи «Биосфера 
ва инсон» дар синфи 11.

19. Тарзи таълими мавзуи «Ањаммияти 
нармтанњо дар табиат ва њаёти инсон».

20. Омилњои таъсири инсон ба табиат.
21. Таърихи инкишофи замин ва ола-

ми органикї.
26. Бахши география  

ва асосњои иќтисодиёт
1. Истифодаи самараноки харитаи 

мактабї ва дигар маводи иловагии таъ-
лим дар дарсњои география.

2. Таксономияњои маќсадњои таълим 
дар дарси география. 

3. Муќаррароти низоми бањогузории 
10-хола, меъёрњои арзёбї ва методоло-
гияи татбиќи онњо дар таълими фанњои 
география ва асосњои иќтисодиёт.

4. Арзёбии ташхисї ва раванди ис-
тифодаи он дар дарсњои география ва 
асосњои иќтисодиёт.

5. Арзёбињои љамъбастї ва мавќеи 
натиљањои онњо дар дарсњои география ва 
асосњои иќтисодиёт.

6. Воситањои арзёбии ташаккулди-
њанда ва мавќеи истифодаи онњо дар 
раванди таълими фанњои география ва 
асосњои иќтисодиёт.

7. Пул. Таърихи пайдоиш ва вазифањои 
он дар раванди љањонишавї

8. Ташкили бозї ва саёњат њамчун во-
ситаи донишандўзии хонандагон дар ра-
ванди дарсњои география.

9. Роњњои истифодаи самараноки 
воситањои аёнии муосир дар дарсњои гео-
графия.

10. Бонкњо. Сабабњои пайдоиш ва наќ-
ши онњо дар раванди иќтисодиёти љањон.

11. Мушоњида ва таљриба – воситаи 
фаъ олгардонии хонандагон дар раванди 
омўзиши фанни география.

12. Даромади оилањо. Нобаробарии 
да ромад ва оќибатњои он.

13. Бозор ва хусусиятњои он. Омил њои 
асосии рўй овардан ба бозори љањонї.

14. Воситањои фаъолгардонии хонан-
дагон дар дарсњои география.

15. Муносибати босалоњият дар дарс-
њои география ва асосњои иќтисодиёт.

27. Бахши  суруд ва мусиќї
1. Муќаррароти  низоми бањогузории 

10-хола, меъёрњои арзёбї ва методоло-
гияи татбиќи онњо дар таълими фанни су-
руд ва мусиќї.

2. Арзёбии ташхисї ва раванди исти-
фодаи он дар дарсњои суруд ва мусиќї.

3. Арзёбињои љамъбастї ва мавќеи 
натиљањои онњо дар дарсњои суруд ва 
мусиќї.

4.  Воситањои арзёбии ташаккулди-
њанда ва мавќеи истифодаи онњо дар ра-
ванди таълими фанни суруд ва мусиќї. 

5. Ташкил ва гузарондани чорабинињои 
«Истиќлол – бузургтарин дастоварди 
мил лї», «Наврўз љањонї шуд», «Вањдати 
миллї», «Мењргон љашни миллист», «Дар 
ситоиши модар» ва ѓайра дар муассисањои 
тањсилоти умумї (аз таљриба).

6. Роњњои њалли мушкилоти  мављудаи 
дарси суруд  ва мусиќї дар муассисањои 
тањсилоти умумї (аз таљриба).

7. Наќши санъат ва фарњанг дар тар-
бияи зебоипарастии кўдакон ва наврасон.

8. Мавќеи муассисаи таълимї, оила ва 
муњит дар тарбияи эстетикии хонанда.

9. Муњиммияти омўзиши суннатњои 
ќадимаи санъат ва мусиќии мардумї та-
вассути асбобњои миллї дар муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї.

10. Усулњои омўзиш ва технологи-
яи таълими фанни суруд ва мусиќї дар 
синфњои 5-6.

11. Хусусиятњои фарќкунандаи омўзи-
ши фанни суруд ва мусиќї дар синфњои 
ибтидоии муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї.

12. Методњои инноватсионии таълими 
дарси суруд ва мусиќї дар муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї.

28. Бахши технология  
(таълими мењнат) ва санъати тасвирї
1. Муќаррароти низоми бањогузории 

10-хола, меъёрњои арзёбї ва методоло-
гияи татбиќи онњо дар таълими фанњои 
технология (таълими мењнат) ва санъати 
тасвирї,

3. Арзёбии ташхисї ва раванди исти-
фодаи он дар дарсњои технологияи (таъ-
лими) мењнат ва санъати тасвирї. 

4. Арзёбињои љамъбастї ва мавќеи 
натиљањои онњо дар дарсњои технологияи 
(таълими) мењнат ва санъати тасвирї.

5. Воситањои арзёбии ташаккулдињанда 
ва мавќеи истифодаи онњо дар раванди 
таълими фанњои технология (таълими 
мењнат) ва санъати тасвирї.

6. Таксономияи арзёбии дониш, ма-
лака ва мањорати  хонандагон  (таълими 
мењнат) ва санъати тасвирї.

7. Роњњои љалби хонандагон ба инти-
хоби маќсадноки касб вобаста ба талабо-
ти бозори мењнат.

8. Ташкил ва љињозонидани гўшаи ин-
тихоби касб дар муассисањои тањсилоти 
умумї (аз таљриба).

9. Омўзиши њунарњои миллии мар-
думї ва наќши онњо дар чорабинињои 
беруназсинфї.

10. Омўхтани њунарњои миллї ва 
роњњои љалби хонандагон ба касбњои ба 
талаботи замон љавобгўй.

11. Алоќаи роњбари синф ва омўз-
горони фаннї дар таблиѓу ташвиќи инти-
хоби касб дар байни хонандагон.

12. Манбаъњои шиносої бо касбу 
њунарњои гуногун ва роњњои соњиб шудан 
ба касб.

13. Њунарњои миллї ва эњёи онњо.
14. Тарзи ташкил ва таљњизонидани 

кабинети интихоби касб.
15. Тарзи гузаронидани корњои таш-

виќотї оид ба интихоби касб дар байни 
хонандагон.

16. Истифодаи технологияи нави таъ-
лим дар раванди машѓулиятњои таълимї 
аз фанњои технология (таълими мењнат) ва 
санъати тасвирї (аз таљриба).

17. Хусусиятњои асосии тањияи наќшаи 
таълимї аз фанни технология (таълими 
мењнат)  ва тартиби тањияи он. 

18. Истифодаи самараноки техноло-
гияи муосири мењнат њамчун воситањои 
аёнї дар дарсњои технология (таълими 
мењнат) ва санъати тасвирї.

19. Ташкили самараноки фаъолияти 
мањфил яке аз омилњои баланд бардошта-
ни майлу раѓбати хонандагон дар дарсњои 
технология (таълими мењнат) ва санъати 
тасвирї.

20. Усулњои таълими «Тасвир аз асл» 
дар љараёни дарси санъати тасвирї (аз 
таљриба).

21. Мавќеи фанни технология (таъли-
ми мењнат) дар гузарондани чорабинињои 
беруназсинфї ва беруназмактабї.

22. Татбиќи муносибати босалоњият 
дар раванди таълими фанњои технология 
(таълими мењнат) ва санъати тасвирї.

29. Бахши технологияи иттилоотї
1. Татбиќи модели босалоњият дар таъ-

лими фанни технологияњои иттилоотї: 
назария ва амалия.

2. Методњои инноватсионї дар рушди 
салоњиятњои раќамии хонандагон.

3. Асбобњои раќамї барои таълими 
фосилавї ва омехта дар зинаи дуюм ва се-
юми тањсилоти умумї.

4. Истифодаи платформањои тањси-
лоти раќамї дар рушди малакањои хонан-
дагон.

5. Тарзи сохтани муњити раќамии 
бехатар дар синф ва тарбияи фарњанги 
раќамї.

6. Мавќеи омўзгори фанни ТИ дар 
рушди салоњиятњои омўзишию тањќи ќо-
тии хонандагон.

7. Истифодаи бозии раќамї барои 
руш ди тафаккури зењнии хонандагони 
муас сисањои тањсилоти умумї. 

8. Роњњои арзёбии салоњиятњои ра-
ќамии хонандагон бо истифодаи восита-
њои раќамї.

9. Њамкорї бо падару модарон дар 
ис тифодаи воситањои ТИ ва таълими 
салоњиятнок.

10. Омўзиши кодгузорї ва алгоритм-
созї: тањкурсии малакањои касбї.

11. Роњњои ташкили лоињањои гурўњї 
дар асоси принсипи «Омўзиш дар амал».

12. Наќши омўзиши компютер ва ин-
тернет дар рушди тафаккури интиќодї.

13. Омодасозии хонандагон ба имти-
њонњои байналмилалї ва озмунњои фаннї 
бо истифодаи ТИ.

14. Истифодаи платформањои онлайнї 

ва мултимедиявї дар таълим.
15. Таъсис ва рушди захирањои ра-

ќамии таълимї.
16. Технологияњо ва машќњои инте-

рактив дар фазои дарс.
17. Муќаррароти низоми бањогузо-

рии 10-хола, меъёрњои арзёбї ва методо-
логияи татбиќи онњо дар таълими фанни 
технологияи иттилоотї.

18. Арзёбии ташхисї ва раванди ис-
тифодаи он дар дарсњои технологияи 
иттилоотї.

19. Арзёбињои љамъбастї ва мавќеи 
натиљањои онњо дар дарсњои технологияи 
иттилоотї.

20. Воситањои арзёбии ташаккул-
ди њанда ва мавќеи истифодаи онњо дар 
ра ванди таълими фанни технологияи 
иттилоотї.

21. Риояи техникаи бехатарї њан гоми 
љињозонидани кабинети технологияи ит-
тилоотї.

22. Банаќшагирии маводи омўзишї 
дар мањ фили «Барномасозони љавон» ва 
љалби хонандагон ба он.

23. Истифодаи барномањои компю-
терї дар њалли мисолу масъалањо.

24. Наќши фанни технологияи ит-
тилоотї дар худтакмилдињии касбии 
омўз горон.

25. Роњу усулњои тањияи барномасозї 
дар таъ лими фанни технологияи иттило-
отї.

26. Тарзи ташкил ва гузарондани сан-
љишу имтињонњои тестї аз фанни техноло-
гияи иттилоотї.

27. Роњњои тайёр намудани хонанда-
гон ба олимпиадањои фаннї дар раванди 
таълим.

30. Бахши тарбияи љисмонї  
ва омодагии ибтидоии њарбї

1. Муќаррароти низоми бањогузории 
10-хола, меъёрњои арзёбї ва методо-
логияи татбиќи онњо дар таълими фанњои 
тарбияи љисмонї ва ОИЊ. 

2. Сањми Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президенти Љум-
њурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар таъсис ва равнаќи Ќуввањои 
Мусаллањ.

3. Истифодаи салоњиятњои фаннї дар 
машѓулиятњои тарбияи љисмонї ва омо-
дагии ибтидои њарбї. 

4. Салоњиятњои фанни тарбияи 
љисмонї дар синфњои ибтидої.

5. Раванди инноватсионии таълим дар 
машѓулиятњои тарбияи љисмонї. 

6. Тартиби љињозонидани толор ва 
майдончањои варзишї дар  муассисањои 
тањсилоти умумї  (аз таљриба).

7. Ањаммияти тарбияи њарбї-ватан-
парастї ва хештаншиносї дар дарсњои 
омодагии  ибтидоии њарбї.

8. Роњу усулњои методикаи муосири 
таълими машќњои сафорої (аз таљриба).

9. Ањаммияти машќњои њарбї-варзишї 
дар тарбияи ватанпарастии хонандагон 
дар муассисањои таълимї.

10. Ташаккули шахс ва тарбияи њисси 
ватандўстии хонандагон дар раванди таъ-
лими омодагии ибтидоии њарбї.

11. Истифодаи дурусти техноло-
гияи инноватсионии таълим дар раван-
ди омўзиши фанни омодагии ибтидоии 
њарбї.

12. Роњњои баланд бардоштани њис-
си ватанпарастии хонандагон дар ра-
ванди таълими омодагии ибтидоии 
њарбї, тарбияи љисмонї ва чорабинињои 
беруназсинфї.

13. Тартиби банаќшагирии машѓули-
ятњои фанни омодагии ибтидои њарбї ба-
рои синфњои 10-11.

14. Тартиби љињозонидани майдон-
чањои варзишї дар муассисањои таълимї 
(аз таљриба). 

15. Мавќеи роњбари омодагии ибти-
доии њарбї дар тарбияи њарбї-ватан-
парастии љавонписарон.

16. Ањаммияти машќњои сањроии њар-
бї-варзишї дар тарбияи ватандўстї ва 
хештаншиносии хонандагон (аз таљриба).

17. Усулњои муайян намудани омода-
гии варзишї ва њарбии хонандагон дар 
муассисањои таълимї (аз таљриба).

18. Роњњои тайёр намудани хонандагон 
ба чорабинињои варзишии беруназсинфї.

19. Роњњои љалби хонандагон ба 
гурўњњои варзишгарони љавон дар муас-
сисањои таълимї (аз таљриба).

Маркази љумњуриявии 
таълимию методї

(Аввалаш дар сањ. 9)
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Равонро бо хирад дарњам сириштанд,
В-аз тухме, ки њосил буд, киштанд.

Њофизи Шерозї 

    ЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇ

РИЁЗЇ

Дар Хатлон бо иштироки 25 оилаи намунавї даври вилоятии озмуни «Оилаи бењтарин» љамъбаст гардид.

ЊАЛЛИ МАСЪАЛАЊО ДОИР БА ОЛИМПИАДА
(Идома аз шуморњои гузашта) 

Машғулияти  нуздаҳум (синфҳои 5-7) 
297. Ба тахтаи 

бозии “салибчањо - 
нолчањо” як ќатор 
њамроњ карда шу-
дааст (Нигаред ба 
расм). Бозингари 
якум барои ѓала-
баро ба даст овар-
дан бояд чї хел 
бозї кунад? 

298. Оё адади 
12 345 678 987 654 
321 ба 9 таќсим мешавад? 

299. Љиян аз амакаш пурсид, ки ў чандсола аст. 
Амак љавоб дод: “Агар ба синну соли ман 7 сол 
њамроњ кунї, синну соли маро 13 сол пештар 
медонї”. Амак чандсола аст? 

300. Агар дар байни раќамњои ягон адади 
дураќама 0-ро нависем, адади сераќамаи њосилшуда 
аз адади дураќама 9 маротиба калон мешавад. Адади 
дураќамаро ёбед.  

301. Шаш дона чўбчаи дарозиаш 1 см, 3 дона 
чўбчаи дарозиаш 2 см, 6 дона чўбчаи дарозиаш 3 см, 
5 чўбчаи дарозиаш 4 см мављуд аст. Оё аз њамаи 
чўбчањо истифода бурда, онњоро нашикаста, болои 
њам нагузошта, квадрат сохтан имконпазир аст? 

302. Оё росткунљаи ченакаш 84 -ро бо 9 
квадрат бурида људо кардан мумкин аст? 

303. Зарбшавандаро 10% зиёд, зарбкунандаро 
10% кам карданд. Њосили зарб чї ќадар таѓйир ёфт? 

304. Сайёњон бо хатсайри 
3
2  њиссааш аз майдон 

ва 
3
1  њиссааш аз ботлоќ гузаранда роњсипор шуданд. 

Онњо барои тай намудани роњи аз майдон гузаранда 
назар ба роњи аз ботлоќ гузаранда ду маротиба кам 
ваќт сарф карданд. Суръати њаракат дар ботлоќ аз 
суръати њаракат дар майдон чанд маротиба камтар 
аст? 

305. Дар як паллаи тарозу тарбуз, дар паллаи 
дуюм харбуза ва лаблабу мувозинатро медињанд. 
Харбуза бо карам ва лаблабу мувозинат медињад. 
Вазни 2 дона тарбуз ба вазни се карам баробар аст. 
Харбуза аз лаблабу чї ќадар вазнинтар аст? 

306. Дар боѓ себ ва олуча месабзад. Агар 
2
1  

њиссаи њамаи олучањо ва 
4
1  њиссаи себро гирем, 

миќдори себњо ва олучањо баробар мешавад. Дар боѓ 
њамагї 360 дарахт аст. Дар боѓ чанд бех себ ва чанд 
бех олуча њаст? 

307. Нархи молро 10%, баъд боз 10% кам 
карданд. Оё њангоми яку якбора 20% кам кардан 
нархи мол арзонтар мешавад ё не? 

308. Аз 23 дона танга яктояш ќалбакї буда, он аз 
тангањои дигар сабуктар аст. Дар паллаи тарозу бо 
чанд бор кашидан, кадом танга ќалбакї буданашро 
муайян намудан мумкин аст? 

309. Шиновар дар дарё шино карда истода, дар 
таги кўпрук каллапўши худро гум кард. Пас аз 15 
даќиќа вай аз ин бохабар шуда, баргашта омад ва 
дар масофаи 1 км аз кўпрук каллапўшашро дошта 
гирифт. Суръати оби дарё ёфта шавад! 

310. Оё њамаи 28 устухончаи доминоро дар 
занљир њамин хел гузоштан мумкин аст, ки дар як 
нўги он “шаш”, дар нўги дигари он “панљ” љойгир 
шуда бошад? 

311. Оё 19 телефонро љуфт-љуфт пайваст кардан 
мумкин аст, ки њар як телефон бо 18 телефони 
боќимонда пайваст шуда бошад? 

312. Дар мусобиќањо аз рўйи системаи олимпї 
(шахси бойдода аз мусобиќа даст мекашад) 47 нафар 
боксчї ширкат варзид. Барои ѓолибро муайян 
кардан, чанд вохўрї гузаронидан лозим аст? 

Ҳалли масъалаҳо ва нишондоди онҳо 
       297. Њангоми гаштан 
бозингари якум бурд 
мекунад. 298. Ња. Сум-
маи раќамњои адади 
додашуда ба 2((1+8)+(2+ 
7)+(3+6)+(4+5))+9 баро-
бар буда, он ба 9 - каратї 
баробар мебошад. 299. 
40-сола. Амак ин хел гуфта метавонист: “Агар ба 
ними синну соли ман на 7, балки 20 њамроњ карда 
шавад, синну соли маро на 13 сол пеш, балки њозир 
мефањмидї”. Пас ними синну соли амак 20 сол 
будааст. 300. 45. Раќами охирини адади дураќама 
њангоми ба 9 зарб задан бетаѓйир мемонад, пас он 5 
мебошад. Суммаи раќамњои адади сеченака ба 
суммаи раќамњои адади дученака баробар аст. Пас 
адади дураќама низ ба 9 таќсим мешавад. 301. Не. 
Суммаи дарозии чўбчањо ба 50 баробар аст; квадрат 
чор тарафи баробар дорад, бинобар ин, периметри 
квадрат бояд ба 4 бебаќия таќсим шавад. 302. (Ба 
расм нигаред).  

303. Ба 1% кам шудааст. Зарбшавандањои нав ба 1,1 х  
ва 0,9 ,у  њосили зарби нав ба 0,99 ху  баробар 
мешавад. 304. 4 маротиба. Як ќисми хатсайр, ки аз 
майдон мегузарад, аз ќисми аз ботлоќ гузаранда ду 
маротиба дарозтар буда, ду маротиба тезтар тай кар-
да шудааст. 305. 5 маротиба. Тарбуз=харбуза+лаб-
лабу; харбуза=карам+лаблабу; тарбуз=карам+2 
лаблабу; 2 тарбуз=2 карам+4 лаблабу мешавад, аммо 
2 тарбуз=3 карам аст, бинобар ин, карам=4 лаблабу 
мебошад. 306. Себ-240, олуча-120 мебошад. Себ аз 
олуча ду маротиба зиёдтар аст. 307. Ња. Агар то бори 
якум паст кардан нархи мол х  сомониро ташкил 
дињад, пас аз он 0,9 х  сомонї пас аз бори дуюм паст 
кардани нарх -0,81 х  сомонї мешавад. Агар нарх 20% 
паст карда шавад, он 0,81 х  сомониро ташкил 
медињад. 308. Дар 3 маротиба баркашидан. Агар 
њангоми бори якум баркашидан баробарвазнї њосил 
шавад, он гоњ тангаи ќалбакї дар байни тангањои 
рўйи миз мебошад; агар ин хел набошад, он гоњ вай 
дар байни тангањое мебошад, ки вазни умумияшон 
камтар аст. Акнун тангаи ќалбакиро дар байни 8 
танга (њатто 7 танга) љустуљў кардан лозим аст. 1-то 
(ё 2-то) тангаро њароњ мекунем, он гоњ шумораи 
тангањо 9-то мешавад. Масъалае њосил мешавад, ки 
мо онро њал карда метавонем. Ба љадвал нигаред.  

309. 2 км/соат. Шиновар гумшавиро пас аз 15 даќиќа 
пайхас намуд, пас ў ба он пас аз 15 даќиќа расида 
мегирад. Њамин тариќ, кулоњ дар 30 даќиќа 1 км 
шино карда, суръати оби дарё 2 км/соат мебошад. 
310. Не. Аз рўйи ќоидаи домино њамаи “шаш”-њо дар 
занљир љуфт-љуфт љойгир мебошанд, агар онњо аз 
канор љойгир набошанд. Агар якто “шаш” аз канор 
љойгир бошад, дигараш бе љуфт мемонад, пас вай низ 
бояд дар канор бошад. 311. Не. Агар њар яки аз 19 
телефон бо 11 аппарат пайваст карда шуда бошад, 

пайвастшавињо 
2
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 мешавад. 312. 46. Њама ба 

ѓайр аз ѓолиб яктої бозиро бохта, мусобиќаро тарк 
кардаанд. 

 
Мамадҷон МАҲКАМОВ,  

профессори кафедраи методикаи таълими 
математикаи ДДОТ ба номи Садриддин Айнӣ 

 

Баркашидан 

Миќдори тангањо 

Дар паллаи тарозу 
Дар миз 

Чап Рост 

Якум 8 8 7 

Дуюм 3 3 3 

Сеюм 1 1 1 

Дар замони соњибистиќлолї Њу ку-
мати љумњурї тањти роњнамоии Пеш-
вои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
соњаи маорифро афзалиятнок њисобида, 
маблаѓгузорї ба он пайваста меафзояд. 

Бояд гуфт, ки њамбастагии оила-
мактаб-љомеа яке аз омилњои муњимми 
рушди ислоњоти маориф мањсуб меёбад.

Чунончи, дар Стратегияи миллии 
рушди маорифи Љумњурии Тољикистон 
барои давраи то соли 2030, ки бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 29 
сентябри соли 2020, №526 тасдиќ шу-
дааст, љорї намудани шаклњои нави 
њамкорї миёни бахши давлатї ва хусусї 
дар соњаи маориф, аз љумла, ташки-
ли ассотсиатсияњои падару модарон ва 
омўзгорон, кумитањои падару модарон 
бо бахши хусусї ва созмонњои љамъиятї 
таъкид гардидааст. Тибќи талаботи мод-
даи 41 (Худидоракунии муассисањои 
таълимї)-и Ќонуни ЉТ «Дар бораи ма-
ориф» таъсис додани чунин маќомот 
дар муассисањои таълимї иљозат дода 
шудааст. Ин модда имконият дод, ки 
њаракати сарпарастиву хайрхоњї, иш-
тироки љомеа дар идораи муассисањои 
таълимию тарбиявї бештар гашта, ро-
битаю њамкории мактабу оила таќвият 
ёбад. Дар моддаи 14-и Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи масъулият ба-
рои таълиму тарбияи кўдак» бошад, 

падару модарон вазифадор гаштаанд, 
ки дар фаъ олияти маќомоти худидора-
кунии муассисаи таълимї иштирок на-
моянд. Дар ин љо вазифањои маќомоти 
худидоракунии муассисањои таълимї 
чунин таъкид шудааст: раванди таълиму 
тарбияро ташаккул дода, иљрои онро на-
зорат менамоянд; фаъолияти молия вию 
хољагидории муассисањои таълимиро на-
зорат менамоянд; ба бењтар шудани вазъи 
молиявию хољагидории муассисањои 
таълимї мусоидат менамоянд.

Дар банди 12-и Низомномаи наму-
навии муассисањои тањсилоти умумии 
Љумњурии Тољикистон омадааст: «Дар 
муассисаи тањсилоти умумї бо ташаб-
буси муассисаи таълимї ва падару мода-
рон Шурои љамъиятї, Кумитаи падару 
модарон, Ассотсиатсияи падару мода-
рон ва омўзгорон, Шурои сарпарастон 
ташкил карда мешавад». 

Кумитаи падару модарон яке аз 
шаклњои маќомоти худидорї буда, уму-
мимактабї ва синфї мешавад. Он як 
навъ миёнарав байни мактаб ва оила 
буда, масъалањои марбут ба таълиму 
тарбияи мактаббачагонро њал мекунад. 
Ин нињод ба љонибњо кумак мекунад, 
ки дар њалли мушкилот ба хулосаи яго-
на оянд. Он одатан аз 3 то 5 нафар аъзо 
дош та, як навъ ба маљлиси умумии па-

дару модарон њисобот медињад. Куми-
та дар тањияи лоињањо ва барномањои 
гуногун, ки ба рушди тањсилот ва му-
ассисаи таълимї, дастгирии омўзгорон, 
њалли масъалањои молиявї, њифзи њуќуќ 
ва манфиатњои кўдакон, дастгирии хо-
нандагони камбизоат, ятим, маъюб, 
фаъолияти кумитањои падару модарони 
синфњо мусоидат мекунанд, наќш дорад. 

Зимни суњбат омўзгори муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №3-и ноњияи 
Мир Сайид Алии Њамадонї Сарварбї 
Љалолова зикр кард, ки дар мактабашон 
пулљамъкунї аз њисоби падару модарон 
вуљуд надорад, вале аз њисоби шахсони 
хайрхоњ дастгирї меёбад. 

Дар робита ба ин, ба ќабули Дасту-
рамал оид ба маблаѓгузории сарикасї 
барои муассисањои тањсилоти умумї, ки 
соли 2010 аз љониби вазоратњои маориф 
ва молия тасдиќ гардидааст, Ассотси-
атсияи падару модарон ва омўзгорон 
(Кумитаи падарону модарон, Шуроњои 
љамъиятии волидайн) њуќуќи бештар 
пайдо карданд. Аз љумла, иштирок дар 
њаёти љамъиятии муассисаи тањсилоти 
умумї, мусоидат дар бењтар намудани 
заминаи моддї-техникии мактаб, дар 
бонкњо суратњисоб кушодан, аз њисоби 
пардохтњои аъзої ва ё дигар сарчашмањо 
фондњо ташкил кардан ва чанде дигар. 

Дар ин замина, маъмурияти мактаб дар 
якљоягї бо АВО сметаи ягонаи даромад 
ва харољотии худро барои соли буљетї 
тартиб дода, маблаѓњо бояд, пеш аз 
њама, ба моддањои њимояшаванда (муз-
ди мењнат, харољотњои коммуналї, ан-
доз) ва боќимонда ба моддањое, ки худи 
мактаб муайян мекунад, сарф шаванд.

Фаъолияти АВО дар њолати муто-
биќат доштан бо оинномаи мактаб эъ-
тибори амалї дорад. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки барои 
фаъолияти бонизоми АВО роњандозї 
намудани чанд амал муњим аст. Маса-
лан, тањкими заминаи њуќуќї – омо-
да кардани фармоиш ё ќарори махсус, 
тањияи дастурамал бо дарназардошти 
талаботи замон, ташкили курсњои так-
мили ихтисос ё семинарњои омўзишї 
бо маќсади баланд бардоштани маъри-
фати молиявии роњбарони муассисањои 
таълимї ва падару модарон.

Бо дарназардошти он ки на њама 
аз фаъолияти АВО ё кумитањои пада-
ру модарон дар муассисањои таълимї 
воќифанд, зарурате пеш омадааст, ки аз 
љониби мутахассисон тартиб ё дастура-
мал доир ба фаъолияти онњо тањия кар-
да  шавад.

Саидаи ФАЗЛ,
“Омўзгор”

    ФАЪОЛИЯТФАЪОЛИЯТ Вазифањои АВО ё Кумитаи падару модарон
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Аќл њусну фазилати калом аст.
Роѓиби Самарќандї МАКТАБИ ОЛЇ

Китоби нави номзади илми филология Обидљон Саидзода тањти унвони «Театр дар назди микрофон» ба нашр расид.

Фазои мусоид
Донишгоњ дар се минтаќаи пой-

тахт – бинои асосї дар шафати бинои 
Раёсати корњои дохилї дар шањри Ду-
шанбе, мањаллањои «Њаёти нав» ва 
мањаллаи мавсум ба «Политехникум» 
фаъолият мекунад. Мо аввал ба би-
нои асосї њанўз як соат пеш аз шуруи 
дарсњо њозир шудем. Фурсатро ѓанимат 
дониста, таќрибан 30 даќиќа ба тамо-
шои сањни бино, роњраву гулгаштњо, 
долонњои бино, ки бо шиору овезањои 
талќинкунандаи омўзиши илму дониш, 
гуфтори бузургон дар васфи моњияти 
илмомўзї ва тартибу интизом оро 
дода шуда буд, машѓул гардидем. Дар 
ќафои бино моро њолати дигаре инти-
зор буд. Њама љо аллакай тозаю озо-
да ба назар расида, гулњои садбарги 
сурху сафеду зард назаррабої намуда, 
ба машом бўйи хушро мерасонд. Дар 
дањ-дувоздањ нишастгоњи дар шаклњои 
гуногун сохташуда, ки дар љо-љои май-
дончаи дамгирї, зери дарахтони соядо-
ру ороишї гузошта шуда буданд, алла-
кай баъзе донишљўён дар даст китобу 
дафтар ба мутолиа машѓул буданд. 

Дар ошёнаи якуми бинои асосї 
ду факултет: технологияи химиявї ва 
металлургия ва факултети неругоњи 
барќї ва ду кафедра-кафедраи электро-
таъминкунї ва кафедраи неругоњи 
электрикї љойгир аст. Дар даромадгоњ 
ва дохили бинои ин љо низ бо шиору 
овезањои даъваткунанда, намунаи на-
мои либосњои тавсиявї барои усто-
дону донишљўён, ду оинаи барќад ва 
расмњои намунаи корњои устодону 
шогирдон дар дохили оина нигањдорї 
мешавад. Дар њамин љо бо як нафар 
хатмкунанда Муњсин Набиев суњбати 
сарироњї намудем. Муњсин гуфт, ки 
вай имрўз имтињони давлатї месупорад 
ва дар оянда азм дорад, ки дар НБО-и 
«Роѓун» ба кор дарояд. 

Ворид шудани донишљўён ба до-
нишгоњ идома дошт. Деканњои факул-
тетњо ва дигар шахсони масъул аз 
масъ алањои рўз, вазъи таълиму тарбия, 
одобу ахлоќи шогирдон байни њам суњ-
баткунон ба дарс омадани онњоро назо-
рат мекарданд.

Дар њузури роњбари муассиса 
Бо иљозати ректори донишгоњ 

Ќудрат Давлатзода ба кабинеташ во-
рид гардидем. Вай аз хусуси раван-
ди корњо дар донишгоњ, тайёрї ба 
имтињонњои давлатї, давомоти дониш-
љўёну вохўрї бо шарикони њамкор, 
воридоти технологияи њозиразамон 
ба донишгоњ, иштироки устодону 
шогир дон дар олимпиадањои фаннї 
ва озмунњои љумњуриявї, фаъолия-
ти устодон дар соњаи илму таълифоти 
дастурњои методї иттилоъ дод. Мав-
суф зикр кард, ки то якуми январи соли 
љорї теъдоди донишљўён дар шуъбаи 
рўзонаи донишгоњ 6277 нафар ѓоибона 
1790 нафар – љамъ 8067 нафарро таш-
кил дод. Дар соли 2024 бошад, аз тара-
фи олимону омўзгорони донишгоњ 12 
китоби дарсї, 103 дастури методї, бист 
монография нашр гардидааст. Аз сўйи 
устодони донишгоњ 42 маќолаи илмї 
дар нашрияњои таќризии Web of Science 
ва Scopus нашр карда шуданд.

Боздид аз ду факултети донишгоњ
Бо маќсади шиносої бо вазъи 

таълиму тарбия ба факултетњои дар 
минтаќаи «Њаёти нав» будаи донишгоњ 
роњ пеш гирифтем. 

Нахуст бо муовини ректор оид ба 
тарбия Бунафша Ањмадзода, сардори 
раёсати таълим Љамшед Рањимзода, 
декани факултети сохтмон ва меъморї 
Алиљон Яќубов ва декани факултети 
технологияњои раќамї, системањо ва 
њифзи иттилоот Далер Абдурасулов 
вохўрдем. Бо мусоидати сардори раёса-
ти таълим Љ. Рањимзода љараёни дарсњо 
ва кор дар озмоишгоњњоро мушоњида 
кардем. Дар дарси математикаи олии 
гурўњи русии курси якум ширкат варзи-
дем. Дар синф њамаи донишљўён, ки 31 
нафарро ташкил додаанд, бино ба ит-
тилои роњбари гурўњ, ширкат доштанд. 
Ин маълумот зимни ќайди давомоти 

донишљўён, ки устоди дарсдињанда, 
номзади илми физика-математика 
Мањ мадї Садриддинов ба анљом ра-
сонид, тасдиќи худро ёфт. Омўзгор М. 
Садриддинов бо лањни ба худ хос, му-
омилаи хуш, бо истифода аз чанд дас-
турамали дигар, ки ба таври намуна 
дурустии њалли мисолу масъалањоро 
мефањмонд, фикри худро тасдиќ ме-
кард. Маълум, ки устоди фанни мате-
матика таљрибаи калони педагогї до-
рад. Бо розигии омўзгор љавоби чанд 
масъалаеро аз донишљўён пурсон шу-
дем. Онњо зуд аз пайи иљрои кор шуда, 
посухи сариваќтї гуфтанд. 

Дарси забони русї дар курсњои 
якум низ бо шавќу завќ љараён гирифт. 
Маълум шуд, ки аз 23 нафар панљ на-
фар иштирок надоранд ва аз ин шумора 
ду нафари онњо бо сабаби беморї дар 
машѓулиятњо иштирок карда натаво-
нистаанд. Омўз гори забони русї, Аъ-
лочии маорифи Љумњурии Тољикистон 
Сурайё Юсуфова, ки таљрибаи 34-солаи 
корї дорад, ба донишљўён аз рўйи ихти-
соси фанњои даќиќ дарс мегузашт. Дар-
си мазкур низ диќќатљалбкунанда ва бо 
истифодаи аёният ва бештар ба тарзи 
саволу љавоб љараён гирифт. Маълум, 
ки донишљўён мавзуъро хуб дарк кар-
даву мехоњанд онро боз њам мукаммал 
гардонанд. 

Ба таври лањзавї дар дарсњои таъ-
рихи муосири тољик (омўзгор номзади 
илми таърих, дотсент, мудири кафе-
драи фанњои љомеашиносї, гурўњи русї 
Эраљ Шарофзода) аз рўйи ихтисоси 
меъморї ва дизайни муњити меъморї, 
дар дарси зергурўњи озмоишии омўзгор 
Бахтовар Рањмонов низ ширкат на-
муда, ба хулосае омадем, ки шароити 
хуби корї ба донишљўёну омўзгорон 
имкон додааст, ки дарсњоро хеле са-
мараноку пурмуњтаво барпо намоянд. 
Дар маљмуъ, тибќи маълумоти оморї 
имрўз дар донишгоњ 108 озмоишгоњ 
мављуд аст. 

Пайванди илму амал
Дар озмоишгоњи ташхисии обњои 

партов, номзади илми техникї, омўз-
гори кафедраи системаи таъмини об, 
газу гармї ва њавотозакунї Миргул 
Марамов бо донишљўи курси 3- и ихти-
соси системаи таъмини об, обпартовњо 
(њамзамон, лаборанти озмоишгоњ) 
Шањ  ром Холмуродзода обњои партов-
ро тањќиќ мекарданд. М. Марамов 
ит тилоъ дод, бо таљњизоте, ки маъ-
мурияти донишгоњ барои озмоишгоњ 
дастрас намудааст, мо бо шогирдон 
то 15 намуди нишондодњои обњои пар-
товро аз нигоњи химиявї, физикавї ва 
микробиологї дар муддати хеле кўтоњ 
муайян карда метавонем. Ин ба мо им-
коният медињад, ки њар чи бештар дони-
ши назариявии шогирдонро дар амалия 
таљзия намуда, пас аз хатми донишгоњ 
онњоро њамун мутахассисони дар соњаи 
худ ба таври мукаммал обутобёфта ба 
истењсолот гуселонем. 

Мудири озмоишгоњ-палигони ка-
фед раи сохтмони саноатї ва шањрвандї 
Идрис Ашўров собиќаи умумии 12-со-
лаи омўзгорї дорад. Дар донишгоњ 

бошад, аз соли 2022 фаъолият дорад. Ў 
аввал моро бо чанд намунаи ашёи сохт-
монии биноњои серошёна ошно намуд. 
Вай дар бораи хусусияти ин ашёњо, дар 
бораи сифат ва зичии моддањои тарки-
би масолењ ва монанди ин маълумот 
дод. Баъд ба таъбири «Мушт – намунаи 
хирвор» дар майдони берун – палиго-
ни озмоишгоњ ба бинои дуќабатаи ба 
таври намуна сохтаашон шинос кард. 
Шакли бино хеле хуштарњу замонавї 
буда, синљи беболор аст. Чунонки И. 

Ашўров зикр намуд, чунин тарњи бино 
барои озмоиш аст ва дар натиљаи гуза-
риш аз тадќиќоти мутахассисони кор-
дон дар оянда ба њамин шакл сохтани 
биноњои истиќомативу маъмурї хеле 
мусоид мебошад. 

Устохонаи «Лубан» дар донишгоњ, 
дар асоси имзои созишнома ва њамко-
рињо байни Президентњои Љум њурии 
Тољикистон ва Љумњурии Халќии Хи-
той дар соњаи маориф ташкил гар-
дидааст. Он ба хотири ихтироъко-
ри чинї-Лубан, ки 2500 сол пеш аз 
ин зиндагї кардааст, эъмор шудаст. 
Дар ин бора ба мо мудири кафедраи 
системањои таъмини об, газу гармї ва 
њавотозакунї, номзади илми техникї, 
дотсент Парвиз Хољаев иттилоъ дод. 
Ин устохонаи калону барњаво мањз ба-
рои ду равия – системаи газу гармидињї 
ва геодезия ва харитасозї бунёд шуда-
аст. Омўзгор П. Хољаев зикр кард, ки 
дар ин толор, ки бо тамоми намунањои 
таљњизоти гармидињиву геодезї ва ха-
ритасозї муљањњаз гардонда шудааст, 
дар баробари дарсњои озмоишї, дарс-
њои лексионии «энергияи сабз» низ 
баргузор мегарданд. Њамчунин, дар 
ин љо мањфили «Шабакањо» низ сурат 
мегирад, ки хоњишмандони курсњои 1-4 
ширкат варзида, дониши назарии худ-
ро бо амалия мукаммал мегардонанд. 
Пас аз дарсу машѓулиятњо низ ин љо 
сердонишљўст, зеро тамоми шароит му  - 
њайёст. Донишљўён бо навъу истифо-
даи ќубурњо, таъмири яхдон ва дигар 
асбобњои маишии рўзгор шинос мегар-
данд. 

Дар равияи ихтисоси геодезї ва 
харитасозї бошад, бо иштироки 16 на-

фар дар зергурўњњо машѓули омўзиш 
буданд. Чунонки иттилоъ дода шуд, 
дар ин равия озмоиши мањсулоти 
сохтмонї ва конструксияи сохтмонї 
низ аз санљиш гузаронида мешавад. 
Дар ин самт бо 11 корхонаи давлатї 
фаъолият ба роњ монда шудааст. Њоло 
се сол боз бо Донишгоњи шањрсозии 
шањри Тян Зин дар самти геодезия ва 
харитасозї, «энергияи сабз» ва систе-
маи муњандисии бино њамкорињо ба роњ 
монда шудааст. Дар зарфи се сол беш аз 
30 нафар омўзгор ва 12 нафар донишљў 
(вобаста ба мубодилаи академии 2+2) 
як сол дар он љо тањсил намудаанд. 

Дастовардњои донишгоњ
- Робитањои байналмилалии дониш-

гоњ бо маќсади андешидани тадбирњои 
муассир љињати рушд, таќвият ва ис-
тифодаи самараноки сармояи инсонї, 
инкишоф додани илми тољик, тарбия 
кардани олимони ихтироъкор, ба сатњи 
сифатан нав бардоштани фаъолияти 
донишгоњ, рушди иќтидори илмї, дар 
доираи байналмилалї, анљом додани 
тањќиќоти арзишманди илмї, дар асоси 
сиёсати дарњои кушода густариш до-
дани муносибатњои дўстона ва њусни 
њамљаворї бо давлатњои Осиёи Миёна, 
кишварњои ИДМ, шарикони дигари 
анъанавї аз минтаќањои Осиё, Аврупо 
ва ИМА, ба роњ мондани њамкорињо 
бо њамаи созмонњои бонуфузи бай-
налмилалї як ќатор чорабинињои му-
њим ро роњандозї намудааст, – гуфт 

сардори раёсати таълими донишгоњ 
Љ. Рањимзода. – Мањз дар соли гузаш-
та мизбонї намудани чорабинињои 
муњимми байналмилалї, ба имзо расо-
нидани як ќатор созишномањои нави 
њамкорї, иштирок дар кори форуму 
семинарњо, мубодилаи њайати калони 
устодону донишљўён бо муассисањои 
тањсилоти олии касбии хориљи кишвар, 
ифтитоњи марказу озмоишгоњи нав ва 
иштирок дар як ќатор лоињањои сайёр 
аз рўйдодњои муњимми самти фаъолият 
ба њисоб мераванд. Дар давоми солњои 
охир донишгоњ бо шарикони хориљии 
худ аз кишварњои пешрафта, аз ќабили 
Љумњурии мардумии Чин, Корея, Ла-
њистон, Туркия, Руминия, Испания, 
Олмон, Швейтсария, ИМА, Британияи 
Кабир, Њиндустон, Нидерланд, Фарон-
са ва дигар муасси сањои олии касбии 
пешќадам њамкорї менамояд. 

Хулоса
Воќеан, ваќте аз тарафи роњбарияти 

муассиса, њайати профессорону усто-
дони донишгоњ доир ба азхудкунии 
фанњо, ворид кардани технологияњои 
нав, муњайё намудани озмоишгоњњои 
замонавї бо тамоми таљњизот, таъмин 
намудани муассиса бо устодони варзи-
даву олимони саршинос, њам корї бо 
муассисањои шинохтаи олии кишварњои 
хориљї, иштироки фаъолона дар кон-
ференсияву дигар њамо и шњои илмї ва 
озмунњои сатњи љум њуриявию байнал-
милалии соњавї шароит фароњам овар-
даа мешавад, ин им кон медињад, ки 
донишгоњ дар њама самтњои фаъолият 
пешсаф ва намуна бошад. 

Њотами ЊОМИД, 
«Омўзгор» 

    ЯК РЎЗ ДАР ДОНИШГОЊЯК РЎЗ ДАР ДОНИШГОЊ

Шароити мусоиди таълим ва омода 
намудани мутахассисони варзида 

дар мењвари фаъолият

Муаррифї
Донишгоњи техникии Тољикистон ба номи академик М. С. Осимї дорои њашт фа-

култет буда, тибќи фењристи ихтисосњо ва самтњои ихтисосњои тањсилоти олї бо 45 
кафедраи тахассусї ва умумидонишгоњї, тањсили донишљўён ва шунавандагон фаъолия-
ти  таълимии  худро  амалї мегардонад. Аз љумла, факултетњои энергетикї, механикї 
ва технологї, технологияи химиявї ва металлургия, сохтмон ва меъморї, технология-
њои раќамї, системањо ва њифзи иттилоот, наќлиёт ва инфрасохтори роњ, иќтисо-
диёти со њањо ва идора. Донишкадаи политехникии ДТТ ба номи академик  
М.С. Осимї дар шањри Хуљанд,  кол лељи техникї дар шањри Душанбе ва як литсейи тех-
никї  низ зертобеи ДТТ ба номи академик М. С. Осимї мебошад. Бояд гуфт, таълим дар 
донишгоњ ба таври рўзона ва фосилавї сурат  гирифта, дар умум,   9272 нафар донишљў 
тањсил менамоянд. 
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Сухан зањру позањру гарм асту сард,
Сухан талху ширину дармони дард.

Абушакури Балхї ЌАЊРАМОНЇ
    «НАМУНАИ АДАБИЁТИ ТОЉИК»-И УСТОД АЙНЇ «НАМУНАИ АДАБИЁТИ ТОЉИК»-И УСТОД АЙНЇ 

Якум. Дар таърихи адабу фарњангу сиё-
сати муосири ватанї шоњкори устод Айнї 
«Намунаи адабиёти тољик» љойгоњи вижа 
дорад. Таълифи чунин мадраки ќисматсоз 
дар шабу рўзе, ки душманони онтологї ва 
вуљудии тољик аз њар сў њуљум карда, бар 
нестию нобудии миллат пофишорї мена-
муданд, кори сањлу осоне набуд. Имрўз 
хеле сањлу осон дар бораи вазъи таълифи 
китоби «Намунаи адабиёти тољик» ва ша-
роити тартибу тадвини он бидуни мушкил 
сухан мегўем ва дар бисёр мавридњо сана-
ди ќисматсози устод Айниро дар ќолаби 
як тазкира мањдуд намуда, ањаммияти 
сиёсию мафкуравї, њувиятию иљтимої 
ва таърихию мадании онро нодида ме-
гирем. Мутаассифона, имрўз њам теъдо-
ди нафароне, ки ба ин мадраки муњимми 
таърихию сиёсию мафкуравию њувиятї 
суолбарангез менигаранд, кам нестанд. 
Ин тоифа ё вазъи њассоси солњои бистуми 
садаи бистро аслан ба назар намегиранд 
ва ё ин ки дидаву дониста, ќимату арзиши 
«Намуна...»-и устод Айниро пойин меба-
ранд. Акнун тасаввур кунед: дар замон 
ва шароити мусоиди Истиќлоли давлатї, 
дар бисёр маворид, аз њарф задан дар рос-
тои манофеи миллї-давлатї ва њифзу ги-
ромидошти мероси гузаштаи фарњангї 
худдорї карда, на танњо дар таблиѓу му-
аррифии арзишњои миллї камњавсалагї 
менамоем, балки худро аз масири ватан-
парастию њувиятшиносї канор гирифта, 
роњро барои бегонагону манфиатталабон 
њамвор месозем (албатта, ин нуќтаназар 
ба њама дахл надорад, вале бахши зиёде 
аз ќишри зиёиёну фарњангиёни мо майл ба 
бепарвої, сањлангорї ва бегонапарастї 
доранд, дар њоле ки дигарон аз ин фур-
сати муносиб ва бахусус, майдони холї 
истифода бурда, насли наврасу љавон ва 
умуман, љомеаро аз тариќи афкори хуш-
ку ѓаразнок маѓзшўї намуда, пружањои 
сиёсї-мафкуравию њувиятии худро хеле 
роњат роњандозї мекунанд). Аммо устод 
Айнї дар он шароити вазнини сиёсию 
мафкуравї дуруст њадафгирї карда, 
дар дифоъ аз миллат ва пуштибонї аз 
арзишњои миллї сахт талош варзида, дар 
ин роњ фидокорї намуд.

Дуюм. Ба ин тартиб, устод Айнї дар за-
мон ва шароити њассоси таърихї (солњои 
бистуми садаи бист), ки миллати тољик 
дар вартаи нобудию њалокат ќарор дош-
та, мављудияташ аз њар тараф зери суол 
бурда мешуд, вазъро хуб дарк карда, дар 
пайи анљом додани ибтикороти љиддию 
сариваќтї шуда, ба таълифи китоби ќис-
матсози «Намунаи адабиёти тољик» камар 
барбаста, дар кўтоњтарин муддат онро ба 

итмом расонид. Тибќи сарчашмаву осо-
ри тањќиќї, «Намунаи адабиёти тољик» 
нахустин асари бузурги адабиётшиносии 
Садриддин Айнї буда, миёни 15 март - 30 
августи соли 1925 (тибќи баъзе иттило-
от, санаи анљоми китоб 25 сентябри соли 
1925 мебошад) навишта шуда, соли 1926 
дар Москва аз тариќи Нашриёти марка-
зии халќњои ИЉШС ба табъ расидааст. 
Дар бахши хотимавии «Намунаи адаби-
ёти тољик» устод Айнї замони хатми ки-
тобро 30 сентябри соли 1925 дар шањри 
Самарќанд ишора намудааст.

Сеюм. «Намунаи адабиёти тољик» бо 
муќаддимаи шоири бузурги инќилобї 
ва сиёсатмадори маъруфи замонї устод 
Абулќосим Лоњутї бо номи «Садриддин 
Ай нї» ва «Сарсухан»-и мураттибу муал-
лиф – устод Айнї оѓоз шуда, аз 3 ќисмат 
таркиб ёфтааст: Ќисми аввал солњои 
912/913 – 1785/86-ро фаро гирифта, дар 
он аз устод Рўдакї то Сайидои Насафї, 
љамъулљамъ, 80 шоиру адиб бо усули 
замонбандї-хронологї шомил шудаанд. 
Ќисмати дувум солњои 1785/86 – 1924/25-
ро дар бар гирифта, дар он намунаи осори 
132 шоиру адиб љо дода шудааст. Ќисмати 
севум асарњоеро фаро гирифтааст, ки пас 
аз Инќилоби аввали Россия дар соли 1905 
ва Инќилоби Октябри соли 1917 ба май-
дон омадаанд (дар зимн, ин ќисмат ба 
ду бахш људо шуда, бахши якум солњои 
1905-1917 ва бахши дувум солњои 1917-
1925-ро дар бар гирифтааст). Устод Айнй 
дар ќисмати севум аз эљодиёти 11 шои-
ру адиб намунањо оварда, дар бораи як 
ќатор газетаву журналњо низ маълумоти 
муфид манзур сохтааст. Бо таваљљуњ ба 
шароити сиёсї, мавќеияти мафкуравї, 
мушкилоти њувиятї, мањдудаи љуѓрофї 
ва њассосиёти замонї дар «Намунаи ада-
биёти тољик» танњо шоирону адибоне, ки 
дар Мовароуннањр ва ё Фарорўд умр ба 
cap бурдаанд, ё ки ба ин љойњо муносибате 
дош таанд, шомил гардидаанд.

Чањорум. Муњтавои таълифи чунин 
китоби сарнавиштсоз аз ќарори зайл 
аст: устод Айнї бо Раиси Шурои Ко-

миссарњои Тољикистон Мирзо Абду ќодир 
Муњиддинов ќарордоди таъ лифи китоби 
«Намунаи адабиёти тољик»-ро моњи марти 
соли 1925 ба имзо мерасонад ва китобро 
дар муддати 6 моњ (аз март то сентябри 
соли 1925) ба итмом мерасонад. 

Ба шањодати устод Лоњутї, ки 30 авгус-
ти соли 1925 барои аёдату дидорбинї бо 
устод Айнї ба Самарќанд омада будааст, 
китоб дар њаљми 40 љузъи чопї покнависї 
шуда, ба чоп омода будааст. Дар ин китоб 
устод Айнї ба ѓайр аз истифодаи манобеи 
шифоњї, 70 маъхазу сарчашмаро мавриди 
радду бадал ќарор додааст. Китоб алайњи 
пантуркистону чиѓатойчиёне, ки забону 
адабиёту фарњангу њувияти тољикиро ин-
кор мекарданд, равона гардидааст. Бо чоп 
шудани китоб, ки дар нашру пахши он 
сањми устод Лоњутї њам босазост, пантур-
кистону чиѓатойчиён якборагї ба њуљум 
бармехезанд ва бар зидди китоб ва шахси 
Айнї мешўранд. Дар ин миён, диплома-
ти машњури рус ва намояндаи Вазорати 
умури хориљии Иттињоди Шуравї дар 
Ўзбекистон А.А. Знаменский (1887-1943) 
аз китоби «Намуна...»-и устод њимоят ме-
кунад, њарчанд ки хатари онро хуб эњсос 
менамудааст.

(Давомаш  дар шумораи оянда)
Нозим НУРЗОДА,  

корманди Академияи миллии 
илмњои Тољикистон

Дар шањри Душанбе оид ба наќши љавонон дар татбиќи ташаббусњои љањонии Тољикистон дар самти обу иќлим ва њифзи пиряхњо њамоиш доир шуд.

    РОДМАРДОНИ ВАТАНРОДМАРДОНИ ВАТАН

Санади ќисматсози њувиятї
Адиб, нависанда, адабиётшинос, донишманд, муаррих, рўшангар, ма-

орифпарвар, фидої ва Ќањрамони Тољикистон, устод Садриддин Айнї 15 
апрел зодрўз доранд. Таљлил аз зодрўзи устод Айнї, чи дар замони Шуравї 
ва чи дар замони соњибистиќлолї анъанаву суннат шудааст ва муњитњои 
илмї-академї, њавзањои донишгоњию адабї дар нимаи дуюми моњи апрел, ода-
тан дар доираи конфронсу њамоишњои илмї-назариявї ва илмї-амалии апрелї 
низ аз шахсият ва кору пайкори ин адиби рўшангари фидоии миллї ёд меку-
нанд. Дар ин замина, мехоњем чанд сухан дар бораи китоби «Намунаи адаби-
ёти тољик»-и нависандаву рўшангари миллї, ки ба унвони санади муњимми 
ќисматсози миллї шинохта шудааст, ироа дорем.

Дар солњои Љанги Бузурги Ватанї 
аз дењаи Даштигулњои ноњияи Балљувон 
се нафар бародар-Абдуалим, Абдул-
ло, Мањмадулло Садировњо ихтиё-
ран ба љанг рафтанд. Аз инњо фаќат 
Мањмадулло аз љанг баргашт, ки саргу-
зашташ ибратбахш мебошад.

Ў соли 1922 дар дењаи Даштигулњои 
ноњияи Балљувони вилояти Кўлоб ба 
дунё омадааст. Ваќте ки кўдаки 7-со-
ларо ба мактаб-интернат ќабул кар-
данд, омўзгорон аз њозирљавобї ва 
ќобилияти ў ангушти њайрат мегази-
данд. Њангоми дар мактаб-интернат 
тањсил кардан дар дилаш орзуи омўзгор 
шудан пайдо шуд.

Солњои 30-40-ум ноњияи Балљувон 

њанўз ба муаллимон эњтиёљи калон 
дошт, махсусан, ба омўзгорони таъри-
ху география. Аз ин рў, Мањмадулло 
Садиров соли 1936 ба техникуми 
омўзгории шањри Орљоникидзеобод 
(њоло шањри Вањдат) дохил шуда, 
соли 1938 онро хатм кард. Орзуи де-
ринаи Мањмадуллои љавон амалї шуд. 
Баъди хатми таълимгоњ ба ноњияи 
Балљувон баргашта, дар мактаб-ин-
тернати Бал љувон омўзгор шуда 
кор кард. Он ваќтњо ба омўзгорони 
соњибихтисоси пешќадам, хусусан, дар 
дењањо эњтиёљ бештар буд. Ў фаъолия-
ти омўзгориашро аз мактаби дењот сар 
карда, нозукињои касби душвору пур-
шарафи омўзгориро ба тамоми њастї 
омўхт.

Падараш зењни гирои 
ўро пай бурда, мегуфт, ки 
агар саъйю кўшиш намо-
яд, омўзгори хубе хоњад 
шуд. Давраи мањви бе-
саводї буд. Ба кўдакон 
фањмонидани ањаммияти 
омўзиш хеле душвор, чун - 
ки на шароити мактаб 
хуб буду на таъмино-
ти маи шї. Мањмадулло 
њаёти он давраро ба ёд 
оварда мегўяд: «Дар он 
замон серкору серташ-
виш будем. То соати дуи 
рўз дарс медодем. Баъд 
аз нисфирўзї барои 
мањви бесаводї ба мардон ва занон 
машѓулият мегузаронидем. Ашёи хо-
ниш намерасид, кўдакон бо шиками гу-
русна ва пойи луч, вале дер намонда, ба 
мактаб меомаданд. Кўшиш мекарданд, 
ки хондану навиштанро ёд гиранд, зеро 
онњо нек фањмида буданд, ки бесаводї 
монанди нобиноист».

Солњои 1940-1941 пешравї ва му-
ваффаќиятњои Мањмадуллоро ба назар 
гирифта, дар дењаи Чашмаи Зулфиќори 
Љамоати Даштигулњои но њияи Бал-
љувон ўро мудири мактаб таъ ин кар-
данд. Фаъолияти пурсамари кории ўро 
даъватномаи комиссариати њарбии 
ноњияи Балљувон аз моњи августи соли 
1941 боздошт. 

Рўзи гусел барои хайрухуши ў шо-
гирдон, падару модарон омада буданд. 
Ин њама нишонаи он буд, ки ин љавони 
боѓайрат њамчун омўзгор дар дилу ди-
даи мардум љой гирифтааст.

Иштирокчии Љанги Бузурги Ва танї, 
Аълочии маорифи љумњурї, до рандаи 
чандин ордену медалњои љан  гї ва 
мењнатї, сержанти гвардия Мањмадулло 
Садиров имрўз дар ќайди њаёт нест. 
Вале хотираи собиќ љанговари љасуру 
далерро на танњо дар Тољикистон, бал-
ки дар шањрњои Санкт-Петербург, Пуш-
кин, Павловск, Гатчинаи Россия ва Тос-
наю Нарваи Љумњурии Эстония ба некї 
ёд мекунанд.

Ў шањрванди ифтихории шањри 
Санкт-Петербург буд. Мањмадулло 
Са дировро њамчун омўзгор соли 1942, 
њангоме ки омўзгорон аз фронт ба 
аќибгоњ љавоб дода мешуданд, ба хиз-
мати аскарї даъват карданд. Њамагї 
бист сол дошт. Аз курси шашмоњаи 

тайёр намудани командирони хурд 
дар шањри Фарѓона фориѓ гашт. До-
ниши баланд дошту забони русиро хуб 
медонист, бинобар ин, ўро ба полки 
тайёр кардани сарбозон ба хизмати 
аскарї ба шањри Каттаќўрѓон мефири-
станд. Ба ќумондонњо тарљума мекарду 
ба аскарон аз тайёрии њарбї таълим 
медод. Бо тавсияи махсус таълими 
шашмоњаи дуюмро дар яке аз шањрњои 
хатти наздиљангї ба итмом расонд ва 
мутахассис-муњандиси маводи тар-
канда ва безарарсозї аз силоњњои тар-
канда гардид. Ба Каттаќўрѓон дигар 
барнагашт, њамчун ќумондони даста 
бо рутбаи њарбии сержанти калон ба 
фронтњои Сталинграду Волхов фирис-

тода шуд. Моњи феврали соли 1943 
сержанти калони гвардия М. Садиров 
дар њайати баталони сапёрї далерию 
ќањрамонии бемисл нишон медињад, аз 
ин рў, фармондењи фронти Волхов ге-
нерал В.И. Федюнинский ба ў медали 
љангии «Барои љасорат»-ро месупорад. 
Дар мањалли Колач ў шоњиди он гаш-
та буд, ки дивизияњои зарбазананда 22 
дивизияи душманро, ки иборат аз се-
сад њазор нафар сарбозу афсар буданд, 
ињота карда, ба асорат гирифтанд. 

Аз оѓози соли 1944 сержанти калони 
гвардия М. Садиров дар озод намудани 
Эстония, љазирањои Саарема ва Сире-
ва сањм гузоштааст. Дар муњорибањои 
хунин борњо љароњат бардошта, баъди 
шифо ёфтан боз ба майдони љанг бар-

гаштааст.
Соли 1946 бо сари ба-

ланд ба зодгоњаш-ноњияи 
Бал љувон баргашта, кас-
би дўстдоштааш омўз го  - 
риро идома медињад. Аз 
соли 1950 њамроњи њам-
диёронаш дар ободкунии 
водии Вахш сањм гириф-
та, њаёти баъ ди љангиашро 
пурра ба соњаи мактабу 
маориф мебахшад. Беш аз 
чињил сол дар мактабњои 
тањ силоти миёнаи уму-
мии раќамњои 1, 2 ва 3-и 
ноњияи Вахш зањмат ка-
шидааст. Мањмадулло Са - 

диров омўзгори донишманд, шах-
си бомаърифат буда, миёни мардум 
эњтироми хосса дошт. Шогирдони зи-
ёдеро тарбия намудааст, ки имрўз ба 
некї аз ў ёд мекунанд. Мегўянд, ки 
дар ноњия Мањмадулло Садиров яке 
аз бењтарин омўзгорони љуѓрофия буд. 
Харитаи кураи арзро азёд медонисту 
аз шогирдонаш њам талаб мекард, ки 
хуб биомўзанд. Њангоми дарс ба хари-
та наздик намешуд. Танњо ишорачўбро 
болои номи ин ё он шањр, ќора, дарё 
ва бањрњо мегузошт ва њељ гоњ хато на-
мекард.

Ин омўзгори накуном, ки тамоми 
њаёти ибратбахшашро пурра ба руш-
ди мактабу маориф бахшидааст, таво-
нист мењри ин касби пурифтихорро дар 
ќалби ду нафар љигарбандаш љой дињад. 
Фарзандонаш Мањрима ва Рањматулло 
баъди хатми мактабњои олї пайрави 
касби падаранд ва ифтихор доранд, 
ки падарашон яке аз машъалафрўзони 
соњаи маорифи љумњурї буд. Аз марги ў 
22 сол сипарї гардид. Барояш њамасола 
Рўзи Ѓалаба хотирмон буд. Либоси 
нав ба бар мекард, ордену медалњои 
љангию мењнатиаш пеши барашро зеб 
медоданд. Худро дар њалќаи пайван-
дон, фарзандону наберагон хушбахт-
тарин шахс мењисобид ва дар ин рўз 
њатман  ќиссаву саргузаштњояшро аз 
ЉБВ ёдовар мегашт.

Бањрулло ФАЙЗАЛИЗОДА, 
доктори илмњои педагогї, мудири 

кафедраи технологияи раќамї  
ва амнияти киберии Академияи 

идоракунии давлатии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон

Корномаи ибратбахш
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Суханњо, ки љонро бувад судманд,
Аз он марди беарљ гардад баланд… 

Абулќосими Фирдавсї АДАБИЁТ

14-15 майи соли 2025 дар шањри Душанбе Форуми ХVIII зиёиёни эљодкор ва олимони ИДМ баргузор гардид.

Шеър он бошад, ки...
ё нигоње ба њунари шоирии устод Бозор Собир

    20 МАЙ - ЗОДРЎЗИ УСТОД ЛОИЌ20 МАЙ - ЗОДРЎЗИ УСТОД ЛОИЌ

Устод Лоиќ яке аз та-
вонотарин шоирони тољик 
эътироф шудааст.

Шеъри ў ифодагари 
њис сиёти волои њар як фард 
буда, дар њама мањфилњо 
садо медињад. Аз шеъри ин 
шоири мањбуб бўйи шеъри 
Рўдакию Камоли Хуљандї, 
садои панду андарзи Саъ-
дию Љалолиддини Балхї, 
накњати гулбоѓи шеърњои 
ишќии Њофизу Бедилу 
Дењлавї, нумуи фикрњои 
озодандешонаи Умари 

Хай  ём ва дигар ситорагони осмони беѓубори адабиёти 
классикии тољик меояд. Ањли тањќиќ шеъри Лоиќро да-
воми шеъри устод Абуабдуллоњи Рўдакї донистаанд.  
Садсолањост, ки  аз умќи ќарнњо шеъри устод Рўдакї садо 
медињад  ва дар тарбияи маънавию ахлоќии инсоният 
сањм мегузорад. Шеъри Лоиќ Шералї низ садсолањо дар 
осмони адабиёти тољик танин адоз хоњад монд. Дар ин 
маврид худи шоир мегўяд:

Баъди мурдан њам дилам бебарг нест,
Интињои ман њамин як марг нест...
Ибтидои ман – дењи хурди Мазор,
Интињои ман – љањони беканор.
Шеъри устод Лоиќ гуногунљабња ва доманадор буда, 

бадеияти баландеро дорост. Ин аст, ки шеърњои ў ба 
осонї ба оњанг даромада,  аз тарафи булбулони чаманис-
тони санъати тољик садо медињанд ва дар дилу дидаи 
мардум љо мешаванд. Ќариб њама њофизони касбї аз 
эљодиёти устод Лоиќ Шералї сурудњо месароянд ва њама 
оњангсозони мумтоз бар шеърњои ў оњанг бастаанд. Ма-
салан, барномаи Њофизи халќии Тољикистон, Афзалшо 
Шодиевро бе шеърњои устод Лоиќ тасаввур кардан но-
мумкин  аст.  Њофизи хушсадо Нигина Амонќулова бо 
сурудани ашъори устод Лоиќ Шералї дар дилу дидаи 
мардум љой гардидаасту Њофизи халќии Тољикистон 
Мас тона Эргашова бо шеърњои ў дарвозаи санъатро ку-
шода, мањбуби халќ гардидааст.

Чунонки шоир гуфтааст: «Мо њама фарзанди айёми 
худем...» Устод шеърњояшро созгор ба руњияи замони худ 
офаридааст.  Ба хонандаи шеъраш панд  медињад, ки дар 
кадом давру замоне зиндагї намої, бояд ба он давру за-
мон созгору шукргузор бошї:

Мо њама фарзанди айёми худем,
Шодмонем андар оѓўши замон.
Ончунон хушном бояд зистан,
То мабодо кас фаромўши замон.
Шоири мањбуб  ба давру замон худ эњтиром гузош-

та, шеърњои дилнишин менавишт. Ў аз табиати зебои 
Тољикистон, аз боду њавои кўњсорон, аз навои обшорон, 
аз расму оини ниёгон, аз ишќи поки љавонон, аз мењ-
моннавозию мењнатќаринии халќ ва њаёти осудаи давру 
замонааш илњом мегирифт.

Њангоми дар њаёт будани шоир њабдањ номгўй 
маљмуањои ашъори ў ба табъ расидааст. Њанўз маљмуаи 
нахустини шоир  бо номи «Барги сабз» ўро њамчун шо-
ири умедбахш маъруф гардонидааст. Охирин маљмуаи 
ашъораш бо номи «Фарёди бефарёдрас» соли 1997 ба 
табъ расидааст. Ин асарро «дардномаи миллат» гўем, 
хато намекунем, зеро он дарду алами воќеањои солњои 
љанги шањрвандиро дар бар мегирад. Фарзанди фарзонаи 
миллат аз он фарањманд аст, ки нињоят љанги дохилї ба 
анљом расиду сулњу вањдат тантана кард:

Рањми Парвардигори мо омад,
Нури Њаќ дар дарёи мо омад.
Љанги бунёдсўзи мо бигзашт,
Сулњи бунёдкори мо омад...
Ман низ аз њаводорони шеъри устод Лоиќам ва пай-

васта шеъри ўро мутолиа мекунам. Дар раванди дарсњои 
худ дар ќатори панду андарзњои адибони адабиёти 
пурмуњтавоямон, аз ашъори пуршўри ин устоди тавонои 
назм васеъ истифода менамоям. Чанд сол пеш бардошт-
њоямро  аз шеъри   шоир бо номи «Фардои Душанбе» дар 
шакли маќолае дар  рўзномаи  «Омўзгор» чоп  намуда бу-
дам. 

Ободию шукуфоми на танњо Душанбе, балки кул-
ли Тољикистон умеду орзуи чандинсолаи халќи тамад-
дунпарвари тољик буд, ки имрўз тавассути ѓамхорињои 
пайвас таи Пешвои миллат, муњтарам  Эмомалї Рањмон 
љомаи амал пўшидааст. Мутаассифона, устод Лоиќ 
Шералї бармањал аз байни мо рафт, рушди бесобиќаи им - 
рўзаи Душанбе – шањри ишќу љавонї, шањри умеду орзу-
њояшро надид...

Шањри ман, шањри љавонию бањор,
Шањри ишќу орзуњои дилам.
Дар ту сар шуд, дар ту хоњад шуд тамом
Ошиќињо,љустуљўњои дилам.                                                
Устод Лоиќ бо шеъри баланду дилписандаш њамеша 

бо мост. Фарзандони мањбубу тавонои Ватан умри љо-
видон доранд.

Сурайё АСЛОНОВА, 
омўзгори гимназияи №1-и шањри Душанбе

Нахустин омили њунарие, ки 
фардияти инсонї ва њунарии Бо-
зор Собирро мушаххас месозад, 
њисси љустуљў ва дарёфти васоити 
дастнахўрда дар тасвири ин ё он 
мавзуъ мебошад. Омили дигар њисси 
пешгўёнаи танида дар матни осораш 
аст, ки њангоми мутолиаи нахустин 
шеърњояш дарк кардаем. Ин њисси 
ошиќона, ки аз осори шоирони пеш-
ќадами замонњои мухталиф ба ирс 
расидааст, шояд яке аз далоиле бо-
шад, ки шеъри Б. Собирро аз шеъри  
шоирони њамзамонаш мутафовит 
сохт ва мавриди таваљљуњи омма 
ќарор дод.

Бозор Собир дар шеъри солњои 
њафтоду њаштоди тољикии асри гу-
зашта як навпардоз ба тамомии 
маънї буда, шеъри ў ба изофаи 
њифзи дастовардњои шеъри суннат-
гарои пешин тозакорињои чашмрасе 
низ дошт. 

Он чи ки шеъри ўро дар миё-
ни њамасронаш мумтоз намудааст, 
ањаммияти вижаи тасвирњои шо-
ирона, сухани устувор, корбурди 
огоњона ва њунармандонаи бадеї, 
баёни розњои миллї, инсонї ва васф 
аст. 

Дар рўзгори ў тасвиргарї арљ ва 
ќурб пайдо карда, дарунмояи зинда-
гисоз ба шеър оњанги нави имрўзї 
бахшид. Мушоњидањои шоирона 
розу ниёзи шоирро ќарини эњсос 
ва андешаи мардум сохт. Яке аз 
омилњои дар шеъри Бозор Собир ар-
зишманд шудани васф ва кам-кам ба 
њошия рафтани тасвир нуфузи мав-
зуъ ва мушкилоти замониву миллї 
дар андешаву орои шоир аст, ки  бе 
зикр ва арзёбии онњо сухани мо дар 
боби корномаи шоирии ў нотамом 
хоњад буд.

Нахустин чизе, ки корнома ва 
таљрибаи шеърии Бозор Собирро 
дар фарогирї ва коркарди дарун-
мояи шеър ба хонанда  намуда ва 
ба дилу дидаи мардум нишастааст, 
руњи миллии шеъри ўст. Ба анде-
шаи М. Шакурї, «шеъри асили худ-
шиносї бо љусторњои эљодгарии 
Лоиќ ва Бозор Собир шуруъ шуда, 
то имрўз дар рушди он Муъмин 
Ќаноат, Гулрухсор, Гулназар, Аскар 
Њаким, Фарзона наќши вежа до-
ранд». Аммо шеъри худшиносии Бо-
зор Собир бо нигоњи хос ва сухани 
образнок аз навиштањои дигарон 
тафовут дорад.

Огоњии комил ва дилбастагии 
хирадмандона ба таърих, адабу 
фарњанги гузаштаи миллат Бозор-
ро во дошт, бо камоли озодагї ва 
љавонмардї гузаштаи пурифтихор-
ро дар шеър ва ёдњо зинда сохта, 
арзишњои љовидонаи онро дар 
њифзи асолати таърихї, нажодї ва 
фарњангии миллат ба кор гирад. 
Устод Бозор Собир бо таваљљуњ 
ба асли асолати Ватан дар шеъраш 
рукнњо ва намодњои асосии њувияти 
тољикиро ба хонанда намо  мебах-
шад. 

Муњимтарин масъалаи ало ќа-
манд ба сарнавишти миллат дар 
шеъри ў њифз ва гиромидошти за-
бон ва фарњанги миллї мебошад, ки 

василаи зуњури ифтихороти миллии 
ў дар ашъораш гардидааст. Дар ин 
гуна шеърњои ў, ба ифодаи Аскар 
Њаким, «барангезиши лирикї» ба-
рои зуњури силсилаи образњои ѓйри-
чашмдошт, вале барљою мувофиќ ва 
тару тоза ёрї карда, мазмунро амиќ 
ва тарзи ифодаю тасвирро аз љињати 
бадеї ѓаниву гуногунранг сохтаанд. 
Масалан, дар шеъри «Бухоро» гу-
заштаи ин шањри ќадимаи тољикон, 
ки замоне маркази адабу фарњанг 
буд ва баъдњо ба парешонињо ра-
сид, шоирона ба тасвир омадааст. 
Пораи зайл арљгузории шоирро ба 
муќаддасоти миллї собит сохта, ан-
гезаи лирикї дар шаклгирии анде-
шаи шоир наќши асосї дорад:

Дар аќсои љањон тухми 
бузургонат

Ба монанди зару симат 
парешон шуд,

Ба монанди зару симат 
ба беќадрї

Агар роње чу роњи 
Кањкашонат буд,

Ба мисли риштае печида гўё 
рафт дар пойи љањонгардон,

Агар шустанд аз байни ту боронњо
Рањеро чун рањи мўрон,
Рањеро бодњо руфтанд аз 

байни тую дунё.
Устод Бозор дар матни воќе-

иятњои замони таърихї шеъри «За-
бони модарї»-ро  гуфт, ки дар таъ-
кид ва таъйиди робитаи забон ва 
њувияти миллї мебошад. Дар ин 
замина, агар шеъри «Теѓи Сино» 
ва бисёре аз ашъори ба шахсиятњои 
таърихї бахшидаи шоир зиндадори 
ифтихорот ва њувияти миллї бо-
шанд, шеърњои «Муљассамаи Айнї» 
ва «Китоби «Тољикон» пайвандга-
ри гузаштаи пурифтихор бо имрўзи 
тољикон буда, њисси худшиносии 
миллиро таќвият мебахшанд.

Дигар аз вижагињои мавзуии 
шеъри Бозор Собирро ашъори ба 
табиат бахшидааш муайян менамо-
яд. Ба ифодаи Элизабет, «шеъре, ки 
аз табиат бигўяд, дар њамаи аъсор 
мавриди назари шоирон будааст, 
агар чї навъи он ба ихтилофи завќи 
њар давра ва њассосияти шоирон 
мутафовит будааст». Дар шеъри 
тољикї-форсї низ чунин њолат дар 
фосилаи замонњо ба мушоњида ра-
сад њам, дар шеъри муосир васфи 
табиат равишњои тоза пайдо кард, 
ки ба љустуљўњои мудавоми шои-
рони муосир, аз љумла, Бозор Со-
бир алоќаманд аст. Тасвири таби-
ат бо фасоњат ва балоѓати худ дар 
таљрибаи шеърии Бозор аз бисёр 
љињат љолиби диќќат аст. 

Бозор Собир аз зумраи шоиро-
нест, ки ба василаи ин навъи шеър 
тавонист нуњуфтагињои даруни 
инс онро дар тасвири табиат кашф 
кунад. Ба ифодаи дигар, устод Бо-
зор дар ин гуна шеърњо «дар варои 
пардаи табиат» фаќат бар унсурњои 
моддии њастї наандешида, балки 
чизе нафсонї, отифї, иљтимої дар 
тасвирњои табиат ва манзаранигорї 
афзудааст. Аз ин љињат, хусусияти 
муњимми ин гуна ашъори Бозорро 
бояд ба завќи лирикї ва њассосияти 

шоирии ў рабт дод. Ба ин тартиб, 
аз аввалин ќадамњо тааммулаш дар 
бораи табиат дигаргунї пазируфта, 
пайрави эњсос ва табъи ў мегардад. 
Ба ин далел, табиат дар ашъори ў ба 
ду тарз тасвир ва тавсиф мешавад. 
Нахуст, аз назари тавсифњои холис, 
ки метавон онро васф ба хотири 
васф хонд, вале ин гуна шеърњои ў 
низ љанбаи амиќи даруннигарї до-
ранд.

Тарзи дигари нигариши ў ин 
аст, шоир ба љуз васфе, ки аз таби-
ат мекунад, дар заминањои ѓайр аз 
табиат, яъне, дар доираи бисёре аз 
тасвирњои инсон ва њаёти ў, боз њам 
аз табиат ва унсурњои он ёрї меги-
рад. Ба ин далел, Аскар Њаким гуф-
тааст, ки «табиат ќариб дар њамаи 
шеърњои шоир њаст. Аслан, моњияти 
масъала дар каму зиёд будани таби-
ат нест, балки дар чигунагии зуњур 
кардани он, дар чигунагии таассу-
роти шоир аз он аст. Барои Бозор 
Собир табиат муњитест, ки дар он 
инсон бо њиссиёти нозук, шавќу 
њаяљони њамешагї, зебопарастї, 
ода мият ба камол мерасад, табиат 
му њити табиии камолоти инсон аст». 

Бањорон бори дигар меравам 
њамроњи кўдакњо

Барои чўљањои кабки хушрафтор.
Таги њар буттаро бо даст 

мекобам,
Сари њар сангро оњиста мемолам
Зи шавќу шодии тифлонаам 

саршор. 
Муъмин Ќаноат боре гуфта буд: 

«Дар ќарни бист дар адабиёти тољик 
ва њатто форсизабонон шоире дар 
тасвир мисли Бозор Собир пайдо 
кардан мушкил аст. Шеъри тасви-
рии Бозор Собир шеъри пок аст, соф 
аст, шеъри бисёр диданї ва наќќошї 
аст». Воќеан њам, дар кадом мавзуе, 
ки устод Бозор шеър гуфта бошад, 
њарфи ў тасвирї ва шоирона буда, аз 
рамзњо ва розњо кор гирифтааст, ки 
мавзуи бањси алоњидааст.

Хуллас, Бозор Собир номест, 
ки њудуди чанд дања дар адабиёти 
тољик шунида мешавад, мухотаб 
доштаву дорад. Мухотабонаш низ 
гурўњњои синну соли мухталиф, аз 
нављавон гирифта, то љавону миён-
сол ва пирро дар бар мегиранд. Њам 
суннатгароён аз шеъраш истиќбол 
кардаанд ва њам навхоњону наво-
варон, њам донишгоњиён ситоишаш 
намудаанд, њам мардуми кўчаву бо-
зор шеърњояшро замзама мекунанд. 
Дар арсањои мухталиф аз шеъри 
нављавон гирифта, то ѓазалу шеъ-
ри нимої ва рубоиву дубайтињояш 
вирди забонњост. Таснифоту таро-
нањояш тавассути мардум шунида ва 
пазируфта шудаанд. Ў аз миёни мо 
барои њамеша рафт. Чунин рафта-
наш аламангез буду њаст, вале осор 
ва нављўињову тозакорињояш дар 
шеъру шоирї, бемонандии хилќати 
инсонї ва њувияти шоирии ў ба 
њамќаторони њунариаш боиси тасал-
лии чун мо, њаводоронаш, буду њаст 
ва хоњад монд.

Сайрам БАЌОЗОДА, 
устоди ДДОТ ба номи 

Садриддин Айнї,
 номзади илмњои филологї

Шоири мањбуби миллат Дар адабиёт њар кас ба андозаи дарёфти эљодї наќш 
ва љойгоњи њунарии худро муайяну мушаххас месозад. Дар 
ин сањна Бозор Собир љойгоњи хоси худашро дорад, фарди-
яти инсонї ва њунариаш ба касе монанд нест. Ин фардиятро 
барои хонанда, пеш аз њама, мавзую дарунмоя ва љанбаи 
њунарии ашъораш менамоёнад. Агар сањењтар биандешем, 
истифода аз мавзую мушкилоти зиндагї, ки њама метаво-
нанд аз он кор гиранд, њанўз наметавонад чењраи фардии 
шоир ё нависандаро мушаххас созад. Фаќат тарзи тасвир 
ва усули ироаи мавзуъ метавонад намоёнгари фардияти 
инсонї ва њунарии шоир бошад, ба шарте ки ангезаи комили 

њунарї дошта бошад. 

    ШИНОХТШИНОХТ
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Чу гуфтори бењуда бисёр гашт,
Сухангўй дар анљуман хор гашт.

Абулќосими ФирдавсїШАРАФМАНДОН

Дар Неругоњи барќи обии «Себзор» 80 фоизи сохтмон ба анљом расидааст.

    ЗАЊМАТЌАРИНЗАЊМАТЌАРИН

Дар соњаи маориф дар њама давру за-
мон шахсиятњое заруранд, ки бо эњсоси 
баланди масъулиятшиносї, садоќат ва 
љоннисорї дар роњи таълиму тарбияи 
насли наврасу љавон талош намоянд. Дар 
ин самт фаъолияти ректори Донишгоњи 
байналмилалии сайёњї ва соњибкории 
Тољикистон Убайдулло Асрорзода иб-
ратбахш мебошад. Мавсуф њанўз дар 
вохўрии ав валини худ бо њайати омўз-
горон ва кормандони донишгоњи мазкур 
баъд аз таъин шуданаш ба мансаби рек-
тори донишгоњ бо азму иродаи ќавї ва 
љиддият иброз дошт, ки ният дорад дар 
муассиса ислоњоти куллиро амалї на-
мояд. Аз љумла, тањия ва ќабули лоињаи 
Стратегияи рушди муассиса, таъсиси 
донишгоњу донишкадањо, академияњо, 
намояндагињо, филиалњо ва дигар зер-
сохторњоро ба наќша гирифта буд.

Мањз дар асоси чунин андешањои со-
занда ректор фаъолияти худро ба таври 
њадафманд ба роњ монда, бо истифода 
аз тадбирњои навоварона ва дар парта-
ви дастуру њидоятњои Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон сатњу сифа-
ти тањсилотро дар донишгоњ пайгиро-
на баланд бардошта, шароити мусоиди 
таълимиро фароњам овард.

Дар як муддати кўтоњ бо роњбарии 
ў на танњо дар шањри Душанбе, бал-
ки дар аксари минтаќањои кишвар, аз 
љумла, шањрњои Хуљанд, Левакант ва 
ноњияи Данѓара биноњои замонавї ва 
бо таљњизоти муосир муљањњаз бунёд 
гардиданд, ки дар онњо шогирдон ба 
омўзиши илму дониш ва касбу њунар 
машѓуланд.

Ќобили зикр аст, ки дар сохто-
ри донишгоњ як ќатор институтњои 
таълимї, илмї-тадќиќотї, марказњои 
такмили ихтисоси кормандони соњаи 
сайёњї, дарёфти истеъдодњо ва рушди 
касбият, литсейњои сайёњї, дўзандагї, 
иљтимої-хизматрасонї, саноатї ва тањ-
силоти миёнаи касбї фаъолият мена-
моянд. Бешубња, њамаи ин дастовардњо 
натиљаи фаъолияти созанда ва талош-
њои пайгиронаи ректори муассиса мањ-
суб меёбанд.

Дар баробари анљом додани корњои 
созандагї ва ободонї, ректор дорои 
хислатњои волои љавонмардї ва сахо-
ватмандї мебошад. Ў ба масъ алањои 
бењ тар намудани шароити зиндагї ва 
сатњи некуањволии њайати омўзгорону 

кормандон ва донишљўён таваљљуњи 
махсус зоњир намуда, пай вас та барои 
њалли мушкилоти иљ тимоии онњо та-
лош меварзад.

Тўли солњои сипаришуда У. Асрор-
зода борњо ташаббусњои ислоњоти муз-
ди мењнатро амалї намуда, дар рўзњои 
љашнї ва маросимњои дав латї чо-
рабинињои гуногунро роњандозї кард. 
Ба гурўњњои эњтиёљманд кумакњои мод-
дию пулї расонида шуда, донишљўёни 
ниёзманд ва аъзои дастањои олимпї 
њамеша дастгирї меёбанд.

Ќисмати муњимми фаъолияти иљ-
тимоии ректор ба масъалаи таъмини 
шуѓл ва фароњам овардани шароити 
кори муносиб барои мутахассисони 
љавон ва варзидаи соњањои илму ма-
ориф равона шудааст. Дар ин самт 
тадбирњои мушаххас андешида шуда, 
айни замон дар донишгоњ ва сохторњои 
он зиёда аз 500 нафар мутахассиси 
љавони болаёќат фаъолият доранд. Бар 
асоси наќшаи дурнамо, ин шумора дар 
соли нави тањсил бояд ба 1000 нафар 
расонида шавад.

Яке аз дастовардњои шоистаи рек-
тор мутобиќсозии маќоми њуќуќии 
донишгоњ ба талаботи замони муосир 
мебошад. Дар натиљаи талошњои са-
марабахш ва бо дастгирии Роњбарияти 
Олии кишвар донишгоњ маќоми муас-
сисаи тањсилоти олии касбии байнал-
милалиро соњиб гардид. Аз ин љост, ки 
донишгоњ бо зиёда аз 200 донишгоњу 
марказњои илмии кишварњои пешраф-
та робитањои фаъоли илмї-омўзиширо 
ба роњ мондааст ва аз таљрибањои му-
осири љањонї дар самти тањсилоти олї 
ба таври фарогир истифода мебарад. 
Дар натиљаи њамкорињо донишљўёни 
донишгоњ имрўз бо истифода аз им-
кониятњои барномаи табодули ака-
демї дар кишварњои Чин, Россия, 
Ќазоќистон, Ўзбекистон, Олмон, Ита-
лия, Арабистони Саудї, Љумњурии Ис-
ломии Эрон ва дигар давлатњо тибќи 
низоми ду ё седиплома тањсил намуда 
истодаанд.

Њамзамон, бо маќсади табодули 
таљ риба, ба донишгоњ омўзгорони ба - 
ланд ихтисоси кишварњои хориљї ба 
таври мунтазам љалб гардида, ба до-
ниш љўён фанњои тахассусиро њам ба 
таври маљозї ва њам њузурї меомўзанд.

Бале, роњбарї, пеш аз њама, масъ-

улият, фидокорї, љоннисорї, азхуд-
гузаштагї, љустуљў, талоши пайваста, 
зањмати шабонарўзї, њиммату сахо-
ват, љавонмардї, мењрубонї, сабру та-
њаммул ва адолатро таќозо менамояд. 

Њамзамон, Убайдулло Асрорзода 
љињати муњайё сохтани шароити мусои-
ди таълим ва зиндагї барои донишљўён 
таваљљуњи махсус зоњир менамояд. Бун-

ёди биноњои замонавии таълимї ва 
инфрасохторњои илмию тадќиќотї аз 
љумлаи дастовардњои муњим ва шоёни 
тањсини ректори хирадманд мањсуб ме-
ёбад.

Агар ба фаъолияти бавусъати ў 
дар ин муддати кўтоњ назар андозем, 
равшан мегардад, ки муваффаќиятњои 
бадастомада аз доираи интизороти 
муќаррарии инсон берун буда, намунаи 
олии зањмати пайгирона ва љањду тало-
ши созанда мебошанд.

Дар вохўрї бо ањли илм ва мао-
рифи кишвар, ки санаи 30 майи соли 
2024 баргузор гардид, Пешвои мил-
лат, муњтарам Эмомалї Рањмон иброз 
доштанд: «Зарурати таъмин кардани 
пешрафти иќтисодиву иљтимої дар за-
мони муосир, хусусан, дар шароити 
таѓйирёбии босуръати иќлим, на тиљањои 
самарабахши илмиро дар самт њои та-
шаккули «энергияи сабз», «иќтисоди 
сабз», «иќтисоди раќамї», ихтироъ ва 
татбиќи технологияњои инноватсионї 
ва зењни сунъї талаб менамояд».

Ректори донишгоњ ин суханони ар-
зишманди Сарвари давлатро њамчун 
роњнамои фаъолияти худ ќарор дода, 
барои татбиќи самараноки онњо як 
ќатор ташаббусњои муњимро амалї 
намуд. Бо ибтикори ў, бо маќсади 

муаррифї ва баррасии дастовардњои 
кишвар дар самти иќтисоди сабз 
дар Донишгоњи байналмилалии сай-
ёњї ва соњибкорї форуми љум њу рия-
вии иќтисоддонњои мамлакат бар - 
гузор гардид, ки дар он олимони вар-
зидаи соњаи иќтисоди кишвар фаъ-
олона ширкат варзида, андеша ва пеш-
нињодњои илмии худро иброз намуданд.

Инчунин, бо њадафи иљрои дастуру 
супоришњои Пешвои миллат ва руш-
ди самтњои афзалиятноки илмї бо та-
шаббуси ректор дар сохтори донишгоњ 

Инс титути тадќиќотии рушди устувор 
ва иќтисоди сабз таъсис дода шуд. Ба-
рои самаранок ба роњ мондани фаъо-
лияти пажуњишии институти мазкур 
мутахассисони баландихтисоси соњаи 
иќтисод љалб гардидаанд, ки дар сам-
ти тањќиќи масоили муњимми иќтисоди 
муосир фаъолияти назаррас доранд.

Яке аз хислатњои барљастаи рек-
тор дар он ифода меёбад, ки њамеша 
ба зиндагї ва фаъолияти олимону 
устодони собиќадор таваљљуњи мах-
сус зоњир намуда, онњоро дастгириву 
ќадршиносї менамояд.

Мо имрўз бо ифтихор изњор медо-
рем, ки Убайдулло Асрорзода бо фаъо-
лияти пурсамар дар рушду пешрафти 
соњаи маориф ва тайёр намудани му-
тахассисони варзида сањми арзишманд 
мегузорад. Мавсуф ба њайси улгу ва 
намунаи ибрат барои намояндагони 
насли љавони илми кишвар хидмат 
мекунад ва фаъолияти пурсамараш 
наслњои ояндаро ба хештаншиносию 
ватандўстї роњнамої менамояд.

 И. ЗОИРЗОДА,
 Ф. НОДИРОВ,

 омўзгорони 
Донишгоњи байналмилалии 

сайёњї ва соњибкории Тољикистон

Солњои охир хонандаго-
ну донишљўёни тољик пай-
васта дар озмунњои бонуфу- 
 зи байналмилалї ба даст-
овардњои назаррас ноил ме-
гарданд. Ин комёбињо на 
танњо гувоњи дониши хубу 
мањорати шахсии онњо, бал-
ки нишондињандаи рушду 
пеш рафти соњаи маориф ва 
нуфузи байналмилалии киш-
вари соњибистиќлоламон ме-
бошанд.

Аз љумла, хонандагони 
Гим назияи ба номи Ё.В. Гё-

теи шањри Хуљанд дар олим-
пиадањо ва озмунњои сатњи 
љањонї фаъолона иштирок на-
муда, пайваста соњиби љойњои 
намоён мешаванд. Хусрав 
Бобољонов, хонандаи синфи 
11-и њамин гимназия, яке аз 
чунин чењрањои намоён аст, 
ки соли 2025 барандаи стипен-
дияи байналмилалии DAAD 
гардида, соњиби маблаѓи 56 
000 евро шуд.  Ў тањсилро дар 
риштаи барномасозї дар До-
нишгоњи техникии Карлсруэи 
Љумњурии Федералии Олмон 
оѓоз хоњад кард.

Директори муассиса Фи-
рўза Каримова дар суњбат 
изњор дошт, ки њамасола хатм-
кунандагони ин гимназия бо 
стипендияњои байналмилалии 
DAAD ва Viadrina Fast ба 
донишгоњњои пешрафтаи Ол-
мон ва Федератсияи Россия до-
хил мешаванд. Гарчанде сти-
пендияи DAAD асосан барои 
донишљўёни курсњои болої ва 
магистрантон пешбинї шуда-
аст, хонандагони гимназия, ки 
соњиби дипломи байналмила-

лии DSD II мебошанд, њуќуќи 
истифода аз ин барномаро 
пайдо мекунанд. Ба гуфтаи ў, 
њар сол 84-96% хатмкунанда-
гони гимназия ба муассисањои 
тањсилоти олии хориљї роњ ме-
ёбанд.

Дар панљ соли охир бо 
стипендияњои байналмилалї 
хатм кунандагони зиёде тањ-
силро дар Олмон оѓоз карда-
анд, аз љумла: Ситора Набие-
ва, Владислав Якунин, Фарина 
Маъсумова (2024), Жасмина 
Ќосимова (2023), Юсуфљон 
Пў лотов (2022), Саидљон Бо-
бољонов, Мањинахон Осимова, 
Далер Батаев (2021), Тахмина-
хон Холиќова, Мањкамљон Ра-
уфов, Фаризахон Акилова ва 
Шоњина Холматова (2020).

Соли љорї гимназия се дов-
талаби боистеъдоди худ - Шу-
к рона Асророва, Хусрав Бобо-
љонов ва Ањадљон Холиќовро 
барои баррасї ба комиссияи 
стипендияњои DAAD пешнињод 
намуд. Тибќи иттилои Ханна 
Бруст-Шеллер, роњбари шуъ-
баи мактабњои хориљии DAAD, 

дар давраи 2024–2025 аз тамо-
ми љањон 328 ариза пешнињод 
ва танњо 90 нафар ба гириф-
тани стипендия сазовор дони-
ста шуданд. Аз Тољикистон ин 
стипендия ба ду нафар муяссар 
гардид, ки яке аз онњо Хусрав 
Бобољонов мебошад.

Хусрав Бобољонов зодаи 
шањри Хуљанд буда, тањ си-
лашро аз соли 2014 дар њамин 
гимназия оѓоз кардааст. Ў 
бо дониши аъло, интизоми 
намунавї ва иштироки фаъо-
лонааш дар корњои љамъиятї  
дар байни омўзгорон ва њам-
сабаќон мањбубият касб кар-
дааст.

Аз љумла, соли 2022 дар 
олимпиадаи шањрии даставї 
бахшида ба 30-солагии Иљ-
лосияи XVI Шурои Олї аз 
фанни технологияи иттилоотї 
сазовори дипломи дараљаи 
сеюм гардидааст. Дар њамон 
сол дар олимпиадаи байнал-
милалии забони немисї љойи 
дуюм, ва соли 2023 дар оз-
муни Мега-Хакатон, ки аз 
љониби ширкати «Мегафон 

Тољикистон» доир шуд, љойи 
сеюм ва диплом ба даст овар-
дааст.

Њамчунин, дар соли 2023 
дар тренинги «Мањоратњои 
асо сии компютерї», ки бо та-
шаббуси лоињаи «Дастгирии 
трансформатсияи раќамї дар 
Тољикистон» (аз љониби GIZ) 
баргузор шуд, иштирок наму-
да, бо диплом ва мукофотпулї 
сарфароз гашт.

Хусрав соли 2023 соњиби 
дипломи DSD I, ва соли 2025 
соњиби дипломи DSD II - 
шањодатномаи расмии донан-
даи забони олмонї гардид, ки 
сатњи баланди забономўзии 
ўро тасдиќ менамояд.

Ин дастовард бори дигар 
собит месозад, ки бо кўшишу 
зањмат, дастгирии устодон 
ва муњити созгори омўзишї, 
хатм кунандагони муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї мета-
вонанд ба комёбињои бузурги 
байналмилалї ноил гарданд.

Нуъмон РАЉАБЗОДА,
 «Омўзгор»

Фурўзонгари нури маърифат

    ИФТИХОРИФТИХОР

Хусрав Бобољонов – барандаи стипендияи байналмилалии DAAD
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ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Њомид ЊОШИМЗОДА
Равшан КАРИМЗОДА 
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Бадриддин МУЗАФФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Насриддин ОХУНЗОДА
(љонишини сармуњаррир)

Шодї РАЉАБЗОД

Њотами ЊОМИД 225-81-57
Шањноза БОБОМУРОДОВА
(муњаррирон)

МУХБИРОН
Ирода ТИЛАБОВА
Хуршеда АЗИЗОВА
(шањри Душанбе)
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Суњроб АЗИЗЇ
Худододи ИСЛОМ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Саодат ЭРГАШЕВА 225-81-61
(масъули обуна) 

Зарнисор НИЗОМОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї - 126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз-97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам-
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

225-81-55

Навиштањо ва суратњои 
ба идораи њафтанома ворид-
гашта баргардонида наме-
шаванд. Идораи њафтанома 
навиштањоро дар њаљми на 
бештар аз 4 сањифаи компюте-
рии андозаи 14 (фосилаи 1,5)-и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи наш-
риёти комплексии «Шарќи 
озод» ба табъ расид. 

Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 42722 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора 
Ш. Бобомуродова

АНЉОМ
Шунида суханњо фаромўш макун,
Ки тољ аст бар фарќи дониш сухун!

Абулќосими Фирдавсї

1. КАФЕДРАИ АНАТОМИЯИ 
НОРМАЛЇ ВА ЗАБОНИ ЛОТИНЇ

- мудири кафедра, номзади илм, док-
тори илм; 

- номзади илм, дотсент;
- саромўзгор;
- ассистент.

2. КАФЕДРАИ ЗАБОНЊО
- мудири кафедра, номзади илм, док-

тори илм; 
- номзади илм, дотсент;
- номзади илм, саромўзгор;
- саромўзгор;
- омўзгор.

3. КАФЕДРАИ ХИМИЯИ ТИББЇ  
ВА ЭКОЛОГИЯ

- мудири кафедра, номзади илм, док-
тори илм; 

-номзади илм,дотсент;
- саромўзгор;
- омўзгор.

4. КАФЕДРАИ ФИЗИКАИ ТИББЇ 
ВА ИНФОРМАТИКА БА НОМИ 

САЪДУЛЛО СИТАМОВ
- мудири кафедра, номзади илм, док-

тори илм; 
- номзади илм, дотсент;
- номзади илм, саромўзгор;
- омўзгор.

5. КАФЕДРАИ ФАНЊОИ 
ЉОМЕАШИНОСЇ; 

- номзади илм, саромўзгор;
- саромўзгор;
- омўзгор.

6. КАФЕДРАИ ФАНЊОИ 
МУОЛИЉАВИИ №1

- мудири кафедра, номзади илм, док-
тори илм; 

- номзади илм, саромўзгор; 
- саромўзгор;
 - ассистент.

7. КАФЕДРАИ ФАНЊОИ 
МУОЛИЉАВИИ №2 

- мудири кафедра, номзади илм, док-
тори илм; 

- номзади илм, саромўзгор; 
- саромўзгор;
 - ассистент.

8. КАФЕДРАИ ФАНЊОИ 
ЉАРРОЊИИ №1

- номзади илм, дотсент 
- саромўзгор;
- ассистент.

9. КАФЕДРАИ ФАНЊОИ 
ЉАРРОЊИИ №2

- номзади илм, дотсент;
- номзади илм, саромўзгор ;
- ассистент.

10. КАФЕДРАИ ФАНЊОИ 
ЉАРРОЊИИ №3 

- номзади илм, дотсент;
- номзади илм, саромўзгор;
- ассистент.

11. КАФЕДРАИ АКУШЕРЇ-
ГИНЕКОЛОГЇ ВА ТИББИ ОИЛАВЇ

- мудири кафедра, номзади илм, док-
тори илм; 

- номзади илм, дотсент;
- номзади илм, саромўзгор;
- саромўзгор;
- ассистент.

12. КАФЕДРАИ ФАНЊОИ 
ПЕДИАТРЇ

- номзади илм, дотсент;
- ассистент.
 13. КАФЕДРАИ БЕЊДОШТ ВА 

ЭПИДЕМИОЛОГИЯ
- мудири кафедра, номзади илм, док-

тори илм;
- номзади илм, дотсент; 
- саромўзгор;
- ассистент.
14. КАФЕДРАИ БЕМОРИЊОИ 

СТОМАТОЛОГЇ
- мудири кафедра, номзади илм, док-

тори илм; 
- доктори илм, дотсент 
- ассистент.

15. КАФЕДРАИ ФИЗИОЛОГИЯИ 
НОРМАЛЇ ВА ПАТОЛОГЇ

- мудири кафедра, номзади илм, док-
тори илм; 

- номзади илм, дотсент; 
- ассистент.
16. КАФЕДРАИ АНАТОМИЯИ 

ПАТОЛОГЇ,ТИББИ СУДЇ  
ВА ГИСТОЛОГИЯ

- мудири кафедра, номзади илм, док-
тори илм; 

- номзади илм, дотсент;
- ассистент.

17. КАФЕДРАИ ФАРМАКОЛОГИЯ 
ВА МИКРОБИОЛОГИЯ

- мудири кафедра, номзади илм, док-
тори илм; 

- саромўзгор;
- ассистент.

18. КАФЕДРАИ 
БЕМОРИЊОИ СИРОЯТЇ ВА 
ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГИЯ

- мудири кафедра, номзади илм, док-
тори илм; 

- номзади илм, дотсент; 
- ассистент.
19. КАФЕДРАИ ЉАРРОЊИИ №4
- мудири кафедра, номзади илм, док-

тори илм; 
- номзади илм, дотсент; 
- ассистент.
20. КАФЕДРАИ БЕМОРИЊОИ 

ДАРУНЇ
- мудири кафедра, номзади илм, док-

тори илм; 
- номзади илм, дотсент; 
- ассистент.

21. КАФЕДРАИ БИОХИМИЯ ВА 
БИОЛОГИЯИ ТИББЇ

- мудири кафедра, номзади илм, док-
тори илм; 

- номзади илм, дотсент; 
- ассистент.

22.ШУЪБАИ ТАЪЛИМ
- сардор.
23. ДЕКАНАТИ ФАКУЛТЕТЊО
- декани факултетњо.

24. ШУЪБАИ ИЛМ ВА ИНОВАТСИЯ
- сардори шуъба.
Номзадњо бояд ба талаботи зерин 

љавобгў бошанд:
- маълумоти олии тиббї ва тахассусї;
- собиќаи корї аз рўйи ихтисос на 

камтар аз 3 сол дошта бошанд (барои 
дип ломи аъло, ординатори клиникї, 
магистратура бе собиќаи корї);

- донистани асосњои илми педагоги-
ка ва психология;

- кор кардан бо компютер ва шаба-
каи Интернет;

- донистани њатмии забони давлатї 
ва як забони хориљї (доштани сертифи-
кат);

- ќобилияти коммуникативї ва таш-
килотчигї.

Имтиёз ба дорандагони дараљаи илмї 
ва дараљаи тахассусї дода мешавад.

БАРОИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУН 
ЊУЉЉАТЊОИ ЗЕРИН ПЕШНИЊОД 

КАРДА МЕШАВАНД:
• ариза ба номи ректори донишгоњ;
• вараќаи бањисобгирии кадрњо;
• тарљумаи њол;
• нусхаи дипломњо;
• 6 адад расми 3х4;
• нусхаи дафтарчаи мењнатї;
• нусхаи шиноснома;
• нусхаи РМА-ИНН (раќами мушах-

хаси андозсупоранда);
• нусхаи РМИ-СИН (суѓуртаи иљ-

тимої);
• маълумотномаи тиббї №038;
• маълумотнома оид ба надоштани 

доѓи судї;
• тавсифнома аз љойи кори пешина.
Љињати иштирок дар озмун маълу-

мотнома (CV)-и номзадон аз 12.05.2025 
ба суроѓаи ноњияи Данѓара, кўчаи Ис-
мат Шариф - 3 ќабул карда мешавад.

Тел.: 98-107-51-51; (83312)21074; 
(83312)21034. 

Инчунин, номзадон метавонанд 
њуљљатњои худро ба почтаи электронии 
info@khatmedun.tj ирсол намоянд.

Музди миёнаи кормандон вобаста ба 
вазифањо аз рўйи 1,0 воњиди корї аз 2000 
то 5000 сомонї муќаррар шудааст.

Музди миёнаи кормандон вобаста ба 
вазифањо аз рўйи 1,5 воњиди корї аз 3000 
то 7500 сомонї муќаррар шудааст.

Донишгоњи давлатии тиббии Хатлон 
барои соли тањсили 2025-2026 љињати ишѓоли љойњои кории холии зерин озмун эълон менамояд:

Љавоби муаммои «Ѓалаба»
(«Омўзгор», №19, 08.05.2025)

1. Москва. 2. Айнї. 3. 
Ибаррурї. 4. Икс. 5. Ста-
лин. 6. Неъмат. 7. Танк. 8. 
Киев. 9. Ватан. 10. Нусрат. 
11. Тољикистон. 12. Нарва. 
13. Анкабут. 14. Тобистон. 15. 
Номус. 16. Сотим. 17. Масофа. 
18. Аскар. 19. Ранг. 20. Геб-
белс. 21. Ситора. 22. Адолф. 
23. Фармон. 24. Нома. 25. Амо-
нат. 26. Тўп. 27. Пулемёт. 28. 
Ташаккур. 29. Рахна. 30. Асо-
лат. 31. Тантана. 32. Асир. 33. 
Рух. 34. Харита. 35. Атом. 36. 
Мамлакат. 37. Тухачевский. 
38. Йод. 39. До.         

ЭЪТИБОР
 НАДОРАД

Шањодатномаи гум-
шудаи Т-АТУ №0411600, 
ки онро соли 2009 муас-
сисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №35-и ноњияи 
Шоњмансури шањри Ду-
шанбе ба Буданаев Ну-
риддин Шобудинович до-
дааст, эътибор надорад.

Фирўза Пирмато-
ва 21.04.1981 дар 
ноњияи Ашт, дар 

оилаи омўзгор ба дунё ома-
дааст. Аз хурдї, ки ба касби 
пуршарафи омўзгорї шавќу 
раѓбат дошт, баъди хатми 
мактаби 7-сола тањсилро дар 
Донишгоњи давлатии Хуљанд 
ба номи академик Бобољон 
Ѓафуров (факултети забон ва 
адабиёти тољик) идома дод. 
Фирўза собиќаи мењнатии 
26-сола дошта, дар муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии 
№111-и ноњияи Синои шањри  
Душанбе се сол мешавад, ки  
ба њайси директор фаъ олият 
менамояд.

Ф. Пирматова бо мењру-
бонї ва кордонї тавонис-
тааст муњити мусоиди таъ-
лимиро барои хонандагон 

ва омўзгорон фароњам ова - 
рад. Муаллима бо таљрибаи 
бой ва муносибати инсон-
дўстонааш дар байни њам-
корон ва шогирдон эњтироми 
зиёд пайдо карда, ба рушди 
њамаљонибаи муассиса му-
соидат мекунад. Њамкории 
ў ба волидон ва љомеа хеле 
хуб роњандозї шуда, ўро 
њамчун як роњбари масъу-
лиятшинос ва ѓамхор меши-
носанд. Мегўянд, омўз гор 
шахсест, ки худ ме сўзад ва 
роњи дигаронро равшан ме-
кунад. Фирўза Пирматова аз 
љумлаи чунин шахсиятњост. 
Зери роњбарии ин бонуи 
фаъ олу хоксор чорабинињои 
рўзњои иду љашнњо дар сатњи 
баланд ва хотирмон баргузор 
мегарданд. Њамоишњо пур -
мазмуну тарбиявї ва шав-

ќовар љараён гирифта, њисси 
ифтихори миллї, худ шиносї 
ва ватандўстиро дар ќалби 
насли наврас бедор месозанд. 

Ў пайваста кўшиш мена-
мояд, то дар муассиса ша-
роити  таълиму тарбия  ги - 
рифтани насли наврас бењ - 
тар шавад. Имрўз, ки дар 
љомеа масъалаи тарбияи ва - 
тан дўстии наврасону љаво-
нон муњим арзёбї меша-
вад, наќши роњбарони мак- 
таб бештар гаштааст. Фи - 
рўза Пирматова бо фаъоли-
яти худ собит намудааст, ки 
роњбар будан танњо маќом 
нест, балки масъулияти бу-
зурги ахлоќиву маънавист.

Хайринисо ВАЛИЕВА, 
омўзгори технологияи 

МТМУ №111-и  
ноњияи Сино 
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